
دیدگاه
حسام الدین برومند ؛ کارشناس مسائل سیاسی

جای کمترین تردیدی وجود ندارد که در میدان »جنگ 
ترکیبی« دشمن، نباید به این صحنه تک بعدی، سطحی و 
یکسویه نگریست. در شرایط کنونی، تحولات عرصه منطقه ای 
و بین المللی را باید دقیق ارزیابی کرد تا بتوان برای »منافع 
ملی« جنگید و بیش از همه »امنیت ملی« را حفاظت کرد. اما آنچه از سوی برخی تحلیلگران 
یا جریان های سیاسی مشاهده می شود، آفت نگاه جناحی به مسائل راهبردی و کلان است 

که با اولویت های کشور همخوانی ندارد. 
ابتدا باید دید دشمن چه برنامه هایی تدارک دیده، چه سناریوهایی در آستین دارد و به 
تعبیر روشن تر کدام نقاط را نشانه گرفته است؟ رصد آشکار تحولات منطقه ای و بین المللی 
نشان می دهد دشمنان ما حداقل بر یک سه ضلعی تمرکز کرده اند و یک »اتاق فکر« پشت 

این ماجراست. 
ضلع اول معطوف به نظم جدید جهانی است و در همین راستا آمریکا می کوشد هژمونی خود 
را حفظ کند و برای اینکه نظم جدید را مصادره کند، نظم منطقه ای را در دستور کار دارد. 
اهمیت منطقه خاورمیانه به گونه ای نیست که قدرت های غربی از آن صرف نظر کنند و در 
این میان قرارگرفتن ایران بین 2حوضه مهم دریای خزر و خلیج فارس، موقعیت ژئوپلیتیک، 
ژئواستراتژیک و ژئواکونومی خاص بدان بخشیده است و قطعا اتاق فکر دشمن تقلا می کند 
به جایگاه ایران ضربه بزند. تحولات اخیر و سقوط دولت سوریه و تحرکات جبهه صهیونی-

آمریکایی و همچنین توهم و طمع یک کشور همسایه، شرایط منطقه را ملتهب تر کرده است. 
با این اوصاف به نظر می رسد دشمن می خواهد از »عمق استراتژیک« ایران بکاهد و از طرف 

دیگر »قدرت بازدارندگی« ما را نیز کاهش دهد. 
ضلع دوم مربوط به سیاست داخلی ماست که دشمن با استفاده از فضای مجازی و استفاده 
از تکنولوژی تلاش می کند دوقطبی های کذایی در ایران خلق کند تا انسجام و یکپارچگی 
جامعه را هدف بگیرد و البته انرژی و توان کشور را به سمت این حواشی منحرف کند. مسائل 

و چالش های اجتماعی در هفته ها و ماه های اخیر را باید دقیق تر نگریست. 
ضلع سوم هم جنگ رسانه ای دشمن است که قبل از اقدامات میدانی احتمالی، افکار عمومی و 
مردم را بمباران خبری می کند، شایعه می آفریند، سوژه سازی  می کند و از عملیات روانی بهره 
می برد تا بر ذهن مردم و مسئولان به اصطلاح تأثیر بگذارد؛ همچنان که در 2، 3هفته اخیر این 
خبر و فضا را داغ کردند که رژیم اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران حمله خواهد کرد! فارغ از 
اینکه این ادعا چقدر واقعی است، نکته ماجرا این است که در ادامه این فضاسازی، خطی از سوی 
جریانی در داخل بالا می گیرد که ترجیع بند آن، این است: »راهی جز مذاکره و توافق نیست!« 
بنابراین در شرایطی که دشمن مشغول کار است و اتاق فکر او به دنبال به اصطلاح مهار 
ایران اسلامی است، پذیرفته نیست که برخی خواسته یا ناخواسته و از سر نادانی یا خیانت، 
برای دشمن کوچه باز کنند! اینجاست که تحلیلگران قوی و متعهد باید به میدان بیایند و 
به موازات آن رسانه های دلسوز ما از انفعال و بی برنامگی خارج شوند تا صحنه برای همگان 
روشن شود و جنگ رسانه ای دشمن را خنثی کنند؛ همچنان که ایران در بزنگاه های مختلف 
توانسته تولید قدرت کند و معادله و محاسبه دشمن را برهم بزند، رسانه و فکر رسانه ای قوی 

هم می تواند اتاق فکر دشمن را از کار بیندازد. 

اتاق فکر دشمن را بزنید! 

روان پریشی صهیونیست ها
در جنگ روانی حماس 

انتشار فیلم های جدید از اسرای اسرائیلی، مقامات صهیونیستی  را 
آشفته و دستپاچه کرده است

هوشایرانیها
دومشد

  براساس آخرین به روز رسانی که مربوط به  2025 است
ایرانی ها رتبه دوم آی کیوی جهان را دارند

به روایت سایت آزمون بین  المللی آی کیو 

 مأموریت: تکمیل 
پروژه های نیمه تمام

فصل جدیدی برای رفع موانع و تکمیل زیرساخت های عمرانی شهر آغاز  شده است
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با اسکن این کد تصویری، ویدئوي همشهري درباره مطرح شدن زودهنگام استیضاح  وزراي دولت چهاردهم را ببینید.

یادداشت
حسین ارجلو؛ روزنامه نگار

این روزها بحث استیضاح برخی وزرا در مجلس شورای 
اسلامی مطرح شده است. در این خصوص باید گفت که در 
مواجهه با مسائل پیچیده اقتصادی و اجتماعی، تصمیم گیری های هوشمندانه و مبتنی بر 
آینده نگری بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد. مشکلات اقتصادی عمیق که ریشه در 
سیاست ها و ساختارهای بلندمدت دارند، نیازمند برنامه ریزی دقیق، اجراهای مستمر و 
مدیریت باثبات هستند. در چنین شرایطی هرگونه تغییر شتاب زده در مدیریت می تواند 

مانعی جدی برای پیشبرد برنامه های اصلاحی باشد و بحران ها را تشدید کند.
در بسیاری از موارد ارزیابی عملکرد یک وزیر یا سیاستگذار در زمان کوتاه امکان پذیر 
نیست. اصلاحات اقتصادی و اجتماعی فرآیند بلندمدت و تدریجی است و نمی توان 
از تغییرات آنی انتظار معجزه داشت. از سوی دیگر، تمرکز بر تصمیمات زودهنگام و 
اقدامات شتاب زده می تواند زمینه ساز بی اعتمادی عمومی و کاهش انسجام در ساختار 

مدیریتی شود.
علاوه بر این، در شرایطی که کشور با بحران های متعدد دست وپنجه نرم می کند، هرگونه 
اقدامی که موجب بی ثباتی در نظام اجرایی شود نه تنها به حل مسائل کمکی نخواهد کرد، 
بلکه ممکن است مسیر پیشرفت و بهبود را نیز مختل کند. حفظ ثبات مدیریتی و تقویت 

اعتماد عمومی به سیستم اجرایی از مهم ترین عوامل موفقیت در عبور از بحران هاست.
این در حالی است که مدیریت کشور ابزارهای متعددی برای نظارت و ارزیابی عملکرد در 
اختیار دارد. استفاده از این ابزارها باید با هدف اصلاح امور و بهبود فرآیندها باشد، نه ایجاد 
تنش های جدید یا اختلال در برنامه های جاری. اقداماتی مانند تذکر و ارائه گزارش های 
مستند می توانند در شفاف سازی مسائل و اصلاح ضعف ها نقش مؤثری ایفا کنند. در مقابل، 
تصمیمات تند و نسنجیده، به ویژه در مراحل اولیه اجرای برنامه ها ممکن است انگیزه ها را 

کاهش دهد و کارآمدی نظام اجرایی را به خطر اندازد.
از طرفی، حل مسائل اقتصادی و اجتماعی به همکاری و همبستگی میان بخش های 
مختلف نیازمند است. تعامل سازنده و حمایت متقابل میان ارکان گوناگون مدیریت کلید 
عبور از این وضعیت است. اختلاف افکنی یا تقابل، به ویژه در برهه های حساس تنها به 

تضعیف انسجام ملی منجر می شود و به فرصت طلبان برای سوءاستفاده میدان می دهد.
نکته حائز اهمیت دیگر این است که مدیریت یکپارچه و پایدار، ضمن تقویت اعتماد 
عمومی به ایجاد فضای امن برای سرمایه گذاری و بهبود وضعیت معیشتی مردم کمک 
می کند. جامعه ای که احساس کند تصمیم گیرندگان آن در مسیر حل مسائل صبر و 
درایت به خرج می دهند بهتر می تواند شرایط دشوار را تحمل کند و به آینده امیدوار باشد.

در نهایت، باید درنظر داشت که هیچ مدیری معجزه گر نیست و تغییر شرایط نیازمند 
برنامه ریزی های دقیق و اجرای مداوم است. در این مسیر همراهی و تعامل میان همه 
بخش ها ضروری است. عبور از بحران های کنونی نیازمند تفکر راهبردی، ثبات مدیریتی 
و درک متقابل است تا بتوان به سوی اهداف بلندمدت ملی حرکت کرد. بنابراین، 
تصمیم گیری های مبتنی بر خرد جمعی و دوری از تقابل می تواند این مسیر را هموارتر 

سازد.

 تعامل و ثبات مدیریتی
رمز عبور از چالش ها
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98 تقاطع ناقص
از بین 400تقاطع بزرگراهی پایتخت 

شناسایی شده است.

1/5 میلیون تن آسفالت
سال قبل در  تهران توزیع شده و امسال 

هم افزایش می  یابد.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوي همشهري درباره تکمیل پروژه هاي 
عمراني تهران در دوره جدید مدیریت شهري را ببینید.

گفت وگو با صحرا اسداللهی که 
 حضورش  در »شام ایرانی« 

مورد توجه قرار گرفت

7

پرهیز از استیضاح شتاب زده 
 نمایندگان مخالف استیضاح معتقدند در شرایط کنونی کلیدزدن  این فرآیند به صلاح نیست و باید از سایر ابزارهای نظارتی استفاده کرد

فرزانه صادق
وزیر راه  و شهرسازی

 وضعیت  افزایش انتقادها به وزیر درباره وضعیت بازار مسکن،
 به تعویق افتادن انتخابات نظام مهندسی

عباس علی آبادی
 وزیر نیرو

وضعیت  افزایش زمزمه های استیضاح وزیر در مجلس به دلیل وضعیت 
خاموشی های اخیر و موضوع ناترازی در برق

1

45

3
عبدالناصر همتی

وزیر امور اقتصادی و دارایی
 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با 70امضا 

محسن پاک نژاد
وزیر نفت

 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با 23امضا 

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 وضعیت ثبت رسمی استیضاح 
در سامانه مجلس با حدود 20امضا

2

چگونگی استیضاح وزرا 
 استناد قانونی: اصل89 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

 شرط اولیه: داشتن حداقل امضای ۱۰نفر از نمایندگان 
 اقدام هیأت  رئیسه: ارجاع طرح استیضاح به کمیسیون تخصصی مربوط

 وظیفه کمیسیون: بررسی موارد استیضاح حداکثر ظرف یک هفته 
 طرح موضوع در جلسه علنی: درصورت منصرف نشدن نمایندگان، 

طرح استیضاح در نخستین جلسه علنی

نمایندگان چه می گویند؟

راهکارهای جایگزین استیضاح 
1- تذکر: براساس ماده2۰8 قانون آیین نامه داخلی مجلس، نمایندگان 

می توانند درباره موضوع مورد نظر به وزیر کتبا تذکر دهند. 
2- سؤال: براساس ماده2۰9 آیین نامه داخلی مجلس، هر نماینده 

می تواند درباره مسائل داخلی و خارجی کشور از وزیر سؤال کند.
3- کمیسیون های تخصصی: بررسی موضوع های مطرح در کمیسیون های 

تخصصی، از ابزارهای نظارتی مهم نمایندگان است.

موافقان مخالفان

رمضان رحیمی
نماینده فلاورجان

تذکرها و جلسه های علنی و 
غیرعلنی ای که برگزار شده، 

نتیجه ای نداشته  است.

حسینعلی حاجی دلیگانی
 نماینده شاهین شهر

نمایندگانی که استیضاح را 
امضا نکرده اند، احتمالا رأی 

به عدم کار همتی بدهند.

امیرحسین ثابتی
نماینده تهران

در این 5ماه چرا بعضی از 
وزرا تا این حد خرابکاری 

کرده اند؟

غلامرضا میرزایی
نماینده بروجن

ارزیابی عملکرد وزیر در 
مدت 4ماه امکان پذیر 
نیست.

حسین عبدلی
نماینده قمصر و نطنز

طرح موضوع استیضاح در 
شرایط فعلی نتیجه قضاوت 
زودرس است.

رحیم زارع
نماینده آباده

دولت باید فرصت کافی 
برای اصلاح وضعیت 
اقتصادی داشته باشد.

1 1

2 2

3 3

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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استیضاح  راه  اول نیست
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احتیاط
استیضاح  راه  اول نیست

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامهنگار
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صفحهآرا:مجیداصغری

نیروی زمینی سپاه در اوج آمادگی
برگزاری رزمایش پیامبر اعظم۱۹  از سوی نیروی  زمینی سپاه پاسداران نمودی از بازدارندگی نیروهای مسلح در 
مقابله با تهدیدهاست. سردار احمدعلی فیض اللهی، فرمانده تیپ نیرو های ویژه صابرین تأکید کرد: تجهیزات 

این نیرو به روز است و برای پاسخ به هرگونه خطای دشمنان در اوج آمادگی قرار داریم./فارس

اعتراف به شکست در برابر موشک های ایرانی
رسانه  انگلیسی »تایمز« در گزارشی اعتراف کرد این کشور در رهگیری موشک های ایرانی شکست خورده  است. در این 
گزارش تصریح شده  است که در عملیات دوم ایران علیه اسرائیل، نقش نیروی هوایی بریتانیا در رهگیری موشک های 

ایران محدود بوده؛ چرا که جنگنده های انگلیسی نتوانستند موشک های بالستیک را رهگیری کنند./ایسنا

خبرسازان

تحلیل

گام مهم برای تنقیح قوانین
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلس
گفت:پیشبینیهاایناستکهحدود
1۲هزارقانونیکهداریمبه3هزارتا
3هزارو500قانونتبدیلشود.باتنقیح
قوانین،تحولیاساسیدرتسهیلگریدر

کارهارقمخواهدخوردواینکارازافتخاراتمجلسدوازدهم
خواهدبود./فارس

پیگیری قضایی تروریست ها
کاظمغریبآبادی،معاونحقوقیو
بینالمللوزارتامورخارجهبااشاره
بهتشکیلپروندههاییبرایبرخی
گروهکهایتروریستیدرخارجاز
کشورگفت:پیگیریهابرایرسیدگیو

تامینحقوققربانیانتروریسمونیزمقابلهجدیباتروریستها
ادامهمییابد./میزان

 جبران ضرر سرمایه گذاران
لایحه دولت در پیچ بررسی مجلس

درجلسهعلنیروزیکشنبه،بررسی۲فوریتحذفتبصره3
ماده۲0قانونرفعموانعتولیدرقابتپذیروارتقاینظاممالی
کشوردردستورکارصحنعلنیمجلسقرارگرفت.اینتبصره
کهدولتبرایحذفآنلایحهفوریتیبهمجلسارائهدادهبود،
وزارتاقتصادرامکلفمیکردخسارتناشیازنوساناتبازارارز
رابهفعالاناقتصادیبپردازد.پسازاعلامقالیبافمبنیبراینکه
بررسیاینلایحهدردستورکارمجلسقرارگرفته،هیچیکاز
کارشناسانوزارتاقتصادیابانکمرکزیدرصحنعلنیبرای
دفاعازلایحهحضورنداشتندوبعدازچنددقیقهمجددابررسی

طرحدردستورکارمجلسقرارگرفت.
بالاخرهبعداز15تا30دقیقهنمایندهدولتبرایدفاعازاین
لایحهدرصحنحضوریافتودرکمالتعجبفقط3دقیقهدر

دفاعازاینلایحه۲فوریتیصحبتکرد.

دفاعیات سطحی دولت از لایحه فوری 
عبدالرضامصری،نمایندهکرمانشاهکهدردورههایگذشته
نایبرئیسیمجلسرابرعهدهداشتهباانتقادازعدمدفاعقاطع
دولتازاینلایحهدرمجلسگفت:بایدوزیراقتصادبرایدفاع
از۲فوریتاینلایحهدرمجلسحضورمییافتامادولتبااین
لایحهدرسطحبسیارپایینيبرخوردکرد.نمایندهدولتدر
دفاعازفوریتاینلایحهگفت:قوهقضاییهبااستنادبهاینقانون
احکامیراصادرکردهکهدولتبهفعالاناقتصادیبابتنوسانات
ارزیضرروزیانپرداختکند.اینلایحهدردولتقبليبه

مجلسارائهشدهبود.

جنجال در مجلس بر سر 2فوریت لایحه ارزی 
درادامهفتحاللهتوسلی،نمایندهکبودرآهنگدرمخالفتبا
فوریتاینلایحهازنمایندگانخواستکهبه۲فوریتاینلایحه
رأیندهندتالایحهدرکمیسیوناقتصادیبررسیشود؛زیرا

بایداعتمادسرمایهگذارانوامنیتآنانراتامینکرد.
درادامهسیدمحمدپاکمهر،نمایندهجاجرمومانهدرمجلس
درموافقتبافوریتاینلایحهمعتقدبودکهپرداختخسارت
فعالاناقتصادیدراینشرایطبارسنگینیبردوشدولتاست.
صباغیاندرمخالفتبا۲فوریتاینلایحهمعتقدبودکهدولت
میخواهداززیربارمسئولیتحمایتازفعالاناقتصادیشانه
خالیکندومردمراتنهابگذاردوبویاینمیآیدکهدولت

میخواهدنرخارزراآزادکندوبهگردنمجلسبیندازد.
هادیقوامی،عضوکمیسیوناقتصادیمجلسدرموافقتبااین
لایحهگفتکهدولت،مجلسوقوهقضاییههمهدریککشتی
هستند.الزامدولتبهجبراننوساناتارزباعثتحمیلبارمالی
زیادیبهدولتمیشودودولتنمیتواندارزترجیحیداروو

کالاهایاساسیراتامینکند.
بالاخرهنمایندگانبا1۶۴رأیمخالفبا۲فوریتاینلایحهارزی
مخالفتکردند.امانمایندگاندلایلزیادیبرایاینمخالفت

قاطعداشتند.

دلایل مجلس برای مخالفت با 2فوریت لایحه قطع حمایت 
ارزی از فعالان اقتصادی 

حسینعلیحاجیدلیگانیدرموردعلتعدمموافقتنمایندگان
با۲فوریتاینلایحهبابیاناینکهبودناینقانونبهترازنبودن
آناست،گفت:ازدولتانتظارداشتیملایحهایبیاوردکه
موجبثباتارزشود؛اصلاانتظارنداشتیمکهقانونیکهبهنفع

ثباتاقتصادیاستراحذفکند.
علیاصغرنخعیراد،نمایندهمشهدمعتقدبودکهطبققانون
حمایتازتولیدرقابتپذیربایددولتازسرمایهگذاراندرمقابل
نوساناتنرخارزحمایتمیکردوآییننامهاینقانونبایدتوسط
دولتتدوینمیشد.دولتمیتوانستآییننامهایبرایاین
قانونبنویسدتاالاندچارشرایطاضطرارنشود.ویتأکیدکرد:
درشرایطیکهنوساناتارزیبهعلتتصمیماتدولتایجاد
شدهاست،لایحه۲فوریتیفرستادندتاتبصرهایکهدولتطي
آنمسئولجبرانخسارتسرمایهگذارانشدهبود،حذفشود.
مرتضیمحمودی،نمایندهتهراننیزگفتکهبهنظراغلب
کارشناسان،علتاصلیایننوساناتناشیازتفکرگرانسازی
مدیراناقتصادیدولتاست.دولتمیخواهدبااینقانوناززیر
بارجبرانخسارتسرمایهگذارانناشیازنوساناتارزیشانه
خالیکند.ویادامهداد:نمایندگانبااکثریتآرااعلامکردندکه
اینیکفرارروبهجلواستودولتبهجایاینکهبیثباتیارز
رامدیریتکندوبازارارزراثباتببخشدتامردمنسبتبهروند
اقتصادیکشوراعتمادداشتهباشند،مردموفعالاناقتصادیرا
قربانیسیاستهایخودمیکند.محمودیگفتکهدرواقع
دولتبااینکارمردموفعالاناقتصادیرادرفشارقرارمیدادلذا
مجلسبهاینلایحهرأیندادتادولتخسارتناشیازالتهابات

ارزیبهفعالاناقتصادیراپرداختکند.

در روزهای اخیر مجلس شاهد ثبت و اعلام استیضاح تعدادی از وزرای 
دولت چهاردهم بوده است؛ ازجمله استیضاح وزراي نفت،  اقتصاد و 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی که رسما در سامانه نظارت و قانونگذاری 
مجلس به ثبت رسیده اند. افزون بر این، شنیده ها حاکی از احتمال 
طرح استیضاح وزرای راه و شهرسازی و نیرو در آینده نزدیک است. 
این حجم از استیضاح ها، آن هم در عرض چندماه از آغاز به کار دولت، 
بحث ها و پرسش های جدی اي را در محافل سیاسی ایجاد کرده است. 

استیضاح به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای نظارتی مجلس در 
قانون اساسی تعریف شده است. این ابزار می تواند نقش کلیدی در 
اصلاح مسیرهای اشتباه دولت و پاسخ گویی مسئولان ایفا کند. با این 
حال، ویژگی های خاص استیضاح، ازجمله تبعات سنگین سیاسی 
و مدیریتی آن، ایجاب می کند که این ابزار تنها در مواقع ضروری و 

به عنوان آخرین گام در فرایند نظارت مجلس به کار گرفته شود.
مجلس افزون بر استیضاح، ابزارهای متعددی برای نظارت بر دولت 
در اختیار دارد؛ ازجمله سؤال، تذکر و تحقیق و تفحص. هر یک از 
این ابزارها جایگاهی مشخص در ساختار نظارتی مجلس دارند و 
به کارگیری هر کدام از آنها باید براساس میزان اهمیت موضوع و آثار 

احتمالی آن باشد.

  موافقان و مخالفان
 چه می گویند؟

کلیدخوردنفراینداستیضاح
تعدادیازوزرایاقتصادیدولت
چهاردهمدرمجلسزمینهساز
طرحموافقتهاومخالفتهای
قابلتوجهیشدهوهردوطیفدر
دفاعازنظرخود،دلایلمختلفیرا
مطرحمیکنندکهدرادامهبهبررسی

بخشیازآنهامیپردازیم.

 روان پریشی صهیونیست ها 
در جنگ روانی حماس

انتشارفیلمهایجدیدازاسرایاسرائیلی،مقاماتصهیونیستیراآشفتهودستپاچهکردهاست

دختر جوان 19ساله ای که 2سال پیش با طناب 
پوسیده اسرائیل به چاه سربازی رفت و در پاییز سال 
گذشته در عملیات طوفان الاقصی توسط نیروهای 
حماس به اسارت درآمد، به تازگی در ویدئویی 

3ونیم دقیقه ای با گلایه از مقامات تل آویو می  گوید: 
»من فقط 19سال دارم.  من بیشتر زندگی ام را در 
پیش رو دارم؛ اما اکنون تمام زندگی ام متوقف شده 
است... دنیا شروع به فراموش کردن ما کرده است. 
هیچ کس به فکر ما نیست. ما در یک کابوس زندگی 
می کنیم.«  این دختر اسیر با نام لیری الباگ، سرباز 
دیده بانی ارتش اسرائیل در پایگاه نظامی ای در 
نزدیکی مرز غزه بود که در حمله هفتم اکتبر 

پارسال وقتی که 15سرباز دیده بانی کشته شدند، به 
همراه 6نفر دیگر به اسارت درآمد. او و بسیاری دیگر 
از اسرای اسرائیلی که فیلم اسارت شان پخش شده، 
بارها درخواست آزادی خود را مطرح کرده اند. این 
فیلم ها هم از سوی حماس منتشر می شود و بارها 
برای آزادی اسرا پای میز مذاکره رفته؛ اما به نظر 
می  رسد که مشکل آزادی اسرای اسرائیلی در جای 

دیگری است. 

آشفتگی صهیونیست ها از جنگ روانی
اولینبارنیستکهحماسفیلمهاییازاسرایاسرائیلیمنتشرمیکندو
انتشاراینفیلمهاتوانستهبهمیزانزیادیمقاماتصهیونیستراآشفته

ودستپاچهکند:

اعتراف به جنگ روانی: روزنامهانگلیسیایندیپندنتگزارشدادهاست
کهمقاماتاسرائیلانتشارویدئوازاسراراجنگروانیمیدانندواین
اقدامحماسرامحکوممیکنند.اینگزارشنشانمیدهدکهمقامات

صهیونیستدربرابرجنگروانیحماسخستهشدهاند.

ممنوعیت پخش فیلم های حماس:ازسویدیگرتایمزاسرائیل
گزارشدادهاستکهبیشتررسانههایاسرائیلیویدئوهاییراکه
حماسمنتشرمیکندپخشنمیکنند؛مگراینکهخودخانوادهها
صراحتادرخواستپخشکنند.خانوادهآلباگهمازرسانهها
خواستهاندکهویدئویاورامنتشرنکنند؛اگرچهبهرسانههااجازه

دادهاندتصاویریازاینفیلمراپخشکنند.

چرا صهیونیست ها می ترسند؟ 
عدمانتشارفیلمهایحماسدررسانههایاسرائیلیحاکی
ازتأثیرگذاربودناینفیلمهاست.ولیچرااینفیلمها

تأثیرگذارند؟

ارتباط موفق حماس با مخاطب اسرائیلی: بخشمهمیاز
فیلمهایمنتشرشدهتوسطمقاومتحماستاکنونبه
زبانعبریوبازیرنویسانگلیسیوعربیبودهاست.
انتشاراینپیامهاوفیلمهابهزبانعبرینشانازآن

داردکهحماستوانستهبامخاطباسرائیلی
واردارتباطشودوپیامخودرابیواسطه

منتقلکند.

نمایش موفق قدرت از سوی 
حماس: باگذشت15ماهجنگ
مداوموزیروروکردنغزهبا

بمبهایمختلفوتحمیلطولانیترینوپرهزینهترین
جنگعلیهاسرائیل،حماسهمچنانتواناییپرتابراکت
وموشکبهسویاراضیاشغالیرادارد.ادامهفعالیتنظامی
حماسپساز15ماهجنگ،نمایشموفققدرتاینگروه

مقاومتفلسطینیدربرابراسرائیلاست.

فراخوان های موفق حماس:ازسویدیگرپیشاز
جنگغزه،نیروهایحماسباتولیداتصوتیو
تصویریموفقیتهاییرابرایهمراهیبا
افکارعمومیاسرائیلبهدستآورده
بودند.انتشارسرود»منسرباز
نخواهمشد«درسال۲015
خطاببهجواناناسرائیلی
نمونهموفقازفعالیتهای
رسانهایحماسبرایجلب

نافرمانیمدنیدرصفوفارتشاسرائیلاست.اینسرودبا
توجهبهموجمخالفتهادراسرائیلعلیهسربازیاجباری،در
سال۲015بااستقبالزیادیروبهروشدوتوانستبخشیاز
جامعهناراضیاسرائیلیراجذبکند.دربخشیازاینآهنگ
گفتهشدهبود:»آنها)فرماندهانارتشاسرائیل(ما)سربازان(

رانابودمیکنندوسربازانراباتابوتبرمیگردانند.«

بی سرانجامی وعده های مقامات تل آویو:یکیدیگرازدلایل
ترسونگرانیاسرائیلیهادربرابرحماس،بیسرانجامیو
پوچبودنوعدهنتانیاهوودیگرمقاماتصهیونیستبرایآزادی
اسراست.باوجودآنکهنتانیاهواز۲ماهپیشوعده5میلیون
دلاریجایزهبرایافشایمحلاسرادرغزهبهازایآزادیهر
گروگاناسرائیلیرادادهاستاماهنوزهیچاسیراسرائیلیاز
اینطریقآزادنشدهاستوآماراسرایاسرائیلیدردست

حماسبین1۲0تا۲00نفراعلامشدهاست.

رضا عموییگزارش۲
روزنامهنگار

رئیس مجلس: 
در شرایط کنونی و با توجه 

ویژه به تحولات منطقه ای و 
بین المللی، حمایت از دولت و 
کمک به دستگاه های اجرایی 

برای پیشبرد راهبردهای 
مدنظر، اصلی ترین 

رویکرد است

  رمضان رحیمی، نماینده فلاورجان:باتوجهبه
مشکلاتاقتصادیايکهدرسطحجامعهمشاهده
میکنیموتذکرهاوجلسههایعلنیوغیرعلنیاي
کهبرگزارشدهامانتیجهاینداشتهاست،لازمبود
موضوعاستیضاحبهعنوانابزارنظارتیمجلس
مطرحشود.هرچهبیشترصبرمیکنیم،وضعیت
بدترمیشود.اگربهجاییمیرسیدیمکهحرکت
تورممتوقفشدهبودیابرنامههایخاصیرامشاهده
میکردیم،شایدمیگفتیمهنوززوداست،اماعملا

هیچحرکتخاصیندیدهایم.
  حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده 
شاهین شهر: محوراصلیاستیضاحهمتینابسامانی
وضعیتارزوقیمتهاستکهبرخلافسیاستهای
کلیوقانونبرنامهمبنیبرایجادثباتاقتصادی
وتکنرخیشدنتورماست.فکرمیکنمخیلیاز
افرادیهمکهطرحاستیضاحراامضانکردهاند،رأی

آنانعدماعتمادبهادامهکارهمتیباشد.
  سمیه رفیعی، نماینده تهران:درراستایانجام
وظایفنمایندگیوتوجهبهبحثمعیشتمردم
کهدراثرافزایشقیمتهاوجهشقیمتدلاردر

اینمدتتحتالشعاعقرارگرفتهواینکهبهجز
نوسانگیریوجانبداریازبرخیمعاهدههایمالیو
بینالمللیحرکتمؤثریازوزیراقتصاددیدهنشده،

بندهنیزطرحاستیضاحراامضاکردم.
  ابوالقاسم جراره، نماینده تهران:موافق
استیضاحهستم.مردمماشاهدبیسابقهترینرشد

قیمتدلاردریکبازهزمانیمشخصهستند.
  امیرحسین ثابتی، نماینده تهران:انتظار
معجزهدر3ماهازهیچوزیرینداشتیم؛حرفما
ایناستکهدراین5ماهچرابعضیازوزراتااینحد

خرابکاریکردهاند؟

موافقان
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صفحه آرا: مجید اصغری

چهل و هفتمین مراسم دانش آموختگی دانشگاه علوم انتظامی روز یکشنبه با 
سخنرانی رئیس  جمهور برگزار شد. مسعود پزشکیان در این مراسم همچنین 
سردوشی تعدادی از فارغ التحصیلان چهل و هفتمین دوره دانشگاه علوم انتظامی 

را به آنان اعطا کرد. مهم ترین محورهای سخنان پزشکیان را در ادامه می خوانید:

  نیروهای انتظامی سنگرها، دژها، زینت و باعث عزت و سربلندی مملکت و کشور 
هستند.

  بدون حضور نیروهای انتظامی در جامعه، امکان ادامه زندگی وجود ندارد.
  حضور نیروهای انتظامی در جامعه نه تنها ضروری، بلکه زینت جامعه و 

تضمین کننده امنیت و سلامت مردم است.
  شما ضامن حرکت کشور به  سمت عدالت و حق هستید.

  وحدت واقعی تنها در سایه رهبری واحد و سیاست های روشن امکان پذیر است.
  وفاق ملی و حرکت در مسیر چشم اندازهای تعیین شده، نیازمند هماهنگی کامل 

و تبعیت از سیاست های مقام معظم رهبری است.
  در دولت خود را موظف می دانیم هرآنچه برای رفاه، آرامش و تجهیز شما عزیزان 

لازم است، فراهم کنیم.
  همواره قدردان تلاش های شبانه روزی شما بوده ایم و خواهیم بود.

سردار رادان چه گفت؟
  نیروی انتظامی با بهره گیری از مبانی دینی و فناوری های نوین، درحال معماری 

پلیس هوشمند و کارآمد برای آینده است.
  اعتماد مردم به پلیس، 

سرمایه ای بزرگ است که 
همواره برای حفظ آن تلاش 

کرده ایم.
  ایران علاوه بر دفاع مقتدرانه از 

مرزهای خود، توانایی ایجاد و حفظ 
صلح و امنیت در منطقه را با 

همکاری کشورهای 
اسلامی دارد.

  غلامرضا میرزایی، نماینده بروجن: ارزیابی عملکرد وزیر 
در مدت 4ماه امکان پذیر نیست. نمی توان گفت به خاطر 4ماه 
فعالیت وزیر، باید او را استیضاح کرد. این اقدام تنها به بی ثباتی 
مدیریت ها منجر می شود. باید به دولت فرصت داد تا برنامه های 

خود را اجرایی کند.
  حسین عبدلی، نماینده قمصر و نطنز: طرح موضوع 
استیضاح در شرایط فعلی نتیجه قضاوت زودرس است. درست 
است مشکلات وجود دارد، اما باید صبر کرد. اگر بخواهیم با 
استیضاح و تنش های سیاسی به دنبال حل مسائل باشیم، تنها به 

تشدید بحران ها دامن زده ایم.
  رحیم زارع، نماینده آباده: استیضاح باید در راستای اهداف 
بلندمدت کشور انجام شود و نباید تنها در پاسخ به فشارهای 
کوتاه مدت و انتظارات فوری مردم صورت گیرد. دولت باید 

فرصت کافی برای اصلاح وضعیت اقتصادی داشته باشد.
  کمال حسین پور، نماینده پیرانشهر: مسائل اقتصادی 
امروز کشور بسیار پیچیده و نیازمند توجه ویژه است. استیضاح 
وزرا نباید به عنوان نخستین واکنش در برابر مشکلات اقتصادی 
مطرح شود. قبل از اقدام به استیضاح، باید مسیرهای دیگر 

نظارتی و اصلاحی طی شود.
  سیدحسن هاشمی، نماینده بیرجند: استیضاح باید 

به عنوان آخرین ابزار نظارتی استفاده شود. استیضاح حق قانونی 
مجلس است، اما وقتی ابزارهایی مانند سؤال و تذکر وجود دارد، 
می توان از مسیرهای دیگری برای نظارت و اصلاح امور استفاده 

کرد. باید به دولت فرصت داد.
  مهرداد گودرزوند، نماینده رودبار: امروز اگر بخواهیم صرفا 
به دنبال استیضاح باشیم و کشور را رها کنیم، وضعیت چه خواهد 
شد؟ من هم به وضعیت اقتصادی کشور اعتراض دارم، اما اینکه 
عده ای به دنبال تبلیغات، شو و نمایش هستند و به  فکر اداره کشور 

نیستند، نگاه خوبی نیست.
  رضا علیزاده، نماینده ورزقان: به همه گروه ها و جریان های 
فکری کشور توصیه می کنم از طرح موضوع هایی که سبب 

آزردگی روح و روان جامعه و ایجاد تفرقه می شود، خودداری 
کنند.

  شارلی انویه تکیه، نماینده مسحیان، آشوریان و 
کلدانیان: 4 ماه مدت کمی برای قضاوت درباره عملکرد یک 

وزارتخانه است.
  احمد جباری، نماینده بندرلنگه: در مجلس ابزارهای 
نظارتی مختلفی داریم؛ آخرین ابزار نظارتی »استیضاح« است و 

نباید در همان ابتدای کار سراغ آخرین ابزار برویم.
  احمد فاطمی، نماینده بابل: طرح استیضاح وزرا در شرایط 
فعلی، اقدامی کاملا سیاسی و برخلاف منویات رهبر معظم 

انقلاب است.

عبدالناصر همتی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

وضعیت: ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با 70امضا

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

وضعیت:  ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با حدود 20امضا

محسن پاک نژاد
وزیر نفت

وضعیت: ثبت رسمی استیضاح در 
سامانه مجلس با 23امضا

فرزانه صادق 
وزیر راه  و شهرسازی

وضعیت:  انتقادها به وزیر درباره وضعیت 
بازار مسکن و همچنین به تعویق افتادن 
انتخابات سازمان نظام مهندسی، افزایش 
یافته و او را در آستانه طرح استیضاح قرار 

داده  است.

عباس علی آبادی
وزیر نیرو

وضعیت:  علی آبادی طی هفته های 
اخیر به دلیل موضوع ناترازی های برق، با 
انتقادهای قابل توجهی از سوی نمایندگان 
مواجه شده  است و طرح استیضاح او نیز 

چندان دور از انتظار نیست.   5 وزیر در آستانه استیضاح
طی روزهای اخیر نام تعدادی از وزرای دولت چهاردهم بیش از دیگران به عنوان »گزینه های استیضاح« بر سر زبان ها افتاده  است.

  چرا استیضاح به صلاح نیست؟
نظرات موافق و مخالف نمایندگان درباره استیضاح وزرای اقتصادی دولت چهاردهم در شرایطی 
است که رئیس مجلس را نیز باید جزو »مخالفان استیضاح« به شمار آورد. محمدباقر قالیباف طی 
هفته های اخیر به صراحت در این زمینه موضع گیری کرده  و معتقد است چنین اقدامی، آن  هم در 

شرایط کنونی، »خطا« است.
رئیس مجلس علاوه بر این، طی ماه های اخیر نیز تأکید کرده بود که در شرایط کنونی و با توجه ویژه 
به تحولات منطقه ای و بین المللی، حمایت از دولت و کمک به دستگاه های اجرایی برای پیشبرد 
راهبردهای مدنظر، اصلی ترین رویکردی است که باید از سوی مجلس و نمایندگان مردم اتخاذ 
شود. قالیباف در مخالفت خود با موضوع استیضاح دلایل مختلفی را طي روزهای اخیر مطرح کرده 

 است که در ادامه می خوانید:

  استیضاح در اوج بحران: قالیباف تأکید دارد تا زمانی که جلسه های نظارتی در سطوح مختلف 
مجلس و پیگیری ها در جلسات هماهنگی بین قوا به بن بست نرسد، اقدام هایی مانند استیضاح، آن  

هم در اوج بحران قیمت ارز، خطاست.
  بهره گیری از ظرفیت های موجود: رئیس مجلس معتقد است پارلمان در بعد نظارتی و با هدف 
رفع کاستی ها و کمک به دولت در ثبات بخشی به بازار، باید از همه ظرفیت های خود استفاده کند.

  پرهیز از حاشیه سازی: قالیباف بر این اعتقاد است که باید از تبدیل موضوع های تقنینی و 
نظارتی به ابزاری برای جنجال سازی و حاشیه سازی جلوگیری کرد.

  لطمه به زندگی مردم: رئیس مجلس همچنین تأکید دارد که استیضاح در شرایط کنونی به 
اقتصاد و زندگی مردم لطمه خواهد زد؛ چرا که بازار ارز را برای چندماه بی متولی می کند.

  پرهیز از اقدام های نمایشی: در مقطع فعلی وارد شدن به فرایند استیضاح خلاف منافع مردم 
است و فقط یک اقدام نمایشی و سیاسی محسوب می شود.

  استیضاح؛ راه آخر: قالیباف بر این نکته هم تأکید دارد که مجلس از حق خود در صورت نیاز و در 
شرایطی که اوضاع اصلاح نشود و راه دیگری باقی نمانده باشد، استفاده خواهد کرد.

  راهکارهای جایگزین استیضاح
یکی از مهم ترین انتقادها به طرح زودهنگام استیضاح وزرای دولت 
چهاردهم، این است که »استیضاح« باید از آخرین ابزارهایی باشد که 
از سوی نمایندگان برای نظارت و بررسی عملکرد وزرا مورد استفاده 
قرار می گیرد. این در حالی است که مجلس از ابزارهای نظارتی متنوعی 
برخوردار است که می تواند با بهره گیری مناسب از آنها، برای رفع 

مشکلات اقتصادی کنونی به کمک دولت بیاید.

 تذکر: »تذکر« یکی از ابزارهای چندگانه مجلس برای نظارت بر 
عملکرد وزراست. براساس ماده208 قانون آیین نامه داخلی مجلس، 
نمایندگان می توانند درباره موضوع مورد نظر به وزیر مربوطه کتبا تذکر 
دهند؛ »هیأت رئیسه خلاصه تذکر را در جلسه علنی مجلس قرائت و متن 

کامل تذکر را به رئیس جمهور یا وزیر مربوطه ابلاغ می کند«.
  سؤال: یکی دیگر از مهم ترین ابزارهای نظارتی مجلس در برابر وزرا، 
طرح »سؤال« از آنهاست. براساس ماده209 آیین نامه داخلی مجلس، هر 
نماینده می تواند درباره مسائل داخلی و خارجی کشور از وزیر مربوطه 
سؤال کند؛ اقدامی که باید »کتبی و صریح« باشد. وزیر مربوطه نیز 
مکلف است حداکثر ظرف 10 روز از تاریخ ابلاغ، در مجلس حضور یابد. 
نمایندگان درصورت قانع نشدن از اظهارات وزیر مربوطه، در اصطلاح به 

او »کارت زرد« یا »اخطار« می دهند.
 کمیسیون های تخصصی: بررسی چالش ها و مشکلات مطرح در 
حوزه عملکردی وزرا در کمیسیون تخصصی مجلس، از دیگر ابزارهای 
نظارتی نمایندگان به حساب می آید که می تواند گره گشای بسیاری 
از ابهام ها باشد؛ آن هم بدون اینکه نیازی به طرح زودهنگام موضوع 

استیضاح باشد.

  فرایند استیضاح
»استیضاح« یکی از ابزارهای نظارتی مجلس در برابر قوه مجریه است و به صراحت در 
قانون اساسی به آن اشاره شده  است. در اصل89 قانون اساسی جمهوری  اسلامی تصریح 
شده  است که »نمایندگان مجلس می توانند در مواردی که لازم می دانند، هیأت وزیران 

یا هر یک از وزرا را استیضاح کنند«.

  چگونگی استیضاح وزرا
  اصل قانونی: اصل89 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

  شرط اولیه: استیضاح زمانی قابل طرح در مجلس است که حداقل امضای 10نفر از 
نمایندگان را داشته باشد.

  شرایط متن استیضاح: در استیضاح باید موضوع به صورت صریح و با ذکر مورد یا 
موارد، معین  و به صورت کتبی تنظیم و به هیأت رئیسه تسلیم شود.

  اقدام هیأت رئیسه: هیأت رئیسه باید بلافاصله طرح استیضاح را به کمیسیون 
تخصصی ذیربط ارجاع دهد.

  وظیفه کمیسیون: کمیسیون مکلف است حداکثر ظرف یک هفته ضمن اطلاع رسانی 
به استیضاح کنندگان و دعوت کتبی از وزیر مربوطه، موارد استیضاح را بررسی کند.

  طرح موضوع در جلسه علنی: پس از مهلت مقرر برای کمیسیون، چنانچه حداقل 
10نفر از امضاکنندگان استیضاح از طرح آن منصرف نشوند، استیضاح در نخستین جلسه 

علنی بررسی می شود.
  مهلت وزیر: پس از طرح استیضاح در جلسه علنی، کاهش امضای نمایندگان تأثیری 

در مطرح شدن استیضاح ندارد و وزیر موظف است ظرف 10روز در مجلس حاضر شود.
  وظیفه استیضاح کنندگان: استیضاح کنندگان مجاز نیستند  ضمن ارائه دلایل و 
توضیحات خود، موضوع های دیگری را که به مورد استیضاح مربوط نیست، مطرح کنند.

مخالفان

اسرائیلی ها از موفقیت حماس در جنگ روانی می گویند 
بسیاری از ناظران و کارشناسان داخل اراضی اشغالی به موفقیت 

حماس در جنگ روانی اذعان دارند.

یاکوف کاتز، روزنامه نگار اسرائیلی و سردبیر سابق روزنامه 
جروزالم پست: حماس از فیلم های منتشرشده از اسرا بسیار 
هوشمندانه استفاده می کند تا بتواند مردم اسرائیل را با صدای 

بلندتری علیه کابینه نتانیاهو و مقامات سیاسی بسیج کند. 

گابی ویمن، استاد بازنشسته ارتباطات در دانشگاه حیفا: 
هیچ راهی وجود ندارد که بتوانیم آسیب، استرس، اضطراب، غم، 
ترس و بدبینی شهروندان اسرائیلی را که اکنون بخشی از وضعیت 
دائمی شده اسرائیل هستند، کاهش دهیم. این واقعیت که حماس 
موفق به اسارت برخی افراد شده، به آنها این توانایی را داده است 
که هر زمان که بخواهند می توانند با فیلم ها و تصاویر اسرا به قلب 

اسرائیلی ها خنجر بزنند. 

بن بست تل آویو در مذاکره با حماس 

1000مجروح جدید: افراد افزوده شده به مجروحان جنگی ارتش اسرائیل 

با وجود برگزاری چندین دور مذاکره برای 
آزادی اسرای اسرائیلی، تا کنون تل آویو در این 

مذاکرات نتوانسته به نتیجه دست یابد: 

12دور مذاکره:  تا کنون 12دور مذاکره برای 
آزادی اسرا انجام شده که هیچ کدام به نتیجه 

نرسیده است.
 

خانواده های اسرای اسرائیلی در غزه: 
نتانیاهو مانع توافق مبادله اسرا است. جنگ 
باید متوقف شود. خانواده های اسرای اسرائیلی 
در نوار غزه با انتقاد شدید از عملکرد بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، اعلام 
کردند که او به بهانه های مختلف مانع پیشرفت 
در مذاکرات مبادله اسرا شده است و به جای 

پایان دادن به جنگ، آن را طولانی تر می کند. 

خودکشی در میانه مذاکرات:  سخنگوی 
نظامی گروهان های قدس از خودکشی نافرجام 
یکی از اسرای اسرائیلی در غزه خبر داد. 
ابوحمزه در بیانیه ای اعلام کرد که تیم پزشکی 
گروهان های قدس موفق به نجات جان یکی 
از اسرای صهیونیستی شد که به دلیل شرایط 
روانی وخیم خود اقدام به خودکشی کرده بود. 

مذاکرات به لحظات حساس نزدیک 
شده است: روز یکشنبه روزنامه »العربی 
الجدید« اعلام کرد که این روز ها در مذاکرات 
بین حماس و اسرائیل بسیار سرنوشت ساز 

است. 

خسارت های اسرائیل از آغاز عملیات طوفان الاقصی 

 نیروهای کشته شده ارتش 
اسرائیل از 7اکتبر2023 تا 

اول ژانویه202۵ 
۸۹۱

نظامی  

آمار کل تلفات 
اسرائیل از سال2003 

تا سال20۱3 
۱52
نفر  

کشته شده در 
جنگ غزه  726

نظامی  

افسر و نظامی احتیاط 
فراخوانده شده از سوی 

ارتش 
300

هزار نیرو  

افراد 
مجروح شده 

ارتش اسرائیل 
۴576
نظامی  

مجروح شده  
در 

جنگ غزه 
22۹۹

نفر  

 نظامیان ارتش
با وضعیت 

وخیم 
6۹6

نظامی  

افراد مبتلاشده به 
مشکلات روحی و روانی در 

جنگ غزه 
۱5000

نفر

تعداد موشک های 
شلیک شده 

از غزه 
۱3200
موشک  

تعداد موشک های 
شلیک شده 

از ایران 
۴00

موشک  

تعداد موشک های 
شلیک شده 

از لبنان 
۱2۴00
موشک  

تعداد موشک های 
شلیک شده 

از یمن 
۱۸0

موشک  

۶0 موشک: تعداد موشک های شلیک شده از سوریه 

رئیس جمهور تأکید کرد
حمایت دولت از نیروهای انتظامی

روزنه

کیوسک

بی توجهی به نسل کشی اسرائیل بشریت را تهدید می کند
هفته نامه فارن پالسی )آمریکا( 

در آخرین روز سال۲۰۲۴ زمانی که دفتر حقوق بشر سازمان ملل 
از تخریب بیمارستان های غزه توسط )رژیم( اسرائیل خبر داد 
انتظار می رفت نتایج این گزارش در صدر خبرها قرار گیرد اما 
چنین نشد. واقعیت این است که تخریب نظام بهداشتی در غزه 
و کشتار بیماران و کادر بیمارستان نتیجه مستقیم بی توجهی 
اسرائیل به قوانین حقوق بشر و مسائل انسان دوستانه است. اگر 
جامعه به آنچه از طرف افراد و سازمان های مهم گفته می شود 
بی توجه باشد یا چنین خبرهایی را کم اهمیت نشان دهد کل 

بشریت و نه فقط فلسطینی ها در نهایت متضرر خواهند شد.

استعفای مقام ارشد اطلاعاتی به دلیل شکست 7 اکتبر
روزنامه یدیعوت آحارانوت )سرزمین های اشغالی( 
یک افسر ارشد اطلاعاتی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( که 
به عنوان رئیس اطلاعات در لشکر غزه فعالیت می کرد و به نام 
رمز »A« شناخته می شد، اعلام کرده که از سمت خود استعفا 
کرده و قصد دارد که به مرخصی نامحدود برود تا درخصوص 
آینده نظامی خود تصمیم گیری کند. این تصمیم پس از آن 
اتخاذ شد که سرتیپ حاییم کوهن فرمانده لشکر شمالی نیز به 
همین دلیل از سمت خود استعفا کرد. پیش از این نیز سرهنگ 
آوی روزنفیلد مسئول اطلاعاتی پیشین اسرائیل در تابستان 
گذشته به دلیل شکست 7 اکتبر )عملیات طوفان الاقصی( از 

سمت خود استعفا کرده بود.

6۰میلیون آمریکایی در معرض 
توفان مرگبار زمستانی 

توفان بی سابقه زمستانی دست کم ساکنان چندین ایالت در 
آمریکا را تهدید می کند. این توفان که انتظار می رود برای 
چند روز ادامه داشته باشد زندگی حدود ۶0میلیون نفر را در 

ایالت های مختلف  تحت تأثیر قرار خواهد داد.
به گزارش سی ان بی سی، سازمان هواشناسی ملی آمریکا 
هشدار داده که موج سرما و کولاک شدید آغاز شده و در 
روزهای آینده، ساکنان شرق آمریکا با توفانی سهمگین و 
بارش شدید برف مواجه خواهند شد. ایالت هایی که وضعیت 

اضطراری اعلام کرده اند، عبارتند از: 
   کانزاس

  آرکانزاس
  کنتاکی 
  ویرجینیا

در بیانیه سازمان هواشناسی آمریکا آمده است: 
  توفان زمستانی از نواحی مرکزی آمریکا تا مناطق ساحلی 
اقیانوس اطلس را دربرخواهدگرفت و زندگی در مناطق وسیعی 
به طول2400کیلومتر از غرب کانزاس تا ایالت های مریلند، 

دلاورِ و ویرجینیا را مختل خواهد کرد.
  این توفان همچنین باعث اختلال در سفرهای هوایی 

می شود.
  بارش سنگین برف در برخی مناطق ایالت های نیویورک 
و پنسیلوانیا ممکن است به ۶1سانتی متر برسد و در بعضی 

نواحی حتی از یک متر نیز عبور کند.
  همچنین، کولاک شدید در دشت های مرکزی ممکن است 

دید را کاهش دهد و جاده ها را مسدود کند.
  دمای هوا در برخی نواحی آمریکا به منفی 18درجه 
سانتی گراد خواهد رسید و وزش شدید باد، شرایط را 

خطرناک تر خواهد کرد.
  یخ زدگی جاده ها و قطع برق در ایالت های کانزاس، کنتاکی 

و ویرجینیا ممکن است میلیون ها نفر را تحت تأثیر قرار دهد.
رایان ماو کارشناس هواشناسی، با اشاره به اینکه شهرهایی 
چون واشنگتن دی سی، بالتیمور و فیلادلفیا در حال 
آماده سازی برای شرایط برفی و یخی هستند، گفته: »این یک 
وضعیت آشفته و احتمالاً فاجعه آمیز خواهد بود که مدت هاست 

شاهدش نبوده ایم.« 
برخی کارشناسان معتقدند که تغییرات اقلیمی ناشی از 
فعالیت های انسانی، تأثیر توفان های زمستانی را تشدید کرده و 

نیاز به اقدامات پیشگیرانه بیشتری وجو د دارد.

زمان مراسم تشییع پیکر شهید نصرالله اعلام شد
مسئول کمیته هماهنگی و ارتباطات حزب الله لبنان با اشاره به اینکه حزب الله از قبل قوی تر است، زمان تشییع 
پیکر دبیرکل شهید حزب الله را اعلام کرد. این مقام لبنانی گفت که پیکر شهید نصرالله پس از پایان ۶0 روز 

آتش بس در ضاحیه جنوبی بیروت تشییع خواهد شد. / العالم 

استعفای کاریکاتوریست واشنگتن پست در اعتراض به سانسور 
آن تلنائس، کاریکاتوریست آمریکایی برنده جایزه پولیتزر در اعتراض به سانسور کاریکاتورش از دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا و جف بزوس، میلیاردر سرشناس و مالک روزنامه واشنگتن پست از 

سمت خود استعفا کرده است./ سی ان ان
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برق

ارز

خاموشی ها کم شد
وزیر نیرو گفت: با همت شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی و شرکت ملی گاز، سوخت رسانی روزانه 
بر حسب سوخت معادل به نیروگاه ها مناسب شده و میزان 

خاموشی ها کاهش یافته است.
به گزارش ایسنا، عباس علی آبادی با بیان اینکه شاهد کاهش 
خاموشی های برنامه ریزی شده در سراسر کشور هستیم، اما 
همچنان نیاز به صرفه جویی در بخش های مختلف به ویژه 
بخش خانگی در حوزه برق و گاز احساس می شود، اظهار 
کرد: مدیریت مصرف، امری مهم است تا در روزهای سرد 
پیش رو، سوخت بیشتری برای نیروگاه ها و دیگر بخش های 

مولد کشور تخصیص داده شود. 
وزیر نیرو درخصوص وضعیت انرژی های تجدیدپذیر، 
گفت: ظرفیت نصب شده تولید برق تجدیدپذیر ایران از مرز 
۱۵00مگاوات گذشته و تا پایان سال جاری این ظرفیت به 

حدود ۱۸00 مگاوات خواهد رسید. 
به گفته وی هدفگذاری شده است که در دولت چهاردهم 
ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر به حدود ۳0 هزار مگاوات 
برسد. این هدفگذاری ماست و تلاش می کنیم درصد بالایی 

از آن محقق شود.

رد ادعای کاهش منابع ارزی 
 معاون ارزی بانک مرکزی با بیان اینکه ذخایر ارزی و طلای بانک 
مرکزی در وضعیت مطمئنی به سر می برد، گفت: ادعای مطرح شده 
در مورد کاهش ذخایر خارجی و عدم تکافو برای واردات کالاهای 
کشور تا پایان سال صحت ندارد و ذخایر ارزی خارجی و ذخایر 
ارز و طلا در داخل کشور کاملا مطمئن و قابل استفاده است.  
محمد آرام، روز یکشنبه، با تأکید بر افزایش عرضه ارز در بازار 
ارز تجاری اظهار داشت: در این بازار که براساس استانداردهای 
بین المللی طراحی شده است، کشف قیمت مبتنی بر عرضه و 
تقاضا اتفاق می افتد که عرضه توسط صادرکنندگان و تقاضا توسط 
واردکنندگان است. آرام، با بیان اینکه جورسازی یا مَچینگ بین 
عرضه و تقاضا صورت می گیرد، افزود: این اقدام براساس یک 
الگوریتم ماشینی بدون دخالت افراد براساس بالاترین قیمت 
خرید و کمترین قیمت فروش اتفاق می افتد. در نهایت عملیات 
پایاپای و تسویه نقدی ریال و ارز به صورت متمرکز انجام می شود. 
معاون ارزی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه تمامی معاملات در این 
سامانه به ثبت می رسد، اظهار داشت: بر این اساس اگر یک  فرد 
در یک بانک تخلفی انجام دهد، امکان عرضه در بانک دیگری را 
نخواهد داشت؛ مانند تأثیری که چک برگشتی بر فرآیند بانکی 
دارد. کسانی که مشتریان خوب باشند نیز می توانند از طریق بانک، 

خط اعتباری بگیرند و منابع ارزی خود را تأمین کنند.

صفحه آرا:  علی حسنی

طی 14سال از شروع فعالیت صندوق توسعه ملی حدود 39میلیارد دلار انواع تسهیلات 
به بخش خصوصی از سوی این نهاد تصویب شده و در این بین حدود 34میلیارد دلار از 
تسهیلات مصوب نیز پرداخت شده است. این درحالی است که حدود 16میلیارد دلار 

از تسهیلات ارائه شده تا کنون باز پس گرفته نشده است.

محمد خالدی، مدیرکل دفتر امور اقتصادی وزارت جهادکشاورزی گفت: بانک مرکزی 
در راستای استفاده از روش ها و ابزار های نوین تامین مالی، تصویب کرد که ۵۰هزار 
میلیارد تومان از طریق بانک ها در قالب اوراق گواهی سپرده سرمایه گذاری خاص به 

سرمایه گذاران بخش کشاورزی با اولویت طرح های پیشران اعطا شود.

16
میلیارد دلار

50
همت

گشتی در اقتصاد ایران

احداث 3000 مگاوات نیروگاه خورشیدی در کشور
محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر از امضای ۳تفاهمنامه با شرکت مپنا به 
ظرفیت ساخت ۳هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی و 
بادی خبر داد و گفت: از این طریق وصول مطالبات 
از دولت و بخشی دیگر از محل اعتبارات منابع مالی 

خارجی تامین می شود.

طبق آخرین آمار مرکز مبادله ارز و طلا، 
از ابتدای امسال صنایع خودرویی با 
دریافت ۷.۳میلیارد دلار در صدر صنایع 
دریافت کننده ارز قرار گرفته اند و صنعت 
منسوجات با دریافت ۱.۵ میلیارد دلار در 

انتهای جدول جا دارد.

 قیمت عرضه عمده مرغ گرم در میدان بهمن 
۶۸ تا ۷۰ هزار تومان رقم خورد و این در حالی 
است که طی هفته گذشته ۱۰هزار تومان 
کاهش قیمت ناشی از افزایش عرضه داشت. 
قیمت عرضه خرده فروشی مرغ گرم و کامل 

نیز ۸۰هزار تومان است.

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی با 
اشاره به چالش هایی که افزایش نرخ ارز 
برای سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
به وجود آورده است، از افزایش ۲۵۰همتی 
سرمایه بانک ها به واسطه پرداخت تسهیلات 

به بنگاه های کوچک و بزرگ خبر داد.

اسماعیل گرجی پور، معاون رفاه وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حمایت 
قیمتی از اقشار آسیب پذیر در عمل موفق 
نبوده، گفت: سیاست های مرتبط با تورم، رشد 
اقتصادی و بازار کار می تواند در فقرزدایی 

تأثیر بسزایی داشته باشد.

محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس درباره قطع برق 
کشاورزان گفت: محصول گلخانه داران با 
یک درجه پایین آمدن دما از بین می رود 
و این اتفاقات خسارات بسیار زیادی را به 

همراه دارد.

رئیس مؤسسه کار و تامین اجتماعی با 
بیان اینکه بین ۲۲ تا ۲۷ درصد مردم درگیر 
فقر و در تامین حداقل نیازهای اساسی 
دچار مشکل هستند، گفت: اهمیت دادن به 
موضوع فقر جزو مهم ترین مسائلی است که 

باید به آن توجه کرد.

به گزارش همشهری، اطلاعیه یک شرکت که به تازگی در سامانه کدال منتشر 
شده حاکی از موافقت سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با 
افزایش قیمت روغن های خوراکی است. در اطلاعیه این شرکت آمده است که 

با توجه به روند افزایشی قیمت های جهانی روغن خام طی ماه های اخیر 
و براساس اعلام سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 

قیمت انواع روغن خوراکی از تاریخ ۱2دی ماه افزایش یافته 
است که بر این اساس روغن مصرف خانوار ۱۵درصد و قیمت 

انواع روغن صنف و صنعت 2۱درصد گران شد. فعالان 
حوزه روغن بارها اعلام کرده اند آنچه سبب افزایش یا 
کاهش قیمت روغن در ایران می شود قیمت جهانی 

این کالاست چرا که بیش از ۹0درصد میزان مصرف 
روغن نباتی کشور وابسته به واردات است. بنابر اعلام 
علی فاضلی، رئیس هیأت مدیره انجمن روغن نباتی، 
در 2 سال گذشته به دلیل کاهش قیمت جهانی روغن، 
قیمت روغن2 بار و هر بار ۱۵درصد کاهش را تجربه 
کرده، درحالی که در این مدت همه کالاها در کشور 

افزایش قیمت داشته اند.

کاهش توزیع روغن با افزایش قیمت
همزمان با افزایش قیمت روغن در بازار از ۱2دی ماه 
و تأکید تولیدکنندگان مبنی بر نبود کمبود در این 
حوزه، خبرها و گزارش های میدانی از کاهش توزیع 
روغن در خرده فروشی ها حکایت دارد. رضا کنگری، 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با تأیید این موضوع 
به همشهری گفت: متأسفانه با افزایش قیمت روغن با 
موضوع عجیبی مواجه شده ایم چرا که قیمت درج 
شده برای مصرف کننده روی روغن، بدون درنظر 
گرفتن سود ۳درصدی بنکداران، هزینه 2درصدی 
حمل ونقل و حاشیه سود ۱0درصدی خرده فروشان 
درج شده است. در حقیقت فاصله فاکتور خرید روغن 

از شرکت تا مصرف کننده نهایی تنها ۳درصد است.
وی ادامه داد: در حقیقت ۱0تا ۱۵درصد افزایش 
قیمت انواع روغن در بازار به نوعی با کاهش سود 
بنکداران و خرده فروشان همراه شده است، درحالی که 
همین موضوع موجب شده است  که بنکداران و 
خرده فروشان دلیلی برای خرید و توزیع روغن 
نداشته باشند چرا که اگر کالا را بالاتر از قیمت درج 

شده هم بفروشند با جریمه بازرسان مواجه می شوند؛ همین موضوع سبب کاهش 
رغبت بنکداران و خرده فروشان برای عرضه روغن به مصرف کننده نهایی شده 
است. کنگری گفت: درباره این موضوع با اتاق اصناف تهران مکاتباتی داشته ایم و 
حالا منتظریم تا شرایط بازار بدتر نشده است تکلیف این موضوع مشخص شود 
چرا که باید قیمت مصرف کننده روی محصول نهایی روغن با محاسبه 
۱۵درصد سود بنکدار، هزینه حمل ونقل و سود خرده فروش درج و 

این موضوع در قیمت گذاری رعایت شود.

بازار سیاه روغن هم شکل گرفت
رئیس اتحادیه قنادان تهران نیز در نشست خبری دیروز 
خود با بیان اینکه طبق شنیده ها قرار است قیمت 
روغن ۱۵ تا 2۱درصد گران شود، گفت: پیگیر این 
مسئله بودیم و حتی با مسئولان ذیربط نامه نگاری 
هم کرده ایم اما طبق اعلام تولیدکنندگان، کمبود 
روغن در بازار نیست بلکه بحث گران کردن روغن 
است. به گفته بهره مند، هم اکنون در بازار سیاه، قیمت 
روغن ۱۶کیلویی یک میلیون و ۴00هزار تومان است 
اما حدود 2 ماه پیش ۶00هزار تومان بود که نشان 
می دهد متأسفانه سودجویان وارد بازار شده اند و این 

اتفاقات می افتد.

تأثیر خروج یک شرکت عربستانی از بازار روغن
خروج یک شرکت عربستانی از بازار روغن در روزهای اخیر 
موجبات نگرانی تامین این کالا و همچنین افزایش قیمت 
آن را فراهم کرده است. تیمور محمدی، عضو هیأت مدیره 
انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران 2 روز قبل در 
این باره گفت: هنوز اطلاعات قطعی مبنی بر خروج این 
شرکت عربستان سعودی در بورس کالا ننشسته است. 
اما مذاکراتی در حال انجام است که قطعی نشده و ادامه 
دارد. به گفته وی، میزان سرمایه گذاری این شرکت فعال 
در حوزه تولید روغن خوراکی ۷۹.۹ درصد بوده و در حال 
مذاکره با یک شرکت ایرانی تولیدکننده روغن است تا 
سهام واگذار شود. دلیل خروج این شرکت هم رویکرد 
جدید آن برای سرمایه گذاری در صنایعی است که حاشیه 
سود بیشتری دارند. محمدی البته پیش بینی می کند که 
به دلیل توانمندی شرکت های تولیدی ایرانی مشکلی در 

تامین بازار و قیمت ها رخ ندهد.

گران شد
کمیاب شد
 همزمان با افزایش قیمت 

 ۱۵تا 2۱درصدی روغن، عرضه آن 
در بازار کاهش یافته است

قیمت روغن خوراکی از ۱۲دی ماه ۱۵تا ۲۱درصد افزایش داشته 
است. افزایش قیمت های جهانی روغن خام مهم ترین عامل برای 
این افزایش قیمت اعلام می شود ، با این حال به دلیل رعایت نشدن 
حاشیه سود بنکداران مواد غذایی و خرده فروشان برخی خبرها 

حکایت از کاهش توزیع روغن همزمان با افزایش قیمت آن دارد.

مریم موسی پورگزارش
روزنامه نگار

وابستگی تولید 
روغن به واردات

در حال حاضر بیش از 
9۰درصد میزان مصرف روغن 
نباتی کشور وابسته به واردات 
است. همچنین بررسی ها 
نشان می دهد بالاترین میزان 
وابستگی صنایع به واردات 
هم مربوط به فعالیت صنایع 
تولید روغن ها و چربی های 
گیاهی و حیوانی است.

وابستگی مصرف روغن 
نباتی کشور به واردات 

%90
کاهش واردات روغن 

خام در شش ماهه 14۰3

%31

۵
میلیون تن

واردات دانه روغنی و 
کنجاله سویا در سال

2
میلیون تن

تولید سالانه روغن 
در کشور

400
هزارتن

حداکثر تولید دانه های 
روغنی در کشور

23
کیلوگرم 

 سرانه مصرف روغن 
به ازای هر نفر

سیاست برنامه هفتم برای افزایش 
ضریب خوداتکایی روغن

%40

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

از آشنایی در کمپین ترامپ تا قتل 
هولناک شوهر

آشنایی دختر 24ساله با مرد 54ساله در کمپین تبلیغاتی 
ترامپ در سال 2016 پایان هولناکی داشت. هر چند این دو 
به رغم اختلاف سنی زیاد با هم ازدواج کردند، اما پایان این 

ازدواج چیزی جز جنایت نبود.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، در آگوست 2016، 
زمانی که دونالد ترامپ برای نخستین بار در رقابت انتخاباتی 
ریاست جمهوری شرکت کرده بود، در یکی از ستادهای 
تبلیغاتی او اتفاقی در حال رخ دادن بود. اشلی بایرز 24ساله 
یکی از اعضای ستاد انتخاباتی ترامپ در فلوریدا در این 
ستاد با مردی 54ساله به نام داگلاس آشنا شد. آنها به رغم 
اختلاف سنی 30سال در کمتر از 13روز تصمیم به ازدواج 
گرفتند و به این ترتیب زندگی مشترک شان شروع شد. 
داگلاس از ازدواج نخست خود دختری داشت که فقط چند 
سال از اشلی کوچک تر بود. همین مسئله باعث اختلاف و 
درگیری  های زیادی میان آنها شد و حتی یک روز داگلاس 
برای اینکه به درگیری همسر و دخترش پایان دهد مجبور 
به تیراندازی هوایی در خانه شد. زندگی این زوج ادامه 
داشت تا اینکه اشلی باردار شد و آنجا بود که تصمیم گرفت 
از شوهرش میانسالش جدا شود و فرزندش را به تنهایی 
بزرگ کند. به همین دلیل بی آنکه شوهرش را در جریان 
بارداری اش قرار دهد، او را ترک کرد و به خانه مادرش رفت. 
با این حال داگلاس پس از به دنیا آمدن فرزندش متوجه این 
ماجرا شد و این، شروع دعوای حقوقی میان این زوج عجیب 
بود. تا جایی که اشلی ناگهان تصمیم گرفت شکایتش را پس 
بگیرد و با شوهرش آشتی کند. هیچ کس در آن زمان خبر 
نداشت که اشلی چه نقشه ای در سر دارد. او پس از آشتی با 
شوهرش، به خانه او نقل مکان کرد، اما یک روزکه با وی برای 
تفریح به محلی خلوت رفته بود، او را به ضرب گلوله به قتل 
رساند و وانمود کرد که وی قربانی دزدان شده است. با این 
حال پلیس خیلی زود دست او را رو کرد و اشلی 28ساله به 
جرم قتل شوهر 58ساله اش دستگیر شد. او از آن زمان در 
زندان بود تا اینکه روز گذشته رسانه های آمریکا خبر دادند 
که وی در دادگاهی در فلوریدا محاکمه و به قتل درجه یک 
متهم شده است. احتمال می رود که اشلی از سوی دادگاه به 

حبس ابد محکوم شود.

محاکمه دندانپزشک قاتل 
محاکمه دندانپزشک آمریکایی به جرم قتل همسرش از 
دیگر خبرهای مهم رسانه های دنیا در روز گذشته بود. این 
مرد در زمستان سال گذشته همسر 43ساله اش به نام آنجلا 
را با خوراندن آرسنیک به قتل رساند و سعی کرد ماجرا را 
خودکشی جلوه دهد. با این حال تحقیقات پلیس نشان داد 
که مرد دندانپزشک وقتی متوجه شده بود که همسرش قصد 
جدایی از او را دارد، تصمیم به قتل وی گرفته بود. کارآگاهان 
متوجه شدند که این دندانپزشک بعد از ورشکستگی به 
موادمخدر روی آورده و به همین دلیل همسرش قصد 
جدایی از او را داشته و وی نیز او را با خوراندن آرسنیک به 
قتل رسانده است. این مرد روز گذشته در دادگاه محاکمه 
شد و هر چندکه مدعی بود بی گناه است اما به قتل درجه 

یک متهم شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

 آتش نشانان
 فرشته نجات راننده سمند 

به دنبال سقوط یک 
خودروی سمند به 
کانال آب کشاورزی 
در حوالی شهرستان 
شوش، آتش نشانان 
راننده مصدوم را نجات 
دادند. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
حوالی نیمه شب شنبه در 

جاده اندیمشک- شوش رخ داد. ماجرا از این قرار بود که یک 
خودروی سمند که با سرعت زیاد در این محور در حرکت بود، 
ناگهان از جاده منحرف شد و به کانال آب کشاورزی سقوط 
کرد. وقتی خبر به آتش نشانی شوش گزارش شد، تیم نجات 
راهی محل حادثه شد و توانست در یک عملیات نفسگیر، 

راننده را از خطر مرگ نجات و در اختیار اورژانس قرار دهد.

دردسر  پیامک های قضایی قلابی
این روزها که ابلاغ قضایی از طریق پیامک انجام می شود 
تبهکاران نیز تلاش می کنند از این راه نقشه هایشان را عملی 
کنند. حجت الاسلام والمسلمین سیدمحسن رسولی، معاون 
آمار و فناوری اطلاعات دادگستری گلستان می گوید:  بیشتر 
کلاهبرداری ها باپیامک جعلی سامانه ثناست. حال آنکه به 
هیچ عنوان در پیامک های مربوط به دستگاه قضایی، لینک 
و نشانی اینترنتی وجود ندارد و هر پیامکی که حاوی لینک 
بود، قطعا کلاهبرداری است. همه پیامک های مربوط به 
سامانه های قوه قضاییه مانند ثنا، ابلاغ الکترونیک و ...  فقط 
با سرشمار ه »ADLIRAN« )این سرشماره حتما با حروف 
بزرگ انگلیسی نوشته شده است( فرستاده می شوند و 
هرگز برای ارسال پیامک های مربوط به دستگاه قضایی از 
شماره سیمکارت شخصی یا سرشماره های ناشناس استفاده 
نمی شود و هر پیامکی که حاوی لینک بود، قطعا کلاهبرداری 

است و قصد دارند حساب های بانکی شما را خالی کنند.

ظهر دهم دی ماه امسال درهای زندان گشوده 
شد و ناصر، معروف به »اژدها« که سارقی 
سابقه دار است، از زندان آزاد شد. هنوز اما مهر 
آزادی او خشک نشده بود که با خرید کلت 
کمری، نقشه سرقت های مسلحانه خود را با 
8نفر از نوچه هایش از سر گرفت. سرقت های 
اعضای این باند مخوف اما 3روز بیشتر طول 
نکشید و همه آنها توسط مأموران اداره یکم 

پلیس آگاهی پایتخت دستگیر شدند.

زورگیری مسلحانه 
به گزارش همشهری، ساعت 2بامداد یازدهم 
دی ماه مردی هراسان  قدم در اداره پلیس 
گذاشت و گفت در دام سارقان مسلح گرفتار 
شده است. وی توضیح داد: نیمه های شب در 
راه خانه بودم که حوالی پاسداران خودروی 
پرایدی راهم را سد کرد. 3نفر با صورت پوشیده 

از ماشین پیاده و به سمتم حمله ور شدند. یکی 
از آنها اسلحه داشت و بقیه چاقو. آنها با تهدید، 
گوشی موبایل، پول، ساعت، انگشتر و حتی 

کاپشنم را نیز دزدیدند و با خود بردند.

زورگیری های سریالی
تیمی از کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 
مأمور رسیدگی به پرونده شدند و با بررسی 
دوربین های مداربسته شماره پلاک پراید 

متهمان را به دست 
آوردند اما معلوم شد که 

این خودرو سرقتی است. 
دزدان، دقایقی قبل از زورگیری، 

خودروی پراید را از یکی از خیابان های 
شمال شرق پایتخت به سرقت برده بودند. 
همزمان مأموران با شکایت های مشابه دیگری 
روبه رو شدند که نشان می داد سارقان مسلح 

به صورت سریالی اقدام به زورگیری می کنند.

ردپای مجرمان سابقه دار
کارآگاهان در بررسی های تخصصی هویت 
دزدان را که مجرمانی سابقه دار بودند 
شناسایی کردند. آنها 9مرد و یک زن بودند 
که جمعه گذشته دستگیر شدند. سردار علی 
ولی پورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
به همشهری می گوید: وقتی همکارانم 
برای دستگیری این گروه وارد عمل 
شدند، 4نفر از متهمان اصلی از 
ترس شان 8عدد گوشی موبایل 
را درون چاه دستشویی انداختند 
اما زیرکی همکارانم موجب شد 
تا موبایل ها کشف شود. همچنین 
یکی از اعضای گروه سعی داشت با 
مأموران درگیر شود که ناکام  ماند.  
به گفته وی، سرقت های این باند  بیش 
از 72ساعت هم طول نکشید و پلیس آگاهی 
با دستگیری آنها،  آرامش را به شهروندان 
بازگرداند. رئیس پلیس آگاهی پایتخت افزود: 
از اعضای این گروه بیش از 10گوشی موبایل و 
6دستگاه خودروی سرقتی کشف شده است. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

ماجراجویی با لباس پلیس
رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان مرکزی از دستگیری فردی که به خاطر ماجراجویی لباس مأمور پلیس 
راه پوشیده بود، خبر داد. به گفته سرهنگ روح الله آشوری، این مرد درحالی که در جاده خمین - دلیجان ایستاده 

بود و رفتار مشکوکی داشت، بازداشت شد و ادعا کرد که به خاطر ماجراجویی لباس پلیس به تن کرده بود.

دستگیری 2زن رمال با 100شاکی 
2زن رمال که با ترفند دعانویسی و بخت گشایی دست به کلاهبرداری از 100نفر زده بودند، دستگیر شدند. 
متهمان تنها از یکی از طعمه هایشان یک میلیارد و 200میلیون تومان کلاهبرداری کرده بودند. این دو رمال 

طعمه هایشان را از طریق یک صفحه اینستاگرامی به دام می انداختند.
انتظامی

رویداد

سارقان مسلح تهران تنها چند روز بعد از شروع سرقت هایشان دستگیر شدند 

آزادی از زندان آزادی از زندان 1010دی ، دستگیری دوباره دی ، دستگیری دوباره 1414دی دی 

سرکرده باند ناصر نام دارد و چون روی بدنش، 
 تصویر اژدها خالکوبی کرده، به ناصر اژدها 
معروف است. این جوان 34ساله در گفت وگو با همشهری از 

جزئیات سرقت هایشان می گوید.

تا حالا چند بار دستگیر شده ای؟
بیش از 5بار.  چون کاری جز خلاف بلد نیستم. آخرین بار هم به جرم 
سرقت های سریالی خودرو بازداشت شدم و 2، 3سالی زندان بودم.

آخرین دفعه کی از زندان آزاد شدی؟
دهم دی ماه امسال.

و چند ساعت بعد سرقت هایت را ازسر گرفتی...!
شاید 12 یا 13ساعت پس از آزادی. بامداد یازدهم دی ماه، یک 
پراید دزدیدیم و ساعت 2بامداد، یک نفر را در خیابان پاسداران 

خفت کردیم. اینطوری تعجب نکنید. من نیاز به پول داشتم!
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

با چند نفر از آنها در زندان آشنا شدم و مابقی هم دوست ها 

و بچه محل هایم هستند. در همین مدت کوتاهی که سرقت 
می کردیم، معمولا 4یا 5نفری عمل می کردیم. محدوده مان هم 
شمال شرق تهران مثل پاسداران، شمس آباد و یا شمال تهران 
مانند ولنجک بود. اول ماشین سرقت می کردیم و بعد با ماشین 
سرقتی می رفتیم سراغ آدم ها.  اسلحه روی سرشان قرار می دادیم 
و با تهدید هرچه اموال قیمتی داشتند را به سرقت می بردیم. حتی 
لباس هایشان را. چون من برندها را می شناسم و اگر خوشم می آمد، 

کاپشن یا کت هایشان را هم به سرقت می بردم.
ساعت های خاصی سرقت هایتان را انجام می دادید؟

بله. زورگیری از مردم را بین ساعت هاي 2 تا 5بامداد انجام 
 مي دادیم. در همین مدت از حدود 20نفر زورگیری کردیم که 
همه شان آقا بودند.  چون در آن ساعت خانمي در خیابان نمي دیدیم.

ماشین ها را چطور سرقت می کردید؟
به جز یک مورد که راننده اش را تهدید کردیم، مابقی ماشین ها را 
درحالی که کنار خیابان پارک بودند،  مي دزدیدیم. خودم استاد باز 
کردن در ماشین ها هستم؛ به خصوص پراید و پژو؛ به اندازه یک 

پلک زدن زمان نیاز دارم تا در ماشین ها را باز کنم.
سر و صورتت پر است از آثار زخم؛ چرا؟

چون خودزنی می کنم. من بیماری روحی و روانی دارم.
اما دوستانت می گویند دلیل دیگری دارد. می گویند وقتی رد زخم 

داشته باشی، بقیه از تو بیشتر حساب می برند؟
خب من گنده لاتم و دوست دارم ظاهری متفاوت داشته باشم. برای 

همین تصویر اژدها را پشتم خالکوبی کرده ام.
با اموال سرقتی چه می کردید؟

بیشتر اموال را در قمار مي باختم. بعد از سرقت ها به یک خانه مثل 
کازینو می رفتیم؛  زیرزمین خانه ای که صاحب آن زنی جوان است. 
آنجا قمار می کردیم. هرچه در سرقت ها به دست آورده بودیم را 

روی میز می گذاشتیم و خیلی هایشان را باختیم. 
بیشترین پولی که از سرقت ها گیرتان آمد، چقدر بود؟

مربوط مي شود به یک ماشین206 که کنار خیابانی در حوالی 
میدان تجریش پارک بود که ما آن را سرقت کردیم. داخل ماشین 

1800دلار به علاوه مقداري طلا، 2گوشی آیفون و سامسونگ بود.

زورگیری مسلحانه از ساعت 2 تا 5 بامداد گفت و گو

چند روز پس از افشای گروگانگیری 
29ماهه اعضای خانواده ثروتمندی 
در رشت که در فضای مجازی بازتاب 
گسترده ای داشت دادستان این شهر 

ناگفته های این پرونده را افشا کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
خبری درباره گروگانگیری 29ماهه 
اعضای خانواده یک وکیل در رشت در 
یکی از رسانه های محلی منتشر شد 
که بازتاب زیادی داشت. آنطور که در 
این خبر آمده بود اعضای خانواده این 
وکیل که وضعیت مالی خوبی داشتند 
29 ماه در شرایطی سخت و اسفبار 
نگهداری شدند و گروگانگیران اموال 
آنها را به نام خود زدند. روز گذشته 
دادستان رشت ناگفته های پرونده را 
بازگو کرد و گفت: گروگانگیران 2برادر 
مجرد و یک خانم ساکن شهرستان 
کرج و رشت بودند. قبل از این حادثه 
یکی از برادران و خانمی که با او در 
ارتباط بوده، در شهرستان هشتگرد 
سابقه گروگانگیری داشته و به 8سال 
حبس محکوم شده بودند. آنها بعد از 
صدور حکم به طور مخفیانه در رشت 
زندگی  می کردند تا اینکه سال1400 

دست به این گروگانگیری زدند.

روز گروگانگیری
فلاح میری درباره چگونگی وقوع 
گروگانگیری گفت:  زن گروگانگیر 
از قبل با خانواده این وکیل آشنا بود 
و می دانست که آنها وضعیت مالی 
خوبی دارند. روز حادثه، او با ترفندی 
همسر و مادرزن وکیل را به خانه 
خود می کشاند و آنها را با آبمیوه 
مسموم بیهوش می کند. بعد هم 

با کمک همدستش بقیه خانواده 
از جمله 3فرزند آنها را بیهوش و به 

مخفیگاه شان منتقل می کنند.

29 ماه اسارت
آنطور که دادستان رشت می گوید 
اعضای این خانواده از قبل تصمیم به 
مهاجرت داشتند و آشنایانشان تصور 
می کردند که در ایران نیستند. او در 
ادامه گفت:  در این مدت فرزندان این 
خانواده، به مدرسه و دانشگاه نرفته 
بودند و عملا با گروگانگیر ها زندگی 
می کردند. همچنین گروگانگیر ها 
اعضای این خانواده را به دفتر اسناد 
رسمی برده و اموال آنها را به نام 

خودشان کرده بودند. 
فلاح میری ادامه داد: سال 1401 
گروگانگیر ها به پسر کوچک خانواده 
دارو هایی  دادند که قادر به راه رفتن 
نباشد و غش کند. آنها به والدین 
کودک گفته بودند که مادربزرگش او 
را جادو کرده و به همین دلیل، بین 
والدین کودک و مادربزرگ او درگیری 
ایجادمی شود و مادربزرگ خانواده فوت 
می کند. در نهایت در جریان ملاقات 
مردمی دستگاه قضایی فردی مراجعه و 
اعلام می کند اعضای یک خانواده چند 
وقتی است گروگان گرفته شده اند. 
کمتر از یک ساعت از این گزارش 
گذشته بود که نیرو های عملیاتی همه 
گروگانگیر ان را دستگیر و اعضای این 

خانواده را آزاد کردند.
به گفته او دلیل طولانی شدن این 
گروگا نگیری اشکال در انتقال یکی از 
املاک گروگان ها بوده و هم اکنون این 

پرونده در مرحله بازپرسی قرار دارد.

جزئیات تازه از گروگانگیری 
عجیب در رشت

داخلی

 معمای قتل نوجوان 13ساله 
در برج نیمه کاره

قتل نوجوان 13ساله افغانستانی در طبقه اول برجی در 
چیتگر، تیم جنایی را با یک معمای پیچیده مواجه کرده 

است.
به گزارش همشهری،  ساعت 4عصر پانزدهم دی ماه به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که پسری نوجوان به قتل رسیده است. محل حادثه طبقه 
اول برج 20طبقه در حال ساخت واقع در منطقه چیتگر 
بود که تیم جنایی راهی آنجا شد. بررسی ها نشان می داد 
که پسرنوجوان اهل کشور افغانستان بوده و هدف ضربات 
چاقو قرار گرفته است. دایی وی گفت: خواهرزاده ام 
چند وقت قبل به همراه پدرش به ایران آمد. پسرش در 
ساختمانی که من کار می کردم مشغول به کار شد و پدرش 
به کشور افغانستان برگشت. زمانی که او به قتل رسیده، 
من در طبقه بیستم برج بودم، اما خواهرزاده ام با 2نفر از 

کارگران دچار اختلاف شده بود.
در این شرایط، بازپرس جنایی دستور تحقیق از 2 کارگر 
افغان  را که با مقتول اختلاف داشتند، صادر کرد تا اسرار 

این جنایت رازگشایی شود.
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چند سالی می شود که یک وب سایت 
بین المللی منبع سنجش آی کیوی مردم 
جهان شده است و وقتی صحبت از هوش 
بالا می شود، خیلی ها این سایت را منبع 
تحلیل قرار می  دهند. طبق روال هر سال 
نوی میلادی، سایت آزمون بین  المللی 
آی کیو)International IQ est( اطلاعاتش 
را به روز کرد و براساس آخرین به روز رسانی 
که مربوط به اول ژانویه 2025می شود، 
ایرانی ها رتبه دوم آی کیوی جهان را به نام 

خود سند زده اند.
هر چند آزمون های این وب سایت و نتایج 
آن از نظر برخی محل اختلاف است اما 
با توجه به میزان دسترسی مردم جهان 
به این وب سایت بین المللی به 40زبان 
مختلف، نمی توان به راحتی از کنار 

اطلاعات آن عبور کرد.

ایرانی ها دوم شدند
تا چند هفته پیش و براساس اطلاعات 
منتشر شده در سال 2024، ایرانی ها 
به عنوان سومین کشور باهوش جهان شناخته 

می شدند اما در به روز رسانی سال جدید 
میلادی )2025( رتبه  بندی آی کیو 
کشورها با تغییرات اندکی همراه 
شد و ایرانی ها هم با یک پله جهش 

به رتبه دوم دست پیدا کردند.
سال گذشته، کره جنوبی با 
میانگین بهره هوشی ۱0۷.54 
در این فهرست اول بود، پس از 
آن، چین با میانگین بهره هوشی 
۱0۶.۹۹ قرار داشت. جایگاه سوم 

با امتیاز ۱0۶.۸4 به ایران اختصاص 

پیدا کرده بود. در میان این لیست، کشورهای 
ژاپن و سنگاپور با میانگین  آی کیو ۱0۶.۱۸ در 

رتبه های بعدی قرار گرفته بودند.

یک میلیون شرکت کننده از سراسر جهان
این مطالعه براساس نتایج آزمون 

بیش از یک میلیون نفر در سراسر 
جهان شکل گرفته است و برخی 
کشورهای آفریقایی و آمریکای 

جنوبی مانند سودان، چاد، سورینام 
و... به دلیل کمبود داده ها شامل این 

بررسی نشده اند.
نگاه کلی به نتایج آزمون نشان 

می دهد که میانگین آی کیو در آسیای 
شرقی بالاتر به نظر می رسد، در اروپا، 
آسیای غربی، اقیانوسیه، آمریکای شمالی 
و شمال آفریقا نزدیک به میانگین است 
اما آی کیوی اهالی برخی کشورهای 
آفریقای مرکزی و جنوبی و 
آمریکای لاتین، پایین تر از 

میانگین قرار گرفته است.
براساس اطلاعاتی که در این 
سایت نوشته شده است، تست 
هوش ریون که به عنوان یکی 
از آزمون های معتبر سنجش 
هوش شناخته می شود، برای 

جمع آوری  داده ها مورد استفاده قرار گرفته 
است.

آیا این سایت قابل اعتماد است؟
در هر دوره با انتشار اطلاعات این 
سایت، اما و اگرهایی پیرامون نتایج 
به دست آمده شکل می گیرد و برخی 
با استناد به سایت های مشابه و 
رده بندی متفاوت ایرانی ها، دست 
به نقد نتایج سایت آزمون بین المللی 
آی کیو می زنند. با وجود این انتقادها، 
از آنجا که جمعیت قابل توجهی از 
سراسر جهان در این آزمون شرکت 
می کنند، نمی توان به راحتی تمام 

اطلاعات این سایت را رد کرد.

هوش  ايرانی ها دوم شد
به روایت سایت آزمون بین  المللی آی کیو در ابتداي ژانویه 2025، ایراني ها دومین رتبه هوش بالا در دنیا را دارند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

دولت در پی حمایت از دانشجویان متاهل
در ادامه صحبت های مسئولان درباره فرزندآوری و افزایش 
جمعیت، این بار حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری موضع گیری کرده و گفته: باید راهکار عملی برای 
تامین منابع اعتباری ساخت خوابگاه های متاهلی و افزایش 
منابع مالی برای وام ودیعه مسکن و وام های تحصیلی و 
ایجاد مهدکودک ها در همه دانشگاه ها و مراکز آموزش 

عالی ارائه شود.
او همچنین خواستار گسترش و تقویت رشته های تحصیلی 
در همه دانشگاه های کشور متناسب با جایگاه و نقش خانواده 
و زن براساس فرهنگ اسلامی ـ ایرانی شد و گفت: باید 
رشته هایی مانند مدیریت خانه و خانواده تقویت و محتوای 

آموزشی مخالف فرزندآوری حذف شود.
به گزارش همشهری، مسعود گنجی، رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت علوم نیز گفته است: وام تحصیلی 
دانشجویان متاهل دو برابر دانشجویان مجرد درنظر گرفته 
شده است و درصورتی که زوجین هر دو دانشجو باشند به هر 

2نفر وام تحصیلی متاهلی تعلق می گیرد.

نگویید »تیک«، بگویید »هفتک«
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در ماه های اخیر معادل 
فارسی چند واژه را عنوان کرد که مثلا »گرایه« به جای 
»ترند شدن«، »آزمونک« به جای »کوییز« و یا »پادپخش« 
به جای »پادکست« برخی از آنها بود که کلی بحث و واکنش 
هم بین کاربران فضای مجازی به همراه داشت. اما این بار 
قلاب فرهنگستان به واژه »تیک« افتاده و نسرین پرویزی، 
معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی گفته 
است: شباهت ظاهری علامت »تیک« به »عدد هفت« در 
زبان فارسی، ملاک این معادل گزینی بوده است؛ به بیان 
دیگر، فرهنگستان از پسوند »کاف« شباهت استفاده و واژه 

»هفتک« را معادل تیک تصویب کرد.
به گفته پرویزی، این ساختار مشابه معادل سازی  برای 
»هشتگ« است که پیش تر فرهنگستان »هشتک« را معادل 

آن مصوب کرد.

 جزئیات بسته ارزان قیمت سفر 
به عتبات

بسته جدید سفر به عتبات در عراق رونمایی شده و 
مرتضی آقایی، معاون عتبات سازمان حج و زیارت  گفته 
به زودی اجرا می شود. اما شکل این سفر و نحوه ثبت نام 

در آن چگونه است؟

خانواده

ادبیات

داده نما

تولید 170تن کاغذ بسته بندی در سال آینده
محمد بیطرفان، رئیس انجمن علمی و فناوری چاپ ایران: در بحث کاغذ بسته بندی مانند مقوای بسته بندی 
و گلاسه تعدادی کارخانه فعال داریم که در اوایل سال آینده به تولید ۱۷۰ هزار تن می رسند و می توانند نیازهای 

داخلی را تامین کنند و تبدیل به صادرکننده در این حوزه هم شویم.

110هزار موتورسوار جریمه شدند
 سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در ۱5روز ابتدایی زمستان ۱4۰3بیش از ۱۱۰هزار 
موتورسیکلت در تهران اعمال قانون شدند که بیش از 45هزار اعمال قانون به عدم استفاده از کلاه ایمنی بر 

می گردد و بیش از ۱2هزار تخلف مربوط به عبور از خط ویژه است. 

صفحه آرا: علی حسنی

)IQ(آی کیو 
107.43چین
106.63ایران

106.57کره جنوبی
106.54ژاپن

105.25سنگاپور

5کشور با آی کیوی بالا
براساس رتبه بندی جدید می توان 

مردم ۱۰کشور که به عنوان 
باهوش ترین ها شناخته شده اند 

معرفی کرد:

2 روش ثبت نام 
مراجعه به سامانه سیستم جامع ثبت نام عتبات عالیات

مراجعه به دفاتر خدمات زیارتی

شکل سفر
 چهارشنبه عصر از شهر مبدأ

 پنجشنبه صبح عبور از مرز
 قبل از ظهر حضور در نجف

 بعد از ناهار عازم کربلا 
 شب جمعه در کربلا 

 بامداد جمعه حرکت به  سمت ایران 
 جمعه ظهر از مرز عبور می کنند و به شهر مبدأ می روند

هزینه سفر

2.5میلیون تومان 

وضعیت بیمه
 زائر بیمه می شود

طرح: همشهری/ بهرام غروی

گردشگری، ایران هراسی را نابود می کند 
محسن فتحی، رئیس فراکسیون میراث فرهنگی و گردشگری مجلس: بحث ایران هراسی در دنیا را باید با 
گردشگری و ارتباطات پارلمانی از بین ببریم. باید از ادبیات گردشگری به عنوان یک گفتمان جهانی استفاده 

کنیم و گروه های دوستی پارلمانی مجلس می توانند ارتباط بهتری در موضوع گردشگری برقرار کنند. 

مرمت مدرسه خان شیراز با سیمان سفید کاملا اشتباه است 
زهره بزرگمهری، چهره ماندگار مرمت بناهای تاریخی: مرمت مدرسه صفوی خان شیراز با سیمان سفید 
اشتباه است و این مرمت باید اصلاح شود. مدرسه خان مهم ترین بنای تاریخی شیراز است و لازم است که 
با نوشتن نامه به وزیر میراث فرهنگی درخصوص مرمت های انجام شده، پیگیری ها در دستور کار قرار گیرد. 

بیماری پلنگ مغانک چیست؟
ویروس های کرونا در گربه ها  طیفی از بیماری هاي 
خفیف تا شدید را در حیوان ایجاد می کنند. 
مهم ترین و شناخته شده ترین ویروس این گروه 
)FCoV( است که گربه های خانگی را تحت تأثیر 
قرار می دهد. شیوع این بیماری در گربه سانان 
وحشی به عوامل مختلف بستگی دارد. انتقال از 
طریق تماس با محیط آلوده به ویروس تا خوردن 
طعمه بیمار. کمبود غذا و تغییر زیستگاه، سیستم 
ایمنی گربه ها را تضعیف می کند. ویروس FIP در 
روده تکثیر و سپس از طریق گلبول سفید به کبد، 

طحال، کلیه، مغز و غدد 
منتقل  لنفاوی 

می شود.

گربه ای که قاتل پلنگ دماوند می شود
کارشناسان حیات وحش می گویند پلنگ زنده گیری شده در روستای مغانک دماوند به دلیل خوردن گربه آلوده رو به مرگ است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

   صندلی خونین ناصرالدین شاه کجاست؟ 

در آستانه پنجاهمین سال سلطنت قاجار، ناصرالدین شاه به ضرب 
گلوله میرزا رضای کرمانی جان سپرد. پیکر او را  روی صندلی قرار 
دادند و دستمال بر زخم او گذاشتند. این صندلی و دستمال 

خون آلود شاه قاجار در کاخ موزه گلستان نگهداری می شود. 

   نخستین قانون جهان کجا نگهداری می شود؟ 

قانون حمورابی نخستین قانون کشف شده جهان بیش از 
3۸00سال قبل به دستور پادشاه بابل نوشته شد.  این اثر  2.5متر 
ارتفاع دارد و در سال۱۹0۱ توسط ژاک دمورگان فرانسوی در 
محوطه شوش کشف و اکنون در موزه شوش نگهداری می شود. 

   شمشیر زرین هخامنشی را کجا ببینیم؟ 

شمشیر هخامنشی مشهور به آکیناکه  در حفاری 
باستان شناسی همدان کشف شد و در موزه ملی 
ایران نگهداری می شود. این شمشیر از جنس طلا 
 است و 44سانتی متر طول دارد. آکیناکه نماد هنر

هخامنشی است. 

تفکیک زباله را در منزل انجام دهیم
وقتی صحبت از تفکیک زباله از مبدأ می شود، بسیاری گمان 
می کنند این کار، فرایند سختی دارد درحالی که جداسازی 
زباله در منزل بسیار راحت است و با چندبار انجام دادن به 

عادت مفید و روزمره تبدیل خواهد شد.
اولین قدم این است که همه زباله ها را در یک کیسه زباله 
یکسان نیندازیم و در منزل، حداقل دو کیسه زباله داشته 
باشیم؛ زباله های خشک و تر که دو نوع اصلی زباله است.

اغلب مواد خوراکی، شامل پسماند غذاها و میوه ها در دسته 
زباله های  تر قرار می گیرد.همین که زباله تر را که به آسانی 
جذب زمین می شود، از زباله های خشک جدا کنیم کمک 
بسیار بزرگی به محیط زیست و بازیافت کرده ایم.زباله خشک، 
شامل انواع قوطی کنسروها و ظرف های فلزی، پلاستیکی، 
کاغذ و مقوا درصورت تفکیک شدن از زباله خشک دوباره 

جذب صنعت می شود.

رصد گردشگری

روایت تهران

تاریخ تهران چگونه جابه جا شد؟
تا 55سال پیش، همه پیشینه تهران را حداکثر به 400سال 
قبل و دوران صفویه نسبت می دادند و از تهران در کتاب های 
تاریخی و سفرنامه ها به عنوان روستای کوچک و خوش 
آب وهوا در شمال ری یاد می کردند.اما تهران به طوراتفاقی، 

یکباره به شهر باستانی تبدیل شد.
تابستان سال ۱34۷مجوز شهرداری برای ساخت مجتمع 
مسکونی در تپه های قیطریه صادر شده بود و مالک پروژه 
دوست داشت هرچه زودتر تپه را تسطیح کند و پی 

ساختمان را بالا بیاورد اما ورود چنگک بولدوزربه خاک، 
آثاری را از دل خاک بیرون کشید و تاریخ این شهر را 
چند هزار سال به عقب برد.پس از آن، باستان شناسان 
در حفاری های قیطریه در سال های ۱34۷ و ۱34۸ 
بیش از 350 گور باستانی متعلق به هزاره اول قبل از 

میلاد مسیح )عصر آهن( به دست آوردند که نشان داد 
تهران احتمالاً در دوران پیش از میلاد جمعیت بسیار 

زیادی را در خود جای داده بود. ساکنانی که با توجه به کشف 
نشدن آثاری از بقایای خانه هایشان احتمالاً کوچ رو بوده اند.

آموزش

عوارض غذارسانی به سگ و گربه ها این 
بار گریبان گونه نادر پلنگ ایرانی را گرفت. 
پلنگ روستای مغانک دماوند که چندی پیش 
زنده گیری شد، درگیر نوعی از کرونا ویروس 
گربه سانان به نام »اف. آی. پی« است که بیشتر 
 در اثر تماس با گربه اهلی منتقل می شود.

2 تیم از دامپزشکان مستقل از سازمان 
حفاظت محیط زیست مدارک پزشکی این گونه 
ارزشمند در ایران را بررسی کرده اند و بالاخره 
به اجماع در مسیر درمان رسیده اند. برخی از 
کارشناسان معتقدند که احتمالا خوردن یک 
گربه اهلی بیمار، پلنگ میانسال دماوند را به 
این روز انداخته است. این پلنگ در روزهای 
اول به باغ وحش ارم سپرده شد تا روند درمان 
را آنجا سپری کند، ولی با وخیم شدن حالش 
به پردیسان بازگردانده شد. در گربه های 
اهلی درمان این بیماری که تا چند سال پیش 
کشنده بود با داروی GS و رمدسیور انجام 

می شود. اما درمان با این داروها نیاز به تعیین 
 دوز دارو با وزن هر روزه حیوان به مدت

84 روز دارد. فرایند درمان برای 
گربه سانان بزرگ جثه و وحشی 

بسیار پیچیده و دشوار است. 

سرنوشت پلنگ هایی که از طبیعت جدا شده اند
 ارس: پلنگ ایرانی در سال ۱3۹۱از متخلفان گرفته شد. از سال 
۱3۹۶به دلایل نامشخص دچار حملات تشنجی و عصبی  شد و پس از 

درمان های طولانی  اکنون در باغ وحش مشهد است.
 ماوی: ماده پلنگ دوماهه سال ۱3۹۸ در شهرستان میانه پیدا شد و 
به پارک پردیسان منتقل و دی ماه ۹۸ به باغ وحش ارم سپرده شد. سال 

۱400به بیماری فوق حاد تنفسی مبتلا و تلف شد.
 پلنگ قائمشهر: بالای تابلوی بانک صادرات مشاهده شد و آنقدر در 
استرس جمعیت انسانی قرار گرفت که رفتار تدافعی نشان داد و پس از ۶ساعت 
معطلی برای رسیدن دارت بیهوشی، در اثر شلیک گلوله مأموران انتظامی و 

دارت بیهوشی در سمسکنده تلف شد.
 پلنگ تندوره: ماده پلنگی که بدون تشخیص دقیق علت عارضه، بینایی و بویایی 
خود را از دست دادو پس از بهبود علائم بالینی، سال ۱3۹۸در پارک ملی تندوره 

رهاسازی شد.
 پلنگ ایلام: پلنگ نر در بررسی ها مشخص شد استخوان های بازوی هر دو دستش 
شکسته است. پس از درمان اولیه برای انجام جراحی به بیمارستان دامپزشکی تهران انتقال 
یافت و پیش از انجام بیهوشی و هرگونه اقدام درمانی، به دلیل ایست قلبی و تنفسی تلف شد.

تخمین سن پلنگ 
زنده گیری شده 

در روستای مغانک
6
سال

 تیم بررسی 
و درمان پلنگ 
بیمار مغانک 

16
دامپزشک

پلنگ دماوند گربه خورده است؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات  وحش: با وجود شرایط 
پیچیده ای که پلنگ دماوند با آن روبه روست، با 
تلاش جمعی که در حال انجام است امیدواریم 
بتوانیم گامی مثبت برای بهبود این گونه باارزش 
برداریم. متخصصان برای زنده ماندن پلنگ 
درصد پایینی متصور هستند اما با جدیت سیر 
درمان پلنگ را ادامه می دهیم. ممکن است این 
پلنگ، بیماری FIP )کروناویروس گربه سانان( 
را از گربه اهلی گرفته باشد. یعنی یا با خوردن 
گربه یا تماس با مدفوع گربه اهلی گرفته باشد. 
غذا رسانی به سگ و گربه ها و عدم مدیریت 

پسماند در حاشیه شهرها منجر به نزدیک شدن 
حیات وحش به زیستگاه های انسانی می شود. 
این موضوع علاوه بر انتقال بیماری های مشترک 
با انسان و یا دام، می تواند جان گونه های ارزشمند 
جانوری را نیز بگیرد. پلنگ ۶-5ساله مغانک در 
زمان مشاهده، بسیار ضعیف بود. اینکه مردم 
اخبار مربوط به حیات وحش را پیگیری می کنند 
بسیار خوشحال کننده است. ما از هیچ تلاشی 
دریغ نخواهیم کرد. از مردم می خواهم هرگونه 
مشاهده حیات وحش در حاشیه شهرها و روستاها 
را به محیط زیست اطلاع دهند و اصلا به حیوان 
نزدیک نشوند. حیوانی که به محیط شهری 

نزدیک می شود اصلا قابل پیش بینی نیست.
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 درباره دلایل خود برای پذیرفتن حضور در رئالیتی شوی »شام 
ایرانی« برایمان بگویید. 

شاید بشود گفت یکی از مهم ترین دلایل من برای حضور در این پروژه، سعید ابوطالب 
کارگردان و تهیه کننده اثر بود که باعث شد پیشنهاد حضور در »شام ایرانی« را بپذیرم 
چراکه هر زمان با ایشان کار کردم تجربه بسیار خوبی برایم رقم خورد. خدا را شاکرم 
که کار با این گروه درجه یک همیشه حال خوب برایم داشته. البته درست است که در 
»مافیا« و »پدر خوانده« بازیکن ضعیفی بودم و شاید مردم مرا خیلی دوست نداشتند و 

حتی حرصشان دادم اما از همکاری با سازندگان اثر لذت بردم.   
 شما فصل های پیشین این برنامه را تماشا کرده بودید؟ 

بله. من پیش از حضور در »شام ایرانی« فصل های پیشین آن را تماشا کرده بودم و برایم 
جالب بود. اساسا شبکه هایی را که برنامه آشپزی دارند، دنبال می کنم چراکه غذا پختن 

یک زیبایی بصری دارد که آن را به شدت دوست دارم. 
 مخاطب در »شام ایرانی« تا چه اندازه با خود واقعی صحرا اسدالهی 

روبه رو بوده است؟ 
من نه تنها در این برنامه بلکه در دیگر برنامه هایی که حضور پیدا می کنم، تلاش دارم 
که خودِ واقعی ام را به نمایش بگذارم. اینکه چقدر مردم با من ارتباط می گیرند و باورم 
می کنند، باید آنها پاسخ دهند اما همواره سعی کرده ام همانی را که هستم، به نمایش 

بگذارم. 
 برای برگزاری مهمانی خود با چه چالش هایی مواجه بودید؟ 

من مهمانی خود را در روستایی برگزار کردم که در آن به دنیا آمدم، آن هم در شرایطی 

با افتخار 
روستایی ام

 گفت وگو با صحرا اسداللهی که حضورش 
در »شام ایرانی«  مورد توجه قرار گرفت

  تماشاخانه ایرانشهر 
 بیشترین سهم را دارد

  نمایش هایی که در بخش مرور جشنواره تئاتر فجر خواهید دید

کمتر از یک ماه مانده تا جشنواره تئاتر فجر اجراهای بخش مرور 
این جشنواره مشخص شدند و تماشاخانه ایرانشهر با 6 نمایش 
بیشترین آثار در این بخش را دارد.  بخش مرور جشنواره تئاتر فجر، 
هر سال با اجرای نمایش های منتخبی که در طول سال گذشته 
روی صحنه رفته اند، برگزار می شود. امسال هم در این بخش 
15نمایش منتخب سال گذشته اجرا می شوند که تماشاخانه 
ایرانشهر با 6 اجرا، بیشترین سهم را دارد. پس از آن هم تالار مولوی 

با 2نمایش قرار دارد.

تماشاخانه ایرانشهر

این تماشاخانه نمایش های »جیب هایی پر از نان« به کارگردانی 
علیرضا گودرزی، »خارشتر« کار هدی آهنگر، »تاری« به 
کارگردانی محمد برهمنی، »ترور« به کارگردانی ابراهیم امینی 
و »الف غین  میم  یا همه  چشم ها برای توست« نوشته و کار افشین 

زمانی را در روزهای جشنواره روی صحنه دارد.
جیب هایی پر از نان: با متنی از ماتئی ویسنی یک، علیرضا 
گودرزی نمایش جیب هایی پر از نان را 15 تا 24 مرداد امسال روی 
صحنه برد که سارا  بهرامی، فرزین  محدث و علی  حیدری در آن 
بازی می کردند. مخاطبان از این نمایش با عنوان یک نمایش عالی 

با بازی های درخشان یاد کرده اند.
خار شتر: این نمایش از 25اردیبهشت تا 8تیر در سالن استاد 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه بود. نویسنده متن این 
نمایش هدی  آهنگر بود و با کارگردانی علی  موسویان اجرا شد و در 
آن زندگی در ایران در 3دوره زمانی شامل دوران قاجاریه، دوره دوم 

عصر پهلوی و دوره معاصر به نمایش درآمد.  
تاری: پویا  صادقی و عاطفه غیبی نویسندگان نمایش تاری بودند 
که با کارگردانی محمد برهمنی 13تیر تا 24مرداد در سالن استاد 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه بود. مهشید خدادادی 

و مجید اسدی بازیگران این نمایش بودند .

تالار مولوی

از این سالن هم 2نمایش به بخش مرور جشنواره امسال راه پیدا 
کرده اند.

 شبیه شبیه آنتیگون: 25مرداد تا 22شهریور امسال براساس 
متن آنتیگونه سوفوکل با کارگردانی نسیم ادبی و ندا شاهرخی 
روی صحنه رفت. شبیه شبیه آنتیگون اقتباسی به قلم عنایت الله 
خادم بشیری از نمایشنامه  مشهور آنتیگونه اثر سوفوکل بود که با 
استفاده از الگوی تعزیه  ایرانی، اجرایی معاصر از نمایشنامه مشهور 

آنتیگونه داشتند.
 سه خواهر: نمایشنامه شناخته شده چخوف اجراهای متعددی 
در ایران داشته است. یکی از آنها برداشت محمد چرمشیر از این 
نمایشنامه است که با کارگردانی نگین ضیایی فروردین و خرداد 
امسال در تالار مولوی اجرا شد. سپیده  ضیایی، شادی  ضیایی، 

فاطمه  کاظمی و مهشید  کاظمی بازیگران این نمایش بودند.

تئاترشهر

از تئاترشهر تنها یک نمایش به بخش مرور جشنواره راه پیدا کرده 
است. نمایش» این دنیا یه کنسرت ریکی مارتین به من بدهکاره« با 
نویسندگی و کارگردانی سهند خیرآبادی و بازی امیرمهدی ژوله و 
الیکا عبدالرزاقی یک بار خرداد و تیر سال گذشته در سالن شهرزاد 
اجرا داشت و بعد از آن هم در آبان و آذر سال گذشته در تئاترشهر 
روی صحنه رفت. نمایش واگویه های یک مرد میانسال بود که از 
مسائل زندگی اش و ارتباط بدی که با پدرش داشته صحبت می کند.

این نمایش به دلیل حضور امیرمهدی ژوله و البته الیکا عبدالرزاقی 
که با سریال ها و رئالیتی شوهای شبکه نمایش خانگی برای تماشاگر 

شناخته شده هستند، فروش بسیار بالایی داشت.

تماشاخانه شهرزاد

نمایش» گمشده «نوشته و کار عاطفه کوشکی تنها نمایشی است 
که از تماشاخانه شهرزاد در جشنواره حضور دارد. این نمایش با 
 بازی پویا  انصاری، عاطفه  کوشکی، سید حمیدرضا  حسینی، حانیه  

حزین  الذاکرین و حسنا بیاتی تیر و مرداد امسال اجرا شد و داستان 
مردی بود که در پی گم شدن ناگهانی دخترش بعد از مدت ها به 

خانه مادری اش بازگشته است .

تالار حافظ

نمایش» زیگموند« نوشته و کار مهرداد کورش نیا تیر تا شهریور 
امسال در تالار حافظ روی صحنه رفت. زیگموند داستان 
کابوس های 2روز پایانی زندگی زیگموند فروید، فیلسوف و پدر علم 
روان کاوی و نظریه پرداز تأثیرگذار قرن بیستم بود و پیش از آن هم 

در تماشاخانه ایرانشهر اجرا داشت.  

تئاتر هامون

 امین سعدی نمایش» منگی« را همین آبان و آذر گذشته در تئاتر 
هامون روی صحنه داشت. این نمایش براساس رمان »منگی« 
نوشته  ژوئل اگلوف داستان مردی جوان و مجرد را روایت می کرد 
که در مکانی غیرمعمول، میان خانه و کشتارگاه، در کنار مادربزرگ 

بدخلقش روزگار می گذراند. 

سینمای جهانکوتاه تر  از گزارش

مستند

 مستند »عقرب زرد« در ایوان شمس 
فرمانده اطلاعات عملیاتی که »قیصر« را برای همرزمانش به 

نمایش می گذاشت 

مستند »عقرب زرد« تولید مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی، چهارشنبه )1۹دی ماه( در ایوان شمس روی 
پرده می رود.  علی الفت، کارگردان »عقرب زرد«، در گفت وگو 
با ایسنا در مورد موضوع این فیلم مستند گفت: این فیلم روایت 
بخشی از زندگی نظامی شهید علی چیت سازیان، فرمانده 
اطلاعات عملیات لشکر انصارالحسین سپاه پاسداران همدان 
در سال63 است.  وی ادامه داد: به رغم اینکه این فرمانده از نظر 
نظامی عملکرد خوبی داشته است یکباره از سمتش کنار گذاشته 
می شود؛ اما بعد از 3ماه دوباره به فرماندهی اطلاعات عملیات 
فراخوانده می شود. ما در این فیلم مستند به همین 3ماه و دلیل 
کنارگذاشتن این فرمانده و بازگرداندن دوباره او می پردازیم. 
 این کارگردان در مورد اکران فیلمش نیز گفت: اکران آنلاین 
خواهیم داشت؛ اما هنوز مذاکرات انجام نشده؛ ولی احتمالا در 
پلتفرم تخصصی »هاشور« و پس از آن در نمایش خانگی اکران 
خواهیم کرد.  مهدی مرادیان، هم رزم شهید علی چیت سازیان 
در بخشی از مستند »عقرب زرد« می گوید: »آقای چیت سازیان 
در بخش اطلاعات عملیات برای ما آهنگ های آقای شجریان را 
پخش می کرد، حتی برای ما فیلم »قیصر« آقای کیمیایی را هم 

به نمایش گذاشت«. 

ادا درآوردن طنز نیست 
مسعود فروتن، کارگردان، مجری و برنامه ساز: من این اتفاق را دوست دارم که کمدی اجرا شود نه اینکه 
آدم ها ادا دربیاورند، چون درفیلم هایی که می بینیم همه دارند ادا درمی آورند. مردها دارند می رقصند و زن ها 

دست می زنند.سینمای امروز سینمای ادا درآوردن است. اصلا طنز نیست. کمدی نیست. /سینما پرس 

تبلیغات منفی علیه ورزی زیاد است 
محمدرضا شریفی نیا، تهیه کننده فیلم »پروین«:  من در زمینه تاریخ کنار آقای ورزی بوده ام و دیده ام که بدون 
تحقیق هیچ کاری نمی کنند اما تبلیغات منفی علیه ایشان بسیار است. من با جان و دل در کارهای بعدی ایشان 

نیز کنارشان هستم زیرا مانند یک تهیه کننده در کار تلاش می کند و دلسوز است./برنامه هفت  

»پسران نیکل« بهترین فیلم سال 
از نگاه انجمن ملی منتقدان 

انجمن ملی منتقدان فیلم آمریکا»پسران نیکل« را به عنوان بهترین 
فیلم سال2۰24 معرفی کرد. این فیلم همچنین برای بازی آنجانو 
الیس-تیلور جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل زن، برای رامل راس 
جایزه دومین کارگردان و  همچنین جایزه بهترین فیلمبرداری را 
دریافت کرد. انجمن ملی منتقدان فیلم همچنین کولمن دومینگو 
را به عنوان بهترین بازیگر مرد برای بازی در فیلم »سینگ سینگ« 
انتخاب کرد و ماریان ژان باتیست، ستاره فیلم »حقایق سخت« 
جایزه بهترین بازیگر زن را دریافت کرد. میشل آستین بازیگر همین 
فیلم بهترین بازیگر نقش مکمل زن شناخته شد و کایران کالکین 
جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای فیلم »یک درد واقعی« 
برد. این فیلم که به نویسندگی و کارگردانی جسی آیزنبرگ ساخته 
شده برنده بهترین فیلمنامه هم شد. جایزه بهترین کارگردانی به 
پایال کاپادیا برای فیلم »همه آنچه ما به عنوان نور تصور می کنیم« 
رسید و همین فیلم عنوان بهترین فیلم غیرانگلیسی را نیز از آن 
خود کرد.  انجمن ملی منتقدان فیلم )NSFC( سال 1۹66 تأسیس 
شده و بیش از 6۰ منتقد از رسانه های سراسرآمریکا را دربرمی گیرد.

رأی گیری این سازمان به صورت رأی وزنی است و در دور اول 
رأی گیری، اعضا به 3گزینه برتر خود در هر بخش رأی می دهند و 

در دور بعد از میان آنها دوباره رأی گیری انجام می شود. 

 صحرا اسداللهی این روزها با حضور در رئالیتی شوی »شام ایرانی« و رفتار 
صمیمی و بی غل و غشی که در این برنامه از خودش نشان داد مورد توجه قرار 
گرفته است. ژانر تلویزیونی  رئالیتی شو   )Reality  Show( که در سال های 
اخیر جایگاه خود را در فضای برنامه سازی داخلی پیدا کرده و این روزها بازارش 
حسابی داغ است، برای چهره های سرشناسی که در این برنامه ها شرکت می کنند 
مثل تیغی دولبه است.  رئالیتی شو ازیک طرف می تواند به محبوبیت فوری و 
بیشتر آنها کمک کند و از طرف دیگر ممکن است به شهرت و تصویر چهره ها نزد 
مخاطب لطمه بزند. اسداللهی به خوبی این آزمون را پشت سرگذاشت و موفق 
شد در »شام ایرانی« رابطه خوبی با مخاطب برقرار کند. به همین مناسبت با او 

گفت وگویی انجام دادیم که در ادامه می خوانید.

که گاز نبود؛ البته گازی که من در این برنامه استفاده کردم با کپسول کار می کرد نه گاز 
شهری. هوا بسیار سرد بود، به قدری که آب یخ زده بود. به هر حال برگزاری مهمانی در آنجا با 
سختی هایی همراه بود اما علاقه مند بودم آن را همان جا برگزار کنم چراکه به دنبال رقم زدن 

یک تجربه خاص برای همه بودم. 
حرکت خلاقانه شما در بردن این برنامه به دل طبیعت، نشان دهنده اهمیت ارتباط با 
ریشه ها و لذت بردن از سادگی های زندگی است و واکنش های مثبتی هم به آن نشان 

داده شده است. قصد خودتان از این اتفاق چه بود؟ 
من به روستای محل تولدم عِرق دارم و فکر می کنم ، پس به دنبال آن بودم زمانی که نوبتم 
شد مخاطبان را مهمان یک زیبایی بصری نیز بکنم. همچنین در منوی غذایم دوست داشتم 
غذاهای محلی درست کنم؛ غذایی معمولی که خوب پخته شود و همچنین اکثریت مردم 

بتوانند آن را بخورند و چیز عجیبی نباشد.
 خوشبختانه مردم با این اتفاق همراه شدند و با هر پیغامی که می گرفتم، بسیار حالم خوب 
شد. همچنین متوجه شدم مردم بسیار مهربان و دل بزرگی داریم که واقعا انتقاداتشان سازنده 
است. قدردان تمام کسانی هستم که با پیام هایشان کمک کردند تا انگیزه بگیرم برای ادامه 

مسیر و دست تک تک شان را می بوسم. 
 از نظر شما این رئالیتی شو در ادامه مسیر برای جذاب ماندن و جذب مخاطب 

بیشتر نیازمند توجه به چه مواردی است؟ 
درباره »شام ایرانی« مهم ترین نکته این است که هر قدر ایرانی تر و ساده تر برگزار و فضای 
متفاوت تری خلق شود، بینندگان آن را بیشتر دوست دارند. همچنین درنظرسنجی ها مشخص 
است که چه مواردی برای مخاطب جذاب است و چه نکاتی نه. ما به عشق مخاطب کار می کنیم 

و به عشق آنها همه کار می کنیم و نظرشان بسیار مهم است. 

 سپیده شریعت رضوی گفت وگو
روزنامه نگار

من به روستای محل 

تولدم عرِق دارم و فکر 
 می کنم، پس

 به دنبال آن بودم 
زمانی که نوبتم شد 
مخاطبان را مهمان 

 یک زیبایی بصری
 نیز بکنم. همچنین در 

منوی غذایم دوست 

داشتم غذاهای محلی 
درست کنم

 من مهمانی 
زده بود به قدری که آب یخ هوا بسیار سرد بود، می کرد نه گاز شهری. کردم با کپسول کار این برنامه استفاده البته گازی که من در شرایطی که گاز نبود؛ به دنیا آمدم، آن هم در برگزار کردم که در آن خود را در روستایی 

 من پیش از
 حضور در »شام ایرانی« 

فصول پیشین آن را 
تماشا کرده بودم و 

برایم جالب بود. اساسا 

شبکه هایی را که برنامه 
آشپزی دارند، دنبال 

می کنم چراکه غذا پختن 

یک زیبایی بصری دارد 
 که آن را به شدت 

دوست دارم

نیکول کیدمن در جریان دریافت جایزه 

ستاره بین المللی از جشنواره پالم اسپرینگز خبر
به یاد مادر تازه درگذشته اش گریست.  

ستاره فیلم »بیبی گرل« جمعه شب حین اهدای جوایز 
فیلم در صحنه مرکز کنوانسیون پالم اسپرینگز در حال 
تقدیم یک جایزه بازیگری به مادر فقیدش، ژانل آن کیدمن 
که پاییز گذشته فوت کرد، به گریه افتاد.  کیدمن با دریافت 

جایزه ستاره بین المللی در جریان شروع پرستاره جشنواره 
بین المللی فیلم پالم اسپرینگز گفت از گذراندن تعطیلات 
در زادگاهش استرالیا احساس طراوت می کند. او گفت: »در 
کریسمس به خانه رفتم. من پدر و مادرم را از دست داده ام و در 
آن مکان هستم، مثل این است که اوه... خب، الان آنجا فرق 
کرده است. آنها به من مقاومت و عشق داده اند و به من قدرت 

داده اند تا به پیشروی ادامه دهم.« 

نیکول کیدمن هنوز غمگین است

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
حسد چه می بری ای سست نظم بر حافظ؟

قبول خاطر و لطف سخن خدادادست

در تهران دوره قاجار، پایتخت نشینان وقتی می خواستند با 
مواد غذایی دم دست شان غذایی فوری درست کنند، سراغ 
اشکنه می رفتند. در همه خانه ها می شد مقداری روغن، 
پیاز، کشک و... پیدا کرد و اشکنه را که با کمترین دردسر 
و به سرعت آماده می شد، روی سفره گذاشت. تهرانی ها 
اما از میان انواع اشکنه بیشتر به اشکنه چنگال، کال جوش 
و اشکنه شنبلیله علاقه داشتند و این سه نوع اشکنه میان 

پایتخت نشینان دوره قاجار بیشتر طرفدار داشت.

تهران نامه

فست فود قجری

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

سال 1292 برای نخستین بار فردی سوئدی 
به نام »وستداهل« که در سوئد کفیل یکی از 
کلانتری ها بود و »برگداهل« مأمور آگاهی  و 
»وارفاس« پلیس ساده، به ایران آمدند و سازمان 
نظمیه )شهربانی( تأسیس شد. نخستین 
آیین نامه رانندگی در زمان »وستداهل« تهیه 
و تنظیم شد. آنها به تربیت علمی افسران و افراد 
شهربانی پرداختند و بعد از آن امور انتظامی 
تهران را بین 10کلانتری تقسیم کردند. 
وستداهل خود ریاست نظمیه را برعهده  گرفت 
و برگداهل ریاست آگاهی و وارفاس هم رئیس 
پلیس شد. سال 1300 در اداره پلیس شعبه ای 
به نام شعبه »آلات ناقله« در خیابان باب همایون 
دایر شد که با 10مأمور که از بین پاسبان ها 
انتخاب شده بودند، کار کنترل عبور و مرور 
اتومبیل ها را بر عهده گرفت . علامت مشخصه آنها 
هم بازوبند سفیدی بود که به بازوی چپ خود 
می بستند. ریاست این شعبه به شخصی به نام 
فتح الله خان بهنام واگذار شد و او نخستین رئیس 

راهنمایی و رانندگی محسوب می شود. 

 اولين اداره
 راهنمايی و رانندگی

 ضرب المثل مادر فولادزره
 ميراث يک زن هنرمند 

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

اغلب شما در وصف زنی 
بدزبان، حیله گر و بی رحم که 
زندگی تان را به آشوب کشیده 
از اصطلاح »مادر فولادزره« استفاده می کنید و 
شاید ندانید که این ضرب المثل را زنی جاودانه کرد 
که دوستعلی خان معیرالممالک درباره او چنین 

نوشته است: 
»به راستی بانویی تمام عیار بود. دست آفریننده در 
خلقت او صفا و لطافتی خاص به کار برده بود و او را 
صورت و سیرتی زیبا بخشیده بود. پوستی سپید و 
اندکی رنگ پریده، گیسوانی سیاه و پرپشت داشت... 
هرگز بزک نکرد و به چهره و چشم و ابرو سرخاب 
و سفیداب نزد، اما همیشه پاکیزه، آراسته و از 
خوش پوش ترین شاهزاده خانم ها بود. اوقات فراغت 
را در کتابخانه خصوصی شاه به مطالعه می گذراند. 

ادیب، شاعر، خوش خط و شیرین سخن بود.« 
اگر امروز بخواهید برای کودکان تان از دیو و دیوزاده 
بگویید، بهترین منبع امیرارسلان نامدار است؛ 
داستانی که در دل کاخ های قاجار زنی باذوق و 
کاردان ماندگارش کرد؛ فخرالدوله، فخر خاندان 

قاجار. 
شب های دربار ناصرالدین شاه، نقیب الممالک قصه 
امیرارسلان را برای شاه نقل می کرد؛ قصه ای که 
ممکن بود در همان شب های اندرونی شاه گم 
شود. اما فخرالدوله این قصه را از فراموشی نجات 
داد. او پشت درِ نیمه باز خوابگاه شاه می نشست و 
با گوش هایی تیز و خطی خوش، داستان ها ثبت 

می کرد. 
»آصف جاهی گفت حالا نعش فولادزره کجاست؟ 

او را چه کردی؟
امیرارسلان گفت: آصف جاهی، با نعش فولادزره تو را 
چه کار است؟ از نعش آن چه کاری ساخته می شود؟ 
آصف وزیر گفت: جوان، اصل کار نعش است که 
باید از مغز سرش مرهم بسازیم برای زخم شمس 
وزیر و ملک فیروز و دل و جگرش را باید دود کنیم 
تا درهای باغ فازهر نمودار شود و خاکسترش را به 
سر ملک شاپور و امیرانش بریزیم تا از صورت سنگ 

خلاص شوند.« 
اما هنر او تنها به نوشتن محدود نمی شد؛ فخرالدوله 
با تصویرسازی های جذابش صحنه ها را زنده می کرد؛ 
از نبردهای نفسگیر امیرارسلان با فولادزره دیو 

گرفته تا زیبایی خیره کننده فرخ لقا. 
فخرالدوله تنها یکی از زنان ایرانی بود که قصه گویی 
را به هنر تبدیل کرد. او به شیوه مادران ایرانی عمل 
کرد که شب ها برای فرزندان شان قصه می گفتند و 
ادبیات غنی ایران را سینه به سینه منتقل می کردند، 
و از سواد و هنر خود بهره گرفت تا امیرارسلان نامدار 

برای همیشه ماندگار شود. 
اگر امروز نام امیرارسلان را می شنویم 
و حتی شخصیت هایی مانند مادر فولادزره در 
ضرب المثل هایمان جا دارند، این میراث را مدیون 
هوش، ذوق و تلاش زنی هستیم که نشان داد تاریخ 
فقط در کتاب های بزرگ نوشته نمی شود؛ گاهی در 
پشت درهای نیمه باز و با دستانی ظریف جاودانه 

می شود. 
»امیرارسلان گفت: زودتر می خواستی به من بگویی 
تا همان ساعت که دیو فولادزره را کشتم نعشش را 
بیاورم. حالا هم در وسط میدان افتاده است. بروند 
بیاورند. آصف وزیر چند نفر عفریت فرستاد؛ هرچند 
جست و جو کردند اثری از نعش فولادزره پیدا نکردند. 
آمدند عرض کردند: آنچه گردش کردیم نیافتیم... 
آه از نهاد آصف وزیر برآمد. آصف گفت: حکماً نعش 
فولادزره را عفریته مادرش به در برده و دیگر به گیر 
ما نخواهد آمد. امیرارسلان گفت: مگر مادر فولادزره 
در کجاست که به چنگ ما نیاید؟ آصف وزیر گفت: 
مکان او در حوالی باغ فازهر است. باید از آن چاهی 
که در قلعه سنگ دیدی پایین بروی، به دشت فازهر 
می رسی که در هر وجب آن صحرا عفریت و غول 

ساحر و جن و لاقیس خوابیده است...« 

لیلا باقری

 دیروزنامهگرینویچ

 اعداد عجيب کامپيوتری

برخی کارشناسان معتقدند يکی از 
مهم ترين دلايل پيشرفت فناوری در 
دنيای امروز، ورود کامپيوترهای شخصی 
به زندگی مردم عادی و رشد و پيشرفت 
ناگهانی و برق آسای دنيای الکترونيک و کامپيوتر 
است. در يکی از آگهی های درج شده در روزنامه 
همشهری 30سال پيش در تاريخ 17دی سال 1373، 
تبليغ به روز ترين کامپيوتر شخصی و امکانات 
سخت افزاری آن در مقايسه با امکانات امروز، قابل 
تامل است. مثلا 30سال پيش مردم با کامپيوتری 
با ظرفيت هارد 250مگابايت دلخوش بودند، اما 
حالا فقط ظرفيت يک فلش که حافظه جانبی يک 
کامپيوتر شخصی است، می تواند 250گيگابايت يعنی 

1000برابر آن باشد.

سال ۱۳۰۰ 
در اداره 
پلیس 

شعبه ای 
به نام شعبه 

»آلات ناقله« 
در خیابان 

باب همایون 
دایر شد که 
با ۱۰مأمور 
که از بین 
پاسبان ها 

انتخاب شده 
بودند، کار 
کنترل عبور 

و مرور 
اتومبیل ها 
را بر عهده 

گرفت 

جهان پهلوان تختی 
که  نه به خاطر 
مدال ها و زور بازوانش 
بلکه به خاطر مرام و معرفت و جوانمردی اش، نامی مانا 
و ماندگار در تاریخ ایران زمین شد، ما را به یاد خانی آباد، 
زادگاهش نیز می اندازد؛ محله ای که از زمان قاجار، پا گرفت 
و خاستگاه بزرگ مردانی چون غلامرضا تختی شد. در این 
شماره از محله گرد، به بهانه 17دی سال 1346، سالروز 
درگذشت او به خانی آباد، زادگاه تختی سری می زنیم 
و در کوچه پس کوچه های این محله قدیمی نفسی تازه 

می کنیم.

تاريخش

خانی آباد بود و یخچال هایش. در آن روزگار که از برق 
خبری نبود، در اینجا چاله هایی درون زمین به صورت 
استخر می کندند و در کنار آن انبارهایی با چند پله پایین تر 

از استخر می ساختند و زمستان ها آبی را که در استخرها یخ 
می زد، قطعه قطعه و در انبارها که معمولا مسقف هم بود، 
ذخیره می کردند تا تابستان فرا رسد و پایتخت نشین ها، از 
گرما جان به لب شوند و سراغ یخ فروش ها بیایند. مشهور 
است که به سبک دوره قاجار، این محله هم به یکی از امرای 
قجری به نام »خانعلی خان« تعلق داشت. در سال بیستم 
پادشاهی ناصرالدین شاه، وقتی که او به فکر گسترش 
پایتخت افتاده بود، تصمیم گرفت دروازه های تهران را به 

12 تا گسترش دهد که یکی از آنها دروازه خانی آباد شد. 

تختی اش

حاج قلی، یکی از اهالی خانی آباد بود و یخچال دار. او در 
دکانش روی تخت بلندی می نشست و به همین خاطر، 
اهالی او را به »حاج قلی تختی« می شناختند. حاج قلی، 
پدر بزرگ تختی بود. برخی از دست رفتن شغل خاندان 
غلامرضا را سیلی مربوط به سال های 1346خورشیدی 

می دانند و برخی دیگر، تخریب دروازه های ناصری و 
احداث راه آهن در زمین های خانی آباد و ارث پدری تختی 
در دوره پهلوی اول را باعث ورشکستگی پدر تختی در محله 
خانی آباد می دانند. همین  ماجراها زندگی غلامرضا را در 
کودکی سخت کرد. البته شرایط زندگی در این محله برای 

دیگر مردمان اهالی خانی آباد هم دشوار شده بود.

اکنونش

امروز هم یکی از اصلی ترین خیابان های محله خانی آباد، 
خیابان جهان پهلوان تختی است؛ خیابانی که تقریبا در قطر 
مستطیل محدوده خانی آباد رسم شده و خرمافروشی های 
فراوانی دارد. این محله از شمال به خیابان مولوی، از جنوب 
به خیابان شوش، از شرق به خیام و از غرب به خیابان 
وحدت اسلامی محدود است. در خانی آباد، مساجد، 
مدارس، مراکز درمانی و ورزشگاه های کوچک و بزرگی هم 

وجود دارد که عموما بافتی سنتی و قدیمی دارند. 

  خانی آباد؛ خاستگاه پهلوانان

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

30سال پیش 
در همشهری

دنیای رنگارنگ تار و پود
موزه فرش ، با نمايش 2 تخته فرش قديمی ، تهرانی ها را به ديدن ذوق و ظرافت  عصر صفوی دعوت کرده است

موزه های متنوعی در پایتخت 
کشور جای گرفته اند که از 
موضوعات علمی گرفته تا 
تاریخی، سیاسی و هنری را می توان در این موزه ها 
تماشا کرد. موزه فرش ایران  ، با مجموعه ای ارزشمند 
از فرش های نواحی مختلف ایران در طول تاریخ، 
همزمان موزه ای هنری و تاریخی در دل تهران 
محسوب می شود. چند روزی است که موزه فرش 
ایران از 2قطعه فرش نفیس صفوی در تالار پازیریک 
رونمایی کرده است؛ فرش هایی که قدمت شان به 
قرن دهم هجری قمری بازمی گردد و تاکنون در 
معرض دید عموم قرار نگرفته  است. آنطور که محمد 
اینانلو، رئیس موزه فرش ایران گفته، تنها دو سوم از 
این فرش ها در اختیار موزه است، یعنی یک سوم آن به 
مرور زمان تخریب شده و با عملیات مرمت توانسته اند 

جلوی روند تخریب این فرش ها را بگیرند.
تورج ژوله، پژوهشگر و مدرس برجسته فرش هم 
درباره رونمایی از این فرش های نفیس گفته است: 
»فرش شناسی فراتر از بررسی فنی فرش است و 
ارتباط عمیقی با تاریخ، فرهنگ، جامعه و باورهای 
ملت ها دارد. فرش های صفوی نمونه بارزی از 

شکوفایی هنر و فرهنگ این دوره تاریخی هستند.«
این 2قطعه فرش صفوی تا 30دی ماه در موزه فرش 
ایران در معرض نمایش قرار دارد و می توانید برای 
دیدنشان به این موزه بیایید. اما بد نیست در کنار 
دیدن فرش های تاریخی صفوی، به دیگر نقاط موزه 
هم سر بزنید و آثار ارزشمندی که در این موزه جای 

گرفته اند را تماشا کنید.
موزه فرش ایران در تهران یکی از معدود موزه های 
جهان است که فقط در زمینه فرش تخصص دارد. 

این موزه در 22بهمن1356 ساخته شد  و نمایانگر 
مجموعه ای از اصیل ترین و ارزشمندترین فرش های 
دستباف است. در ابتدا تعداد محدودی فرش ایرانی 
در این موزه وجود داشت اما در طول سال ها تعداد 
فرش ها افزایش یافت. هدف اصلی از تأسیس این 
موزه، توسعه هنر قالی بافی، گردآوری و خریداری 
نمونه انواع قالی های دستباف ایرانی و برگزاری 
نمایشگاه های موقت از فرش ایران و سایر نقاط جهان  
بود. در نتیجه، موزه به یک منبع عالی برای تحقیق 
درباره فرش برای همه دوستداران فرهنگ و هنر 

تبدیل شد.
اگر خواستید به این موزه سر بزنید، نخستین چیزی 
که باید به آن توجه کنید خود ساختمان موزه است. 
معماری آن بسیار دیدنی و باشکوه است و تزئینات 

نمای بیرونی موزه دقیقا شبیه به توری فرش است.
موزه فرش ایران توسط معمار عبدالعزیز 
فرمانفرمائیان طراحی شده است. او ساختمان را 
به گونه ای طراحی کرده که ستون ها بر ساختمان 
سایه می اندازند، به طوری که دمای هوا در تابستان 

در داخل ساختمان کاهش می یابد. این موزه دارای 
2سالن اصلی است، یکی برای نمایش بیش از 
150نوع فرش ایرانی و دیگری برای نمایشگاه های 
موقت و فصلی مختلف. ارزشمندترین نمونه های 
فرش و گلیم ایرانی مربوط به دوره ای بین قرن نهم 
تا زمان معاصر در اینجا طبقه بندی شده و براساس 
کیفیت، قدمت و سایر ویژگی های فرش های ایرانی 
از نظر رنگ آمیزی، طرح، نقش و بافت در سالن 
طبقه اول به نمایش گذاشته شده است. کتابخانه ای 
شامل کتاب های مختلف به زبان های فارسی، 
عربی، فرانسوی، انگلیسی و آلمانی و فروشگاه کتاب 
از دیگر قسمت های موزه است. در این کتاب ها 
مجموعه ای از مهم ترین و کمیاب ترین نشریات و 
تحقیقات درباره فرش های ایرانی موجود است. 
 این موزه همچنین ابزارهای مختلف بافندگی،

 مواد رنگی و نخ های طبیعی فرش را به نمایش 
می گذارد، به طوری که بازدیدکنندگان نه تنها خود 
فرش را مشاهده می کنند، بلکه از نحوه بافت فرش ها 

نیز اطلاعاتی به دست می آورند. 

فاطمه عباسی
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یک نام
و  یک جام

اولین ماموریت سرمربی جدید پرسپولیس 
جدال با سپاهان آماده در سوپرکاپ است

با آنکه 2هفته از جدایی خوان کارلوس گاریدو 
از پرسپولیس می گذرد و این مربی اسپانیایی 
حتی تیم تازه اش را هم پیدا کرده، باشگاه 
پرسپولیس هنوز موفق نشده سرمربی جدید 
خود را انتخاب و معرفی کند. دست کم تا زمان 
تنظیم این مطلب، بررسی بین گزینه های 
مختلف ادامه دارد و هر ساعت یک اسم جدید 
اعلام می شود. به هر حال این یک شمشیر دو 
لبه است؛ از یک طرف نباید وقت را از دست 
داد که این تأخیر موجب خسران خواهد 
بود، از سوی دیگر هم نباید با شتاب زدگی و 
کورکورانه سرمربی جدید را برگزید که این 
یکی حتی از آن یکی هم بدتر است! همه 
اینها یعنی مدیران باشگاه کار سختی دارند؛ 
مخصوصا که تجربه ناموفق گاریدو هم چوب 

خط آنها را پر کرده است.
در عین حال اما خود سرمربی تازه وارد هم 
بلافاصله باید وارد یک تونل وحشت تمام عیار 
شود و کار بسیار سختی خواهد داشت. او- هر 
که باشد- کارش را به طور رسمی از دوم بهمن 
و بازی با سپاهان در سوپرجام آغاز می کند. به 
هر حال از اسم و شرایط مسابقه روشن است 
که این دیدار چه اهمیتی دارد و فتح آن، به 
پربارتر شدن ویترین باشگاه کمک خواهد 
کرد. چنین مسابقه ای در مقابل هر تیم دیگری 
هم که بود، سخت به نظر می رسید، اما با این 
حال رویارویی با خود سپاهان هم که یکی از 
آماده ترین تیم های این فصل است، بر دشواری 
کار می افزاید. فراموش نکنیم زردپوشان 
اصفهان در فاصله کمتر از یک ماه توانسته اند 
پرسپولیس را شکست بدهند و از استقلال 
مساوی بگیرند. پس از آن هم مسابقات سخت 
دیگری در راه است؛ ازجمله مصاف با تراکتور 
و فولاد در لیگ، رویارویی با الهلال و النصر 
عربستان در لیگ نخبگان آسیا و بار دیگر 

مواجهه با همین سپاهان در جام حذفی.
همه اینها یعنی در فاصله 16روز تا سوپرجام، 
پرسپولیس در یک موقعیت حیاتی برای 
جنگیدن بر سر هر 3 جام قرار دارد؛ موقعیتی 
که نتیجه نهایی آن، خیلی بستگی به کیفیت 
انتخاب سرمربی جدید از سوی مدیران 
پرسپولیس دارد. این، قطعا حساس ترین 

انتخاب دوران کاری رضا درویش خواهد بود.

بحران اعتمادبه نفس
طارمی باید از فرصت ها در اینتر بهتر استفاده 

کند؛ شاید یکی از آنها همین امشب باشد
فینال سوپرجام ایتالیا بین اینتر و میلان، 
امشب در حالی در ریاض برگزار می شود که 
آبی و مشکی پوشان با برتری 2 بر صفر مقابل 
آتالانتا به دیدار نهایی رسیده اند. در آن مسابقه، 
مارکوس تورام مهاجم اصلی و زهردار اینتر به دلیل 
مصدومیت از زمین بیرون رفت و مهدی طارمی 
از ابتدای نیمه دوم فرصت حضور در زمین را 
به دست آورد؛ هرچند با وجود حملات زیاد آتالانتا 
که فرصت خوبی برای ضد حملات در اختیار 
مهاجمان اینتر قرار می داد، باز هم طارمی موفق به 
گلزنی نشد. مهاجم ایرانی به شکل عجیبی تا کنون 
موفق به گلزنی در جریان بازی نشده و تنها یک 
گل در لیگ قهرمانان اروپا، از روی نقطه پنالتی 

برای نراتزوری به ثمر رسانده است.
با توجه به همان داستان مصدومیت تورام، 
طارمی امشب این بخت طلایی را خواهد داشت 
که از ابتدا در دربی میلان به میدان برود، هرچند 
رسانه های ایتالیایی در این مورد گزارش های 
ضد و نقیضی منتشر کرده اند؛ بعضا احتمال 
حضور طارمی را بیشتر دانسته اند و برخی هم 
عقیده دارند ممکن است سیمونه اینتزاگی 
مسابقه را با خواکین کوریا در خط حمله شروع 
کند. درصورتی که همای سعادت روی شانه 
طارمی بنشیند و او در این مسابقه مهم از ابتدا 
به میدان برود، باید خیلی بیشتر از گذشته 
قدرشناس باشد و این موقعیت طلایی را مفت 
و مجانی از دست ندهد. حقیقت آن است که 
صدای انتقادات از طارمی در ایتالیا بلند شده 
و ادامه گل نزدن های او- حتی اگر این بازیکن 
نمایش های خوبی داشته باشد- ممکن است 
سرانجام موقعیتش را به خطر بیندازد. گل زدن 
در یک دربی حیثیتی که از قضا در مسابقه 
فینال برگزار می شود هم طبیعتا یک اتفاق 
ساده نیست و می تواند خیلی به جایگاه طارمی 

نزد هواداران اینتر کمک کند.
نکته کلیدی اینجاست که به نظر می رسد طارمی 
در اینتر از کمبود اعتمادبه نفس رنج می برد و 
خیلی جاها به جای اینکه خودش ضربه آخر را 
بزند، بیخودی پاس می دهد. بهترین مثالش هم 
در همین بازی قبلی با آتالانتاست که با وجود 
دریبل 2بازیکن، از مقابل دروازه توپ را پاس 
داد. طارمی برای کمک به خودش، اول از همه 

باید این خجالت و ترس بیهوده را کنار بگذارد.

چهره روز

پخش زنده
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برنامه بازی

دپورتیوومینرا

رئال مادرید
21:30

جام حذفی اسپانیا

ولوز

ناتینگهام فارست
23:30

لیگ برتر انگلیس

الدنس

والنسیا
23:30

جام حذفی اسپانیا

سه شنبه  18 دی 1403

اتلتیک بیلبائو

بارسلونا
22:30

سوپرکاپ اسپانیا

چهار شنبه  19 دی 1403

رئال مادرید

مایورکا
22:30

سوپرکاپ اسپانیا

پنجشنبه  20 دی 1403

آرسنال

نیوکسل
23:30

جام اتحادیه انگلیس

سه شنبه  18 دی 1403

تاتنهام

لیورپول
23:30

جام اتحادیه انگلیس

چهار شنبه  19 دی 1403

اینتر

آث میلان
22:30

سوپرکاپ  ایتالیا
ی|

سای
 پار

یام
س  | پ

  عک
   

اميرمحمديعقوبپورسوژه روز
روزنامه نگار

گاگاریدوریدو؟؟  
به گذشته برنمی گردمبه گذشته برنمی گردم

محمدحسين کنعاني زادگانمحمدحسين کنعاني زادگان حاضر نيست در مورد چالش هايي که با سرمربي پيشين پرسپوليس  حاضر نيست در مورد چالش هايي که با سرمربي پيشين پرسپوليس 
داشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانايي تکرار عنوان قهرماني شان را دارندداشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانايي تکرار عنوان قهرماني شان را دارند

گفتوگو
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نكته بازی

حالا خیالت راحت شد؟
خیبر خرم آباد در هفته پایانی نیم فصل اول در زمین خودی با نتیجه 2بر 
یک مقابل مس رفسنجان شکست خورد تا دور رفت را در رتبه 2تا مانده 
به آخر جدول تمام کند؛ جایی که طبیعتا خطر سقوط به شدت احساس 
می شود. خب البته این تیم هواداران زیادی در خرم آباد دارد و هیچ کس 
مایل نیست نخستین حضورش در لیگ برتر این اندازه کوتاه باشد. آنها 
حتما در نیم فصل دوم نتایج بهتری خواهند گرفت، اما به این منظور نیاز 
دارند کمی هم حرفه ای تر بیندیشند و رفتار کنند. به عنوان مثال احتمالا 
بخشی از دلایل شکست خیبر مقابل مس، تمرکز پایین کادرفنی این تیم 
بود. در حقیقت سعید دقیقی و شرکا در این چند روز به قدری راجع به 
اشتباهات داوری بازی با پرسپولیس حرف زدند که کلا یادشان رفت لیگ 
ادامه دارد و از قضا امتیازات بازی با مس هم همان قدر مهم است. حالا با 

این باخت، خیالت راحت شد آقای دقیقی؟ وا می دهی دیگر؟

یعنی با آنالیز تعطیل کردید؟
طی روزهای گذشته تعطیلی طولانی مدت و 8روزه استقلال در 
نیم فصل، اعتراضات زیادی را به دنبال آورد و حتی خیلی از پیشکسوتان 
و هواداران خود این تیم هم از این موضوع ابراز تعجب کردند. به هر 
حال شرایط استقلال از هیچ نظر خوب نیست و این تعطیلی طولانی 
تناسبی با وضعیت تیم ندارد. در پی اوج گرفتن انتقادها اما، ایمان عالمی، 
سرپرست استقلال در مصاحبه ای گفته:»این تعطیلی براساس آنالیز و 
معیارهای مدنظر کادر فنی بوده است.« یعنی آنالیز کردید و به این 
نتیجه رسیدید که اگر تعطیل کنید بهتر است؟ خب اگر شرایط چطوری 
بود ترجیح می دادید زودتر به تمرینات برگردید و کار را شروع کنید؟ اگر 
بالای جدول برای قهرمانی می جنگیدید، کمتر تعطیل می کردید؟ چرا 
باید بازیکنان تیمی که در رده دهم جدول است و در مورد تعهد کافی 

بعضی از آنها هم تردید وجود دارد، 8روز بخور و بخواب جایزه بگیرند؟

بازگشت آقای اشتباهی!
بعد از چند روز گمانه زنی، سرانجام علی کفاشیان رسما برای حضور در 
انتخابات نام نویسی کرد تا نشان بدهد سودای بازگشت به خیابان سئول 
را در سر دارد. داستان کفاشیان در فوتبال جالب است؛ مردی که گفته 
می شود نخستین بار وارد انتخابات شد تا یک بازنده فرمایشی مقابل 
کاندیدای اصلی یعنی علی آبادی باشد، اما بعد از آنکه فیفا با حضور رئیس 
وقت سازمان تربیت بدنی در فدراسیون موافقت نکرد، کفاشیان رئیس 
شد و سال ها در آن سمت ماند. او دوران پرانتقادی را پشت سر گذاشت، 
همه  چیز را به شوخی و خنده برگزار می کرد و حتی یک بار برای بیان 
اینکه هیچ اختیاری ندارد، گفت: »ما اصلا لیوانی دست مان نیست که 
این طرف بگذاریم یا آن طرف.« حالا اما معلوم شده رئیس بودن حس 
خوشایندی برای »آقای اشتباهی« داشته و او به صحنه برگشته. ظاهرا 

در همه این مدت، ما سر کار بودیم که به کارهای او می خندیدیم!

محمدحسین کنعانی زادگان حاضر نیست در مورد چالش هایی که با سرمربی پیشین پرسپولیس 
داشته حرف بزند. او مطمئن است سرخپوشان توانایی تکرار عنوان قهرمانی شان را دارند

امیرحسین اعظمی|  محمد حسین کنعانی زا دگان یکی از بازیکنانی 
بود که بیشترین چالش را با خوان کارلوس گاریدو، سرمربی پیشین 
پرسپولیس داشت. با وجود این او حاضر نیست درباره چرایی این موضوع 
صحبت کند. مدافع ملی پوش قرمزها می گوید گذشته ها گذشته و فقط 
باید به فکر آینده بود. کنعانی که در مسابقات پایانی نیم فصل بازوبند 
کاپیتانی پرسپولیس را به دست داشت، با توجه به 6امتیازی که تیم با 
کریم باقری گرفت ، به آینده امیدوار شده و مدعی است پرسپولیس 

می تواند بار دیگر جام قهرمانی را بالای سر ببرد.

    از 2بازی 6امتیاز گرفتید و پرسپولیس در پایان 
نیم فصل اول وضعیت خوبی در جدول پیدا کرد. حضور کریم 

باقری چقدر در تغییر شرایط تیم نقش داشت؟
ما به این دو برد نیاز داشتیم و خوشبختانه نیم فصل اول را با شرایط 
خوبی به پایان رساندیم. امیدوارم بتوانیم در نیم فصل دوم هم نتایج 
خوبی بگیریم و دوباره قهرمان لیگ برتر شویم. آقاکریم اسطوره فوتبال 
ایران و باشگاه پرسپولیس است و همه می دانند که چه شخصیت بزرگ 
و قابل احترامی دارد. قطعا بعد از اینکه آقاکریم هدایت تیم را برعهده 
گرفت، شرایط تغییر کرد و ما توانستیم اتفاقات خوبی  رقم بزنیم و 
تیم از لحاظ روحی در وضعیت بهتری قرار گرفت. این 6امتیازی که 
در این دوبازی به دست آوردیم، در ادامه فصل خیلی به پرسپولیس 

کمک می کند.

    فکر می کنی چرا گاریدو خداحافظی زودهنگامی با 
پرسپولیس داشت؟

من ترجیح می دهم در مورد این مسائل صحبت نکنم. به هر حال باشگاه 
تصمیم گرفت کادرفنی تغییر کند. من یک بازیکن هستم و باید تمرکز 

روی فوتبالم باشد.

    ولی به نظر می رسد چالش هایی را با گاریدو داشتی و 
شاید الان بهتر بتوانی در این زمینه توضیح بدهی؟

من دوست ندارم به گذشته برگردم و می خواهم تمام تمرکزم روی 
آینده باشد.

    می دانی که در این مدت حرف و حدیث ها و 

حاشیه های زیادی درست شد و شاید الان زمانش باشد که 
صحبت کنی؟

وقتی چیزی مربوط به گذشته است، نباید در موردش صحبت کرد. یک 
بازیکن در طول فصل ممکن است شرایط سخت و آسان را تجربه کند 
ولی مهم این است که بتوانیم از گذشته درس بگیریم و به فکر آینده 

باشیم.

    در بازی آخر هم بازوبند کاپیتانی را بر بازو بستی.
این یک اتفاق بزرگ و باورنکردنی بود. نمی دانم چطور باید احساس خودم را 
بیان کنم. حتما می دانید که در گذشته بزرگان زیادی این بازوبند را بر بازو 
بسته اند و افتخار می کنم که این بازوبند به عنوان یک کوچک تر در دست من 

بود. من از پوشیدن پیراهن این تیم بزرگ بهترین احساس را دارم.

    در یک مصاحبه گفته بودی که بقیه تیم ها تلاش 
نکنند، چون جام قهرمانی برای پرسپولیس است. ظاهرا خوب 

بلدی برای حریفان کری بخوانی؟
من برای هیچ تیمی کری نمی خوانم و همه تیم ها برای من قابل احترام 
هستند. همه می دانند پرسپولیس در این سال ها بیشترین قهرمانی را 
به دست آورده است و مطمئن باشید این فصل هم شانس اول قهرمانی ما 
هستیم. ژن قهرمانی همیشه در پرسپولیس وجود دارد و بازیکنان تیم 
ما عادت به رقم زدن اتفاقات بزرگ دارند. مطمئن باشید ما به چیزی جز 

قهرمانی راضی نیستیم ولی به رقیبان هم احترام می گذاریم.

    سپاهان و تراکتور هم نتایج خوبی گرفته اند. فکر 
نمی کنی آنها رقیبان جدی پرسپولیس هستند؟ 

هر تیمی برای خودش شانس قهرمانی قائل است ولی ما فقط روی 
بازی های خودمان تمرکز داریم. در همین چند سال گذشته وقتی در 
کورس قهرمانی بودیم، صدر جدول را از دست دادیم و خیلی ها فکر 
 کردند که کار پرسپولیس تمام است، اما دوباره بلند شدیم و جام را در 
دست گرفتیم. در واقع جام آوردن عادت پرسپولیس است و می خواهیم 

امسال هم هواداران را خوشحال کنیم.

    در بازی سوپرجام باید با سپاهان روبه رو شوید. فکر 
می کنی باخت در لیگ برتر را جبران می کنید؟

ما در لیگ هم بدشانسی 
آوردیم و متأسفانه اخراجی 

دادیم که همین موضوع 
باعث شد بازی را 

کنیم.  واگذار 
سوپرجام یک بازی 
متفاوت است و 
می خواهیم در این 

هوش و تمرکز بالا بازی جام قهرمان شویم. باید با 
کنیم تا بهترین اتفاقات ممکن برای ما رخ دهد.

    پرسپولیس برای نیم فصل دوم 
تقویت می شود؟ 

این موضوعی است که به باشگاه و کادرفنی 
مربوط می شود ولی امیدوارم با یک تیم 
پرقدرت و سرحال نیم فصل دوم را شروع کنیم.

 گاریدو؟  گاریدو؟ 
به گذشته برنمی گردمبه گذشته برنمی گردم

به تصمیم 
آقاکریم احترام بگذاریم

کنعانی زادگان در مورد اینکه کریم باقری 

حاضر نشده سرمربیگری پرسپولیس را بپذیرد، 

می گوید:»آقاکریم خودش بهترین تصمیم گیرنده است 

و ما باید به تصمیمش احترام بگذاریم و نباید بیش از این 

او را تحت فشار قرار دهیم. آقاکریم با مدیران باشگاه 

مدام در ارتباط است و امیدوارم بهترین تصمیم 

ممکن برای پرسپولیس گرفته شود. ما در جدول 

شرایط خوبی داریم و باید نیم فصل دوم را 

با بهترین فرم ممکن شروع 

کنیم.«
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بارسلونا و اتلتیکو مقابل حریفان دسته چهارمی خود به برتری رسیدند 
و به یک هشتم پایانی جام حذفی اسپانیا صعود کردند و رئال مادرید 
هم امشب با دپورتیوو مینرا بازی دارد. اتلتیکو مادرید به دشواری 
مقابل حریف گمنامش ماریلا به برتری رسید اما دیگو سیمئونه 
توانست رکورد خود را به 13پیروزی پیاپی افزایش دهد و با رکورد 

سال 2012 برابری کند.
بارسلونا هم با نتیجه 4 بر صفر بارباسترو را برد و برای حضور در بازی نیمه نهایی 
سوپرجام اسپانیا مقابل اتلتیک بیلبائو راهی ریاض شد. هنوز مشکل دنی اولمو و 
ویکتور حل نشده و لالیگا اجازه ثبت قراردادشان را نداده. فلیک باید بازیکنان دیگری 
کشف کند که یکی از آنها پابلو توره است. این بازیکن جوان 4گل و 3پاس گل، فقط در 

34۸دقیقه برای بارسا به ثبت رسانده است.
خبر خوب برای بارسا بازگشت آرائوخو پس از ۸ماه غیبت بود. این مدافع 
اروگوئه ای با پاس گل برگشت. شزنی هم که بازنشسته شده و به خاطر 
مصدومیت تراشتگن به فوتبال برگشته است، نخستین بار درون دروازه 

بارسا ایستاد و دروازه اش را بسته نگه داشت.
یک استعداد دیگر هم از لاماسیا شکوفا شد و تونی فرناندس با 1۶سال و ۵ماه و 
20روز سن، به چهارمین بازیکن جوان تاریخ بارسلونا تبدیل شد که برای آبی اناری ها 
به میدان می رود؛ یامال با 1۵ سال و ۹ ماه و 1۶روز سن، آرماند مارتینس با 1۵ سال و 
11ماه و ۵روز، پائولینیو آلکانتارا با 1۶سال و ۵ماه و 10روز سن و فرناندس با 1۶ سال، 

۵ماه و 20روز سن.

قهرمان سوپرجام ایتالیا امشب در عربستان مشخص می شود و فوتبالی ها 
در این کشور آماده تماشای سوپرجام بعدی بین 4تیم اسپانیایی می شوند. 
فینال امشب شهرآورد میلان در دیار غربت است. بازی رفت سری آ در این 
فصل را میلان از اینتر برد اما فونسکا هفته گذشته اخراج شد و جای خود را 
به کونسیسائو داد؛ حالا شرایط فرق می کند. میلان برای رسیدن به دیدار 

نهایی یوونتوس را 2بر یک از پیش رو برداشت و اینتر 2بر صفر آتالانتا را شکست داد.
   اینتر در همه رقابت ها ۶برد پیاپی مقابل میلان به دست آورده.

   اینترمیلان رکورد تاریخی خوبی در دربی دلا مادونینا دارد و در ۹1بازی از 
240بازی بین 2تیم را برده؛ مقابل ۸0پیروزی آث میلان.

   آث میلان در ۵بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها شکست نخورده است. آخرین 

باخت این تیم شکست 2 بر یک مقابل آتالانتا بود که  ماه پیش در سری آ 
ثبت شد.

   اینترمیلان در ۵بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها حتی یک گل دریافت 
نکرده است. آخرین باری که آنها گل خوردند، به لیگ قهرمانان و شکست 

یک بر صفر از لورکوزن برمی گردد.
   سیمونه اینتزاگی سوپرجام ایتالیا را 3بار به عنوان سرمربی اینتر برده؛ 2بار 
با لاتزیو به عنوان سرمربی این تیم و یک بار هم به عنوان بازیکن لاتزیو. او دنبال 
هفتمین قهرمانی اش در این مسابقات است. آث میلان هم 7قهرمانی در این جام 
دارد. اینتزاگی به تنهایی می تواند با رکورد میلان برابر شود و اینتر را هم با ۹قهرمانی 

یوونتوس برابر کند.

جام محلات
بارسا و اتلتیکو صعود کردند، رئال هم امشب بازی دارد

شهرآورد در دیار غربت
امشب فینال سوپرجام ایتالیا در عربستان را ببینید

پیروزی فریب دهنده
بعید است منچسترسیتی از بحران خارج شده باشد

2پیروزی 2بر صفر و 4بر یک مقابل لستر و وستهم بعضی ها را خوش بین کرده که منچسترسیتی 
از بحران خارج شده است. وستهم این روزها بدترین خط دفاعی انگلیس را دارد و به همه می بازد، 
لستر هم دومین کاندیدای سقوط است. خود گواردیولا هم معتقد است تیمش خوب بازی 

نمی کند و فقط مقابل اورتون که مساوی کردند، بهتر از قبل بوده.
   وستهم در 1۸بازی آخر مقابل سیتی فقط 2مساوی به دست آورده و بقیه بازی ها را باخته. 

کسی نمی داند چرا لوپتگی هنوز اخراج نشده.
   این ششمین شکست وستهم با اختلاف بیش از 3گل در این فصل از لیگ برتر است، بیش از 
هر تیم دیگری. چکش ها فقط فصل های 1۸-2017)10(، 11-2010)۸بار( و 1۹۹۸-۹۹)7( 

شکست های بیشتری با این اختلاف گل داشتند.
   گواردیولا در ۹فصل حضور در لیگ برتر انگلیس و پس از 1۸بازی دربرابر وستهم، هنوز 
شکستی را مقابل این تیم متحمل نشده. این روند، بهترین عملکرد یک سرمربی مقابل یک تیم 

در تاریخ لیگ برتر است.
   ساوینیو این روزها به هالند پاس گل می دهد. او در 23بازی ابتدایی فصل 2پاس گل داده بود 
و حالا در 2بازی اخیر، یک گل و 3پاس گل و تأثیر مستقیم روی یک گل به خودی  حریف داشته. 
4پاس از ۵پاس ساوینیو در لیگ برتر در این فصل برای هالند بوده است که بیشترین پاس گل از 

یک بازیکن به بازیکن دیگر در این دوره از رقابت هاست.
   دی بروینه هم در دیدار با وستهم به بازی شماره400رسید و تبدیل به هشتمین بازیکن تاریخ 
باشگاه می شود که به این تعداد بازی رسیده است ؛ 400بازی، 104گل، 1۶۵پاس گل و 1۶جام.

   هالند در بازی با وستهم ۹گل  برای منچسترسیتی به ثمر رسانده است که همگی در لیگ برتر بوده. 
او فقط در بازی با لایپزیش )12( در تمام رقابت ها، گل های بیشتری به یک تیم باشگاهی زده است.

زیباترین بازنده
بازی های تاتنهام همچنان پرگل از آب درمی آید

واقعا نمی توان توانایی آنژ پوستکوگلو را زیر سؤال برد، چون تاتنهام با او همیشه عالی بازی می کند 
و حتی در شکست 2بر یک مقابل نیوکاسل هم لیاقت پیروزی داشت. اما آمار می گوید این مربی 
استرالیایی نزدیک به اخراج است. تاتنهام برای نخستین بار از فصل ۹4-1۹۹3 طی ۶بازی خانگی 
متوالی از کسب پیروزی در لیگ برتر باز ماند. ششمین برد پیاپی نیوکاسل، ششمین بازی خانگی 

بدون برد تاتنهام )2مساوی و ۶باخت(؛ این گویای وضعیت متفاوت 2تیم است.
   اسپرز در 17بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها فقط ۵پیروزی کسب کرده  که 3برد آن مقابل 

سیتی )2( و یونایتد بوده. تاتنهام 101بازی در لیگ برتر تساوی نداشته .
   ایساک پابه پای گیوکرش گل می زند؛ چه خط حمله ترسناکی دارد تیم ملی سوئد با حضور 
این دومهاجم و کولوسفسکی! الکساندر ایساک در این بازی به رکورد آلن شیرر بزرگ و جو 
ویلاک رسید و سومین بازیکنی شد که با پیراهن این تیم در 7بازی پیاپی گل می زند؛ ۹گل و 

2پاس گل در 7بازی اخیر، گلزنی در هر 7تقابل این فصل با بیگ سیکس.
   درخشش گوردون مقابل بزرگان ادامه یافت. ستاره نیوکاسل در ۵تقابل لیگ برتری اخیر خود 
مقابل ۶تیم بزرگ انگلیس، حداقل یک گل یا پاس گل ثبت کرده است؛ گل به منچسترسیتی، 
لیورپول و تاتنهام، پاس گل مقابل آرسنال و منچستریونایتد. گوردون در تمامی تقابل های خود 

مقابل بیگ  سیکس 1۹اثرگذاری مستقیم داشته است )12گل و 7پاس گل(.
   در ۶0بازی لیگ برتر بین تاتنهام و نیوکاسل 1۹2گل زده شده؛ میانگین 3.2گل در هر بازی 
که بالاترین میانگین گلزنی در تاریخ این رقابت ها در یک مسابقه با حداقل ۵0بار برگزاری است.

   از آغاز فصل 24-2023سولانکه بیش از هر بازیکن دیگری در ۵دقیقه ابتدایی لیگ برتر گل 
زده است )4(، درحالی که فقط هالند )14( در بازی های بیشتری نسبت به سولانکه )11( زننده 

گل اول مسابقه بوده است.

عجیب ترین پنالتی قرن!
توپچی ها انگار خودشان هم جام نمی خواهند

آنتونی تیلور هم مثل بیشتر داوران انگلیسی بد است. آنها 
به خاطر طرفداری از یک تیم، معمولا چشمشان را روی 
عدالت می بندند. در یک صحنه بازی برایتون- آرسنال، 
وقتی پدرو و سالیبا در محوطه جریمه آرسنال می خواستند 
به توپ ضربه بزنند، مهاجم زودتر به توپ ضربه زد و سر 
سالیبا به سر او برخورد کرد و داور بلافاصله سوت پنالتی 
را زد و 3ثانیه بعد کمک داور ویدئویی هم نظر او را تأیید 
کرد! این عجیب ترین پنالتی ممکن بود و بازی را به تساوی 
یک – یک رساند و باعث شد اختلاف توپچی ها با لیورپول 

صدرنشین به ۵ امتیاز افزایش یابد.
آرسنال در 4بازی از ۹بازی اخیر خود در لیگ برتر 
درحالی که در نیمه اول از حریف پیش بوده، برنده نشده 
است )۵برد و 4تساوی(. این در حالی است که آنها قبل از 
این دوره، در 22بازی متوالی بعد از زدن گل اول پیروز شده 
بودند. این یک معنای خاص دارد؛ اینکه آرتتا پس از زدن 
گل به فکر حفظ نتیجه می افتد. توپچی ها با این همه ستاره 
و قدمت، در این فصل از لیگ ۹کارت زرد به خاطر تلف کردن 
وقت دریافت کرده اند. این برای تیمی که داعیه قهرمانی 

دارد، اصلا قشنگ نیست!
   هورتسلر از ورزشگاه امکس، جهنمی برای ۶تیم بزرگ 
انگلیسی ساخته است. این مربی اتریشی در 4بازی این 
فصل لیگ برتر مقابل بیگ سیکس در ورزشگاه امکس، 

شکست ناپذیر بوده و فقط نتوانست آرسنال را ببرد؛ پیروزی 
2بر یک مقابل منچستریونایتد و منچسترسیتی، پیروزی 
3بر 2در بازی با تاتنهام و تساوی یک - یک با آرسنال. 
برایتون غیراز بازی با من یونایتد، در بقیه بازی ها از حریف 

عقب افتاد ولی جبران کرد.
   در غیاب ساکای مصدوم، نوانری 17ساله بازهم 
درخشید و دومین گل خود را برای آرسنال زد و به نخستین 
بازیکن تاریخ آرسنال تبدیل شد که قبل از 1۸سالگی، بیش 
از یک گل در لیگ برتر به ثمر رسانده. عملکرد نوانری در 

این فصل: 4۵0دقیقه بازی، ۵گل و هر ۹0دقیقه یک گل.
   برایتون با وجود این نتیجه درخشان، در ۸بازی اخیر 
خود در لیگ برتر )۶تساوی و 2شکست( بدون برد است و 
برای نخستین بار 4بازی متوالی در این رقابت ها را مساوی 

کرده است.
   ژائو پدرو، بازیکن برایتون در 13بازی اخیر خود در 
لیگ برتر، 10مشارکت گل داشته )۵گل و ۵پاس گل(، 
ازجمله گلزنی در خانه و خارج از خانه مقابل آرسنال 

در این فصل.
   گابریل مارتینلی پس از کولو توره )32۶(، ژیلبرتو سیلوا 
)244(، لورن )241(، امانوئل ابوئه )214( و الکس سانگ 
)204( ششمین بازیکن غیراروپایی شد که 200بازی )تمام 

مسابقات( برای آرسنال انجام داده است.

نزدیک به آبی قبلی
چلسی پس از شروعی درخشان به همان تیم فصل پیش تبدیل شده است

انزو مارسکا در هر بازی انگار قصد دارد این حرفش را که گفته بود چلسی مدعی قهرمانی نیست، 
ثابت کند. او این بار پس از تساوی یک - یک با کریستال پالاس هم همان حرف ها را تکرار و از اینکه 
تیمش در مسیر درست قرار دارد ابراز رضایت کرد. آبی ها ماه های نوامبر و دسامبر به عنوان مدعی 
بالقوه عنوان قهرمانی ظاهر شده بودند، اما در 4بازی آخر لیگ 2مساوی و 2شکست به دست آوردند.

   تنها یکی از 1۵تلاش چلسی در برابر کریستال پالاس به گل تبدیل شد و این کمترین شوت 
این تیم به سمت دروازه یک تیم بود، پس از اکتبر2021 و بازی با برنتفورد که در آ ن بازی هم روی 

1۵شوت به یک گل رسیده بودند.
   کریستال پالاس برای نخستین بار از فصل ۹2-1۹۹1در یک فصل لیگ، در خانه و خارج از خانه 

مقابل چلسی شکست نخورده است )هر دو بازی تساوی یک – یک(.
   ابریچی ازه هفتمین پاس گل را به ماتتا داد. تنها یک بازیکن دیگر پالاس این تعداد گل برای یک بازیکن 

ساخته بود؛ اندی تاونسند برای بنتکه.

فصل گیلاس
بورنموث انگار عضوی از ۶ضلع فوتبال انگلیس است

 بازیکنان بورنموث  تصور می کنند جزو ۶ تیم بزرگ انگلیس هستند. بازیکنان این تیم که مقابل 
بزرگان دست به بزرگی زده بودند، حالا مقابل دیگر تیم ها نیز بزرگی می کنند. پیروزی یک بر 
صفر بر اورتون، گیلاس ها را به ۸بازی پیاپی بدون شکست رساند؛ ۵برد و 3تساوی. این بهترین 
روند شکست ناپذیری آنها در لیگ برتر است. این نتایج آنها را پس از 20بازی به 33امتیاز 
رساند. بهترین عملکرد آنها در فصل 1۹-201۸ با 2۶امتیاز در 20هفته اول بود. این تیم 
پس از این تعداد بازی هرگز به رده هفتم )بالاترین رده نهم بود( جدول نرسیده بود، اما حالا 
با ایرائولا این رویاها قابل تعبیر است.این روند برای آنها از روز 30نوامبر و با پیروزی 4 بر 2 
خارج از خانه مقابل ولوز آغاز شد و با پیروزی های چشمگیر مقابل تاتنهام و منچستریونایتد 
و همچنین گل های دیرهنگامی که برای شکست دادن ایپسویچ و نجات یک امتیاز در بازی 

با فولام زده شد، ادامه پیدا کرد.از شروع این دوره که بورنموث 1۸امتیاز کسب کرده است، 
فقط ناتینگهام فارست می تواند با پیروزی در بازی فردا مقابل ولوز با آن برابری کند؛ البته 

اگر ولوز با مربی موفق پرتغالی جدیدش -ویتور پریرا- اجازه پیروزی به 
هموطنش، نونو سانتوش و تیمش را بدهد.

   روند نتایج درخشان بورنموث
  30نوامبر2024.................................. ولوز2 - بورنموث4
  ۵دسامبر2024................بورنموث یک – تاتنهام صفر
  ۸دسامبر2024................... ایپسویچ یک - بورنموث 2
  1۶دسامبر2024..............بورنموث یک – وستهم یک
........ بورنموث صفر - کریستال پالاس صفر   2۶دسامبر2024
  2۹دسامبر2024........................... فولام 2 - بورنموث 2

  4ژانویه202۵......................... بورنموث یک - اورتون صفر

قبل از 

این دوره، طولانی ترین روند 

بدون شکست بورنموث 7بازی بود که 

2بار تکرار شده بود؛ یک بار زیرنظر ادی هو، 

سرمربی فعلی نیوکاسل بین دسامبر2017 و 

فوریه201۸ )4برد و 3مساوی( و یک بار زیرنظر 

همین ایرائولا در فصل گذشته بین نوامبر و 

دسامبر2023 )با 2مساوی و ۵برد(. 

ایرائولا طعم خوب گیلاس را 

. می فهمد

ل  کو

پالمر سیزدهمین گل 

فصلش را روی پاس و حرکت 

زیبای سانچو به ثمر رساند. این 

چهارمین پاس گل سانچو بود، او 

هرگز در منچستریونایتد در 

یک فصل این تعداد گل 

نساخته بود.
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افقی:
1- شیرین گفتار - جاسوسان و 
نیروهای ناشناس یک کشور در 

کشور دشمن
2- در و پنجره بناهای قدیمی - 
مبنای تاریخ اسلامی - مجسمه

3- الهه  ماه و جنگل در اساطیر 
رومی - موضوع - یکی از سه 

حالت ماده
4- امت ها - موزیک نظامی - 

جنگجو
5- صوت شادمانی - لباس 
صوفیان - متولد شده - دوستی

6- یاران پیغمبر)ص( - غذایی 
از آردبرنج و شیر و شکر - مقعر

7- رمانی نوشته رضا امیرخانی- 
رها - از ادوات ورزش بدن سازی 

8- از آثار شعری نیما یوشیج
9- نوشتن کتاب با استفاده از 
منابع مختلف - رسم و سنت- 

ریسیدن
10- ورزش آبی - اهل 
سنت بودن - نام مستعار 

کیومرث صابری فومنی
11- من و شما - دید و نظر - 

بارنامه قدیم - چله کمان
12- افزایش - نوعی 
شیشه رنگی - یک دور از مسابقه 

والیبال
13- از محلات شمال تهران - 

متقارب - ملاک سنجش

14- برده - قوم سرخپوست 
بومی مکزیک - از بخش های 

اوستا
15- شهری در استان 
کردستان- کتابی هیجان انگیز 

نوشته میکا والتاری
  

عمودی:
1-  تر و تازه - دارای شکوه و 

حشمت - مقابل رفت
2- سرسلسله زندیه - 

کالبدشناسی
3- طراح - حیله گر - زیرانداز 

ارزان قیمت
4- یک حرف و سه حرف - 

مقابل عمومی - خباز
5- فرماندهان - هر هفته - 

شهری در جنوب فرانسه
6- پاسخ منفی - 

اعتراف کردن- سهل و آسان
7- پاره آتش - مردانه نیست - 
حیوانی که نماد سلامتی است

8- فرشته آسمانی - از 
شخصیت های داستانی منفی 
رمان الیور تویست - سبزی 

معطر
9- قوم مغول - تاندون - 

نمره عالی
10- خشمگین - رنگارنگ- 

شخص

11- الفبای موسیقی - غیرقابل 
انکار- افسار

12- عددی دورقمی - فهم و شعور 
- چشم عرب

13- فقیر، بی چیز - لجباز - موی 
بلند

14- پدر انقلاب صنعتی در اروپا 
- شلاق

15- سوره صد و یازدهم - چرخش- 
ملازم

ناهفصاتایبهساک
رتوعشاخنالدرا
دیشروخریبزهتل
مادابعناقجج
یدنهصقانرنگاو

لیدبترلیتارعش
دارمشاکلصتم

ارتبلطتحاراود
نشکارکشینام
دوهیقفومرگالب
هراشاگنیررغال

نزهیساتوبات
دیقایربمانشوخ
ردهبردامینالص
ههربیردنوگلشیم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4948
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

453129867
971683524
268574319
712968453
689435172
534712698
195847236
346291785
827356941

متوسط

 2   8  3   
   7     2
  4    9  6
 9   2   4  
   1  7    
 1   6   5  
9  6    8   
7     1    
  3  4   2  681329547

423517689
597648231
278461395
354892716
169735824
916253478
835174962
742986153

ساده

متوسط

521986374
369714582
874352916
697528143
435197268
218463759
946275831
782631495
153849627

سخت

 5    9 8   
  1    5   
2     4  1  
    6   5  
  9    1   
 3   1     
 9  8     6
  6    7   
  7 3    4  

ساده

 8   2   4  
  3 5  7 6   
5   6  8   1
2 7      9 5
  4    7   
1 6      2 4
9   2  3   8
  5 1  4 9   
 4   8   5  

علی اصغر درویش |  رحمان جعفری روزهای متفاوتی را در این فصل 
تجربه کرد؛ 5هفته ای در تراکتور نیمکت نشین بود ولی در هفته های 
اخیر با آلومینیوم اراک روزهای خوبی را پشت سر می گذارد؛ به خصوص 
در بازی مقابل تیم سابقش شمس آذر که به گل هم رسید. جعفری 
دنبال این است که این فصل به آمار بهتری برسد و سطح فنی خودش 

را بالا ببرد؛ در حدی که یک روز به یکی از تیم های سرخابی برسد.

    بازی های نیم  فصل اول لیگ چطور بود؟
شرایط جدول نشان می دهد تیم ها خیلی نزدیک به هم هستند و به 
جز 5-4تیم بالای جدول، تیم های هفتم تا پانزدهم همه در یک سطح 
قرار دارند. البته  تیمی مثل تراکتور به عنوان قهرمان نیم فصل به تیم 
رده پانزدهمی شمس آذر 3امتیاز داده است و نمی توان گفت که بقیه 

تیم ها ضعیف یا قوی هستند.

   آلومینیوم انتخاب خوبی بود؟
بله. از مدیریت باشگاه تا سرمربی و بازیکنان همه خوبند و انتخاب 
بسیار خوبی کردم. دوست داشتم جایی باشم که حالم خوب باشد و 

انرژی خوبی بگیرم.

   اول فصل پیش بینی کردی که آلومینیوم بین 
تیم های پنجم تا هشتم قرار می گیرد و حالا با پایان نیم  فصل 

می توان گفت پیش بینی خیلی نزدیکی داشتی.
من باتوجه به ظرفیت تیم این پیش بینی را کردم، هرچند در بعضی 
از بازی ها بدشانس بودیم و توپ های ما گل نشد. آقا مجتبی حسینی 
که از لحاظ فنی ثابت شده است، با کمترین امکانات و مهره ها 
تیم های خودش را بالای جدول نگه می دارد و هیچ وقت تیم هایی 
که داشته جزو گزینه های سقوط نبوده اند و این نشان می دهد که 
کار بزرگی انجام می دهد. آلومینیوم بازیکنان جوان و خوبی دارد و 
پرستاره نیست ولی آقا مجتبی با همین بازیکنان خیلی خوب نتیجه 

گرفته است.

   با گلی که هفته قبل به شمس آذر زدی، 3گله 
شدی. فصل پیش بیشتر گل می زدی. از عملکردت راضی 

هستی؟

3گل زده ام ولی هدفم این است که این فصل نسبت به سال گذشته 
بیشتر گل بزنم و از لحاظ آماری خودم را ارتقا بدهم. 5بازی اول این 
فصل را در تراکتور بودم و خیلی فرصت بازی پیدا نکردم، بعد از آمدن 
به آلومینیوم هم زمان برد تا با شرایط تیم هماهنگ شوم. با این حال 

از عملکردم راضی هستم.

   به عنوان یک مهاجم فکر می کنی چرا مهاجمان 
این فصل کم گل می زنند؟

ساختار دفاعی تیم ها طوری شده که گل زدن را سخت کرده است، 
البته بحث جایگاه متزلزل مربیان  هم دخیل است. مربیان یا برای 
نباختن به زمین می روند یا می خواهند اگر تیمشان بازی را نمی برد، 
حداقل با کمترین گل خورده ببازد. مسئله بعدی هم کیفیت زمین 
مسابقات است. فکر می کنم در نیم فصل اول فقط در 3زمین مناسب 

بازی کردیم و بقیه زمین ها در حد لیگ یک هم نبودند.

   گل زدن به تیم سابقت چه حس و حالی داشت؟
چند هفته بود که گل نزده بودم و بعد از گلی که به شمس آذر زدم، 
حس خوبی داشتم اما نمی توانم بگویم خیلی ذوق کردم، حتی ته دلم 
ناراحت شدم چون دوست ندارم شمس آذر را در این جایگاه و این 

وضعیت ببینم، ما برای این تیم خیلی زحمت کشیده بودیم.

   کدام تیم را مدعی اصلی قهرمانی می بینی؟
3تیم بالای جدول؛ تراکتور، سپاهان و پرسپولیس مدعی اصلی 
قهرمانی هستند ولی اینکه از بین آنها کدام تیم قهرمان می شود، 

اصلا قابل پیش بینی نیست.

   هر بازیکنی دوست دارد روزی در یکی از 2تیم 
پرطرفدار استقلال و پرسپولیس بازی کند و به تیم ملی برسد. 

تو هم به پوشیدن پیراهن این تیم ها علاقه ای داری؟
باید بگویم من از بازی در آلومینیوم خیلی راضی هستم و 2سال با این 
تیم قرارداد دارم و می خواهم با پیراهن آلومینیوم به جایگاه بهتری 
برسم ولی خب من هم مثل خیلی از بازیکنان فوتبال ایران آرزوی 
رسیدن به این تیم ها و تیم ملی را دارم ولی قبل از هر چیزی باید سعی 

کنم سطح فنی خودم را بالاتر ببرم.

اعتراض رحمان جعفری، بازیکن آلومینیوم 
به کیفیت پایین زمین ها. او می گوید گل زدن 

در این زمین ها سخت است 

 فقط
 در

3زمین 
مناسب 

بازی کردیم 

چند هفته بود 
که گل نزده بودم 

و بعد از گلی که 
به شمس آذر 

زدم، حس خوبی 
داشتم اما 

نمی توانم بگویم 
خیلی ذوق کردم، 

حتی ته دلم 
ناراحت شدم 
چون دوست 

ندارم شمس آذر 
را در این جایگاه 

و این وضعیت 
ببینم، ما برای 
این تیم خیلی 

زحمت کشیده 
بودیم

خوش شانسی یا بدشانسی؟
نگاهی به برندگان و بازندگان تعطیلی لیگ برتر

پرسپولیس |   اگرچه پرسپولیس 
2بازی آخرش در لیگ برتر 
را با پیروزی های خوب مقابل 
خیبرخرم آباد و هوادار پشت سر 
گذاشت و از نظر روحی و روانی در فرم بسیار خوبی 
قرار گرفت، اما کاملا روشن است که تعطیلی در 
این مقطع به سود آنها بود، چرا که باشگاه به دنبال 
استخدام سرمربی جدید است و نیاز داشت یک 

وقفه در مسابقات ایجاد شود.

چادرملو |  مهمان جدید لیگ برتر 
که نتایج غافلگیرکننده ای هم 
به دست آورده، این هفته های اخیر 
شرایط خوبی نداشت. چادرملو که 
در مقطعی حتی طعم 3پیروزی پیاپی را هم 
چشید، در 5مسابقه پایانی نیم فصل اول هیچ 
بردی به دست نیاورد و 3شکست و 2تساوی را 
تجربه کرد. طبیعتا این تعطیلی می تواند به تیم 

سعید اخباری کمک کند.

استقلال |  آبی ها از نظر فنی 
کاملا احتیاج به این وقفه داشتند. 
شرایط برای این تیم اصلا خوب 
پیش نمی رفت. 4مساوی پیاپی 
مقابل رقبایی با سطح قدرت و کیفیت کاملا 
متفاوت، شاید نشان از بیماری استقلال داشت. 
مخصوصا بعد از حاشیه هایی که در بازی با 
سپاهان رقم خورد، ناراحتی رامین رضاییان از 
تعویض و مصاحبه تند و عجیب روزبه چشمی، 
کل مجموعه نیاز داشت که کمی از فضای 

مسابقات رسمی فاصله بگیرد.

ملوان |  یکی از بزرگ ترین 
سود کنندگان از تعطیلی نیم فصل، 
همین تیم است. شاگردان مازیار 
زارع که فصل را خیلی خوب 
شروع کرده بودند، این اواخر دچار بحران 
شدند و یکی پس از دیگری مقابل رقبا شکست 
خوردند. باخت به فولاد با آن اشتباه عجیب 
حبیب فرعباسی در دقیقه آخر، واپسین پرده 
از روزهای بد ملوان بود؛ تیمی که در 8بازی 
آخرش فقط یک بار برنده بوده. آنها نیاز دارند 

در تعطیلات حسابی ریکاوری کنند.

هوادار |  معلوم 
تعطیلی  که  نیست 
لزوما به نفع آنها 
تمام شود، چرا که 
تیمی شان  کیفیت 
خیلی بدتر از آن 
است که با چنین 
وقفه هایی امید به 
بهبودی برود. به هر 
حال طبیعتا تیمی 
که 2بازی آخرش را 
5بر  با نتایج مشابه 
همین  باخته،  صفر 
که چند روزی 
استراحت می کند 
خبر  یک  برایش 

خوب است.
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ri سپاهان |  تیم اصفهانی در
بهترین فرم خودش بود که لیگ 
تعطیل شد. در شرایطی که به نظر 
می رسد اخراج مورایس به آنها 
ساخته باشد، سپاهان در 6بازی 
اخیر صاحب 4برد و 2مساوی شده. 
آنها دوست داشتند در همین فرم به 
کارشان ادامه بدهند، اما حالا پرسش 
اینجاست که طلایی پوشان در چه 

شرایطی به دور برگشت می رسند.

گل گهر |  شاگردان تارتار در کل 
فصل متهم می شدند به ارائه یک 
فوتبال دفاعی. البته حداقل در 
هفته های پایانی نیم فصل، با کسب 
نتایج خوب همراه شد. گل گهر در 
2هفته پایانی شمس آذر و چادرملو 
را برد و پیش از آن حتی تا آستانه 
شکست سپاهان هم پیش رفت. آنها 
دور رفت را در یک فرم خوب و روی 

پله پنجم جدول به پایان بردند.

ذوب آهن |  دیگر تیم اصفهانی 
هم در شرایط کاملا مطلوب با 
تعطیلات مواجه شد. ذوب آهن 
که نیم فصل پرفراز و فرودی را 
پشت سر گذاشته، در نقطه اوج 
این سینوس به پایان راه رسید. 
شاگردان محمد ربیعی در 5بازی 
آخر خود صاحب 3برد و 2مساوی 
شدند و احتمالا این مربی ترجیح 

می داد لیگ ادامه یابد.

فولاد |  تیم یحیی گل محمدی 
هم کلا نیم فصل خوبی داشت. آنها 
از 4بازی پایانی نیم فصل صاحب 
10امتیاز شدند و جایگاه شان را در 
رده چهارم جدول تثبیت کردند. 
برای فولاد هم شاید بهتر بود 
مسابقات ادامه می یافت و با همین 
کیفیت به مصاف سایر رقبا می رفت. 
به طور کلی عملکرد گل محمدی در 

اهواز بسیار چشمگیر بوده است.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

کشف جاذبه های 
پنهان پایتخت

 خرید 22 رام ART در صورت موفقیت
نمونه های آزمایشی در دستور کار   قرار می گیرد

مناطق پیشتاز در فعالیت های عمرانی کدامند؟

ترکیب  اتوبوس و تراموا

مأموریت: تکمیل 
پروژه های نیمه تمام 

درباره مد جدید حمل ونقلی تهران چه می دانید؟ 

فصل جدیدی برای رفع موانع و تكمیل زیرساخت های 
عمرانی شهر  آغاز شده است

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

رئیس کمیته گردشگری شورای شهر ، ظرفیت های 
گردشگری ناشناخته منطقه 4  را معرفی می کند

مشارکت شهروندان در» من  شهردارم3 « 
از مرز 2میلیون نفر گذشت 

رویداد »من شهردارم« زمینه ساز مشارکت شهروندان در تصمیم گیری و 
تصمیم سازی  امور شهری است؛ ظرفیتی که توسط مدیریت شهری دوره ششم 
ایجاد و با استقبال خوب شهروندان مواجه شده است . امسال سومین رویداد من 
شهردارم برگزار شد و به گفته مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران، مشارکت شهروندان از مرز 2میلیون نفر 
گذشته است. او درباره آخرین وضعیت رویداد من شهردارم3 بیشتر توضیح 

داده که در ادامه می خوانید. 

ثبت بیش از 42هزار ایده 
مرحله نظرسنجی سومین دوره رویداد من شهردارم به پایان رسید و براساس آمار 

42هزارو80 ایده در این دوره توسط شهروندان ثبت شده است. 

نظرسنجی بیش از 3هزار ایده 
ایده های ثبت شده توسط شهروندان، امكان سنجی شدند و درنهایت 3هزارو152 ایده 

در مرحله نظرسنجی مردمی قرار گرفتند. 

مشارکت بیش از 2میلیون نفر 
در دور دوم رویداد من شهردارم، بیش از یک میلیون و352هزارو139نفر 
مشارکت کرده بودند و در دور سوم با استقبال خوب شهروندان مشارکت به 

2میلیون وهزارو480نفر رسید. 

اختصاص اعتبار در بودجه1404 
پروژه های منتخب که بیشترین رأی شهروندان را داشته اند، مشخص و متناسب با کم وکیف 

پروژه ها، رقم و اعتبار مورد نیاز در لایحه بودجه1404 تعریف می شود. 

مشارکت مستقیم بیش از 300هزار نفر 
از مجموع بیش از 2میلیون مشارکت شهروندان در دور سوم رویداد من شهردارم، 
322هزارو186نفر به صورت مستقیم و از طریق سامانه »من شهردارم« رأی خود را 

ثبت کرده اند. 

مشارکت حقیقی شهروندان 
مشارکت باشكوه شهروندان در برنامه من شهردارم، بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است 
و به عنوان سندی درخشان در تحقق مشارکت حقیقی مردم در اداره پایتخت، در تاریخ 

بلدیه ثبت خواهد شد. 

2تعهد شهرداری تهران 
تسریع در تحقق پروژه های سومین دوره »من شهردارم« و بهبود کیفیت جذب 
مشارکت شهروندان در ادوار آینده »من شهردارم«، 2تعهد و دستورکار اصلی 

شهرداری تهران است که با جدیت دنبال خواهیم کرد. 

تقدیر بابت ماندگارشدن مشارکت میلیونی 
از حمایت و نقد رسانه ها، تدابیر شهردار پایتخت، حمایت های اعضای شورای شهر 
تهران، همدلی معاونان شهردار، مدیریت شهرداران مناطق و زحمات سفیران دلسوز 
و همه همكاران که برگزاری سومین دوره »من شهردارم« را با مشارکت میلیونی 

شهروندان ماندگار کردند، قدردانی می کنم. 

5
مسیر گردشگری 
جدید در این دوره 
مدیریت شهری 

ایجاد می شود

 100
میلیارد تومان بودجه 
برای رونق گردشگری 

 به این حوزه 
اختصاص یافت 

138
 شهربازی 
اکنون در 

پایتخت فعال 
است

دستور 
 جلسه 

اول

دستور 
 جلسه 

دوم

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی سازمان نوسازی شهر تهران
نظر شورا: ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا با اشاره به تسویه 
اوراق مشارکت گفت که از سال 1400 شهرداری تهران برای تسویه اوراق 

مشارکت سازمان اقدام نكرده است.
نظر مسئول: سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران هم درباره شهرک الگوی محله نفرآباد گفت که اجرای این پروژه 

سبب بازگشت اهالی به محله شده و پروژه 90 درصد پیشرفت دارد.
تصمیم شورا: گزارش حسابرسی سازمان تصویب شد.

موضوع: بررسی گزارش حسابرسی 
منطقه 22

نظر شورا: احمد صادقی، عضو 
کمیسیون برنامه وبودجه شورا 
خواستار تعیین تكلیف پروژه های 
مشارکتی چیتگر، المپیک و قرارداد 

هزار و یک شهر شد.
نظر مسئول: محمدجواد خسروی، 
شهردار منطقه 22 هم با تأکید بر رفع 
مشكلات مالی گفت تا پایان امسال 
اختلافات مالی و حسابی حل می شود.

تصمیم شورا: گزارش حسابرسی 
منطقه22تصویب شد.

طعم شیرین خدمت 
مهدی عباسی، رئیس 
و  معماری  کمیسیون 
شهرسازی شورا ضمن تقدیر 
از تلاش های مدیران شهری 
از عملیاتی شدن پروژه باغ راه 
حضرت زهرا)س( گفت: 
»پروژه باغ راه بسیار پیچیده 
بود و راه آهن در این زمینه 
توافق نمی کرد و امیدواریم 
این پروژه به زودی افتتاح 
شود و شهروندان طعم 

شیرین خدمت را بچشند.«

تبدیل واحدهای مسکونی به تجاری
ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه شورا هم از تلاش های 
سازمان نوسازی در پروژه باغ راه حضرت 
زهرا)س( تقدیر کرد و گفت: »گویا 
عده ای در حال تبدیل واحدهای 
مسكونی محدوده باغ راه به واحدهای 
تجاری هستند. ضرورت دارد این 
موضوع توسط شهرداری پیگیری 

شود.«

محور گردشگری جنوب تهران
هدف از ساخت باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( کاهش 
شكاف اجتماعی و افزایش سرانه فرهنگی و رفاهی است که با 
پیگیری های صورت گرفته پروژه در مراحل پایانی قرار دارد. در 
واقع این پروژه یک محور گردشگری در مناطق 1۷ و 18 است 
که در نهایت از طریق پلی به طول ۷00 متر به بوستان ولایت 

متصل می شود.

مهدی چمران، رئیس پارلمان 
شهری در دویست ونودوسومین 
جلسه شورای شهر تهران در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و به سؤال های 

آنها اینطور پاسخ داد.

 اتوبوس های برقی: اتوبوس ها 
به بندرعباس رسیده اند اما ترخیص 
نمی شوند. البته تعدادی از اتوبوس ها 
ترخیص شده اند و برای سری جدید 
ایراداتی گرفته شده است. برای مقامات 
بالاتر سهل تر است که در این زمینه 
ورود کنند. چراکه این مورد یک مشكل 
داخلی است و نمی توان  اتوبوس ها  را 

در گمرک نگه داشت.

 دیدار خصوصی با وزیر کشور: 
دیدار دوستانه بود اما برخی از مشكلات 
مانند ترافیک و آلودگی هوا هم مطرح  
شد و وزارت کشور آمادگی خود را برای 

حل برخی مشكلات اعلام کرد.
 تحویل واگن ها توسط طرف 
چینی: به ورود واگن ها امیدوار هستم 
چراکه پول واگن ها را گرفته اند و 
قرارداد هم منعقد شده و باید واگن ها 

را تحویل دهند.
 هفت ساله شدن شوراها: 
هفت ساله شدن شوراها منتفی شده 
و پیشنهاد شده  است یک سال به 
این دوره شوراها اضافه شود. انتخابات 
شوراها سال 1405 و انتخابات مجلس 
و ریاست جمهوری هم سال 140۷ 

برگزار می شود.
 انتخابات محلی شوراها: مقرر شد 
انتخابات شوراهای محلی در 5 هفته 

متوالی برگزار شود.
 حضور در دوره آینده انتخابات: 
اگر زنده باشم قطعاً در دوره آینده 

شرکت نخواهم کرد.

  رئیس پارلمان شهری
 در جمع خبرنگاران

 توقیف اتوبوس ها 
در گمرک

یادگاری پارلمان شهری به یادگار سردار سلیمانی

به مناسبت پنجمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، 

اعضای پارلمان شهری تابلویی به عنوان یادگاری به نرجس 

سلیمانی، یادگار شهید سلیمانی اهدا کردند.

باغ راه حضرت زهرا)س( 
مسیری به طول 9/5کیلومتر 
است که مناطق 17 و 1۸ را به 
هم متصل می کند و با پیش بینی 
فضاهای فرهنگی، تفریحی، 
فضای سبز و... سرانه های 
خدماتی این مناطق را افزایش 
می دهد. این پروژه بزرگ ترین 
پروژه بازآفرینی تهران است 
که تا پایان سال تکمیل  می شود 
و به بهره برداری می رسد. در 
دویست ونودوسومین جلسه 
پارلمان شهری و در جریان 
بررسی گزارش حسابرسی 
سازمان نوسازی شهر تهران، 
آخرین وضعیت این پروژه 
تشریح شد  و اعضای شورا از 
اجرا و فرایند پیشرفت پروژه 

قدردانی کردند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

اعضای شورای شهر تهران از اجرای  بزرگ ترین پروژه بازآفرینی تهران قدردانی کردند
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فصل جدیدی برای رفع موانع و تکمیل زیرساخت های عمرانی شهر  آغاز شده است

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299
جامعه ایران تشنه افرادی از جنس حاج قاسم سلیمانی است

مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران:یکی از بارزترین ویژگی های افرادی مانند شهید سلیمانی ایجاد 
تحولات اجتماعی در کشور و منطقه بود. امروز جامعه ایران تشنه افرادی از جنس حاج قاسم سلیمانی است و 

باید این سؤال برای ما مطرح باشد که ایشان چه ویژگی هایی داشت که محبوب دل ها شد.

پایه گذاری شیوه جدیدی از مدیریت مشارکتی در دوره ششم مدیریت شهری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در دوره ششم مدیریت شهری شیوه جدیدی از مدیریت مشارکتی را پایه گذاری 
کردیم که نماد آن طرح »من شهردارم« است؛ در نخستین دوره این طرح ۳۴۲ هزار شهروند تهرانی مشارکت 

کردند. دوره دوم شاهد مشارکت یک میلیون و ۳۵۲ هزار نفر بودیم.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 دولت نمایشگاه سئول را
 تعطیل کند

نمایشگاه بین المللی خیابان سئول، موضوعی است که 
همواره محل مناقشه میان شهرداری تهران از یک سو، 
شهروندان از سوی دیگر و مدیران نمایشگاه هم بوده است. 
برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول سبب ایجاد ترافیک 
می شود که شهرداری و شهروندان از این موضوع گلایه 
دارند اما مدیران نمایشگاه به این امر بی توجه هستند. 
 ایجاد مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب، شروعی برای 
پایان دادن به برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول بود اما این 
امر محقق نشد تا جایی که مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
خدمات و محیط زیست شورای شهر تهران عنوان کرده اگر 
موضوعات مربوط به نمایشگاه درست به رئیس جمهور اطلاع 
داده شود، تعطیلی نمایشگاه سئول قطعی است.توضیحات 

بیشتر او را در ادامه می خوانید.

ظرفیتی برای نمایشگاه های بزرگ
ظرفیت برگزاری نمایشگاه های بسیار بزرگ مانند 
نمایشگاه های کتاب و نفت و... در شهر آفتاب وجود دارد 
و اکنون شرایط موجود، کفاف برگزاری نمایشگاه کتاب را 
می دهد اما با افزایش وسعت آن، دیگر هیچ بهانه ای برای 

هیچ نهادی باقی نمی ماند.

ترافیک سرسام آور
برگزاری نمایشگاه های مختلفی که طی سال در نمایشگاه 
بین المللی سئول برگزار می شود، ترافیک سرسام آوری 
درپی دارد و تردد حجم زیاد خودرو در محورهای منتهی 
به نمایشگاه باعث افزایش آلودگی هوا می شود. این موارد 
مشکلاتی برای ساکنان همجوار نمایشگاه ایجاد کرده و 

خواستار جابه جایی آن هستند.

تصمیم قطعی دولت 
صدای شورا درخصوص جابه جایی نمایشگاه بین المللی شنیده 
نشده است و خواستار ورود دولت به این موضوع هستیم. اگر 
این موضوع به صورت دقیق به رئیس جمهور اطلاع داده شود، 
حتما دستور قاطع و اکیدی درخصوص جابه جایی خواهد داد. 
بنابراین مجموعه هایی مانند وزارت بهداشت و... باید گزارشی 
از خسارات مالی و جانی ناشی از ترافیک برگزاری نمایشگاه ها 
در سئول به رئیس جمهور ارائه دهند تا نهاد ریاست جمهوری 

تصمیم نهایی و قاطعی در مورد آن بگیرد.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

محدودیت های مالی، مواجهه با معارضان 
نهادی، ملکی و تأسیساتی، پیچیدگی های 
اجرایی و نبود اراده کافی برای پیگیری، 
عواملی بودند که تکمیل پروژه های عمرانی 
را در دوره  گذشته مدیریت شهری، در 
بلاتکلیفی گذاشتند. این در حالی است که 
تکمیل و توسعه زیرساخت های کلانشهر 
تهران، از ضرورت های بهبود رفاه شهروندان 
و اولویت های اداره شهر محسوب می شود. 
از این رو مدیریت ششم شهری، عزم خود 
را برای تعیین تکلیف و بهره برداری از این 
زیرساخت ها جزم کرده و صدای کلنگ تکمیل 

پروژه های عمرانی در تهران بلند است.

گره گشایی از پروژه بزرگراه شهید شوشتری
اختلال و توقف های پیاپی این پروژه به دلیل مواجهه با 
اراضی نهادی، ملکی و معارضان تأسیساتی سبب شده، 
پروژه از سال 1387تا سال 1400پیشرفت چندانی 
نداشته باشد. رفع بی سابقه معارضان، ناشی از تلاش جدی 
و مذاکرات مکرر شهردار تهران با ارکان نظامی کشور توأم 
با اقدامات گسترده عمرانی، گره کور این کلان پروژه را باز 
کرده و شهروندان در بهار سال 1404شاهد بهره برداری 
از فاز نخست این پروژه به طول 9/3کیلومتر خواهند بود. 
آزادراه شهید شوشتری را می توان به عنوان کمربندی 
شرقی تهران، مهم ترین پروژه حوزه عمرانی شهر برای 
بهبود دسترسی های بزرگراهی در شرق تهران دانست. با 
افتتاح این پروژه 5.5درصد از ترافیک شرق تهران کاسته 
می شود، آثار مثبتی بر وضعیت آلودگی هوا دارد و بار 
ترافیکی محدوده مناطق 13، 14و 15شهرداری تهران را 
تعدیل می کند. بزرگراه بسیج به عنوان تنها دالان هدایت 
بار ترافیکی بزرگراه های امام رضا)ع(، آزادگان و بعثت در 

شرق تهران نیز نفسی تازه خواهد کرد.

دسترسی از شمال به جنوب تهران با 
امتداد بزرگراه یادگار امام)ره(

پروژه ای برای اتصال بزرگراه یادگار 
امام)ره( به بزرگراه آزادگان و در ادامه 
آزادراه تهران-ساوه تعریف شده 
و طراحی های مهندسی آن انجام 
گرفته است. تکمیل دسترسی های 
بزرگراهی شمالی جنوبی در شهر تهران 
از ضرورت های انکارناپذیر و نیاز مبرم 
شهروندان محسوب می شود و طراحی 
این پروژه هم با همین هدف انجام شد. 
کارکرد فوق العاده و تردد مستمر و 
پرفشار شهروندان در بزرگراه های امام 
علی)ع( در شرق تهران و شهید چمران 
و در ادامه شهید نواب صفوی در مرکز و 
تا حدودی غرب تهران، مهر تأییدی بر 

لزوم طراحی این پروژه است.

 رفع معارضان بی شمار
ابتدای دهه 90شمسی بخش کوچکی از پروژه 
شامل 2 پل دوربرگردان در میدان فتح آغاز شد، 
اما مدیریت پیشین شهر تهران، در مواجهه با 
معارضان بی شمار تأسیساتی، اراضی نهادی و 
تنگنای مالی، تعطیلی کامل پروژه را رقم زد. 
در دوره فعلي مدیریت شهری، تعامل مؤثر 
شهرداری تهران با ارتش جمهوری اسلامی، 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
وزارت آموزش و پرورش، به آزادسازی بی سابقه 
130هزارمترمربع از اراضی نهادی معارض 
پروژه منتج شده و فعالیت عمرانی در چند 
جبهه کاری به موازات رفع باقیمانده معارضان 
پیگیری می شود. مدیریت شهری، دسترسی های 
بزرگراهی میدان فتح تهران را تا پایان سال و دیگر 
فازهای این پروژه گره گشا را نیمه نخست سال 

آینده به بهره برداری می رساند.

4رویکرد شهرداری 
برای برون رفت از وضعیت راکد 

دوره قبل مدیریت شهری
   تحول در نگهداشت شهر

  ایمنی و تاب آوری
  تکمیل زیرساخت ها

  هدایت، نظارت و کنترل فعالیت های 
عمرانی در مناطق ۲۲گانه تهران
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بزرگراه آزادگان به شاهراه مواصلاتی تبدیل شده است

سید محمد آقامیری، عضو شورای اسامی شهر تهران: بزرگراه آزادگان در بخش های مختلف خود ، با 
۱۳بزرگراه تقاطع دارد و با بهره برداری از طرح  در روز شنبه هفته جاری، به یک شاهراه مواصاتی مهم و حیاتی 

پایتخت کشور تبدیل شده که این موضوع باعث رضایت شهروندان نیز شده است.

ضرورت تغییر رویکرد مرکز زنان و خانواده
زهرا شمس احسان، عضو شورای اسامی شهر تهران:توسعه مشارکت زنان در مدیریت شهری یکی از ارکان 
اعمال عدالت جنسیتی بین شهروندان است و تغییر رویکرد مرکز زنان و خانواده یک ضرورت محسوب می شود. 
از شهردار تهران می خواهیم با اتخاذ تصمیمات سیستمی، تحول در رویکردهای مرکز زنان و خانواده را فراهم کند.

ترجمه

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تکه ای از طبیعت جنگلی در شهر
جنگل های خیلی کوچک شهری با بوستان های 
درون  شهر  و درخت های دست کاشت حاشیه بزرگراه 
تفاوت دارند. این جنگل ها که با اسامی مختلفی 
نامیده می شوند از چند دهه قبل به مجموعه فضای 
سبز برخی کلانشهر های جهان افزوده شدند. »جنگل 
خیلی کوچک« یعنی تعداد زیادی درخت و بوته در 
فضای کوچک و به هم فشرده؛ درست مانند اینکه 
قسمتی از جنگل  بومی یک منطقه را در جایی از شهر 
نصب کرده باشند. ورود به درون جنگل های خیلی 

کوچک ممنوع است.

گردو، گیلاس و بلوط
درکانادابرخیازگروههایمردمیداوطلبایجاد
جنگلهایخیلیکوچکدرشهرهاشدهاند
وتاحالااینطرحرادر5شهراجراکردهاند.
سال2023اینگروهها2800درختکاشتندو
مجموعدرختانکاشتهشدهدرسال2024ممکن
استبهبیشاز100هزاردرختهمبرسد.درشهرتورنتو
کارساختجنگلبانمونهبرداریازخاکشروعشد.سپس
شرکتکنندگانرویخاکرابامقواپوشاندندتاعلفهای
هرزخشکشوند.بعدباکمپوستطبیعیخاکراغنی
کردندودورمحوطهراباحصارپوشاندندتاانسانهاو

حیواناتنتوانندواردمحدودهدرختکاریشوند.درختان
گردو،کاج،گیلاس،انواعافراوانواعبلوطدرکنارهمکاشته
شدندوبلوطسفید،بلوطودرختانکوچکترمانندفندق،
آلووبعدازآنهمبوتههایزغالاخته،تمشکوتوتفرنگی

بهترتیبدراینمحدودهکاشتهشدند.

چند لایه درخت درکنار هم
اگرچهبهنظرمیآمدکهجنگلهایخیلیکوچکنتوانند
درفضایشهریباقیبمانندولینخستیننمونههایاین
جنگلهاچنددههبهحیاتخودادامهدادندوسابقهبعضی
ازآنهابه40سالهممیرسد.رعایتچندنکتهباعثدوام
آنهامیشودماننداینکهخاکباموادآلینظیرکمپوستو
میکروارگانیسمهاغنیمیشودودرختانهمبهترتیبارتفاع
وکارکردآنهادرچندسطحکاشتهمیشوند.درجنگلخیلی
کوچکشهرگوئلفکاناداکه500مترمربعمساحتدارد،
درختانازبین50تا100گیاهبومیمنطقهبا4ارتفاعمختلف
انتخابشدهاست.بعداز3-2سالمراقبتوآبیاری،پرندگان
همراهخودبهجنگلهایخیلیکوچکراپیدامیکنندو

نمونهایاززیستبومدرآنبهحیاتخودادامهمیدهد.

جنگل 200مترمربعی
اخیراگروههایمختلفدربلژیکوفرانسه40جنگل
کوچکایجادکردهاند.درهلند،یکگروهمردمیاز
سال2015ساختجنگلهایخیلیکوچکرا
شروعکردهوتاالان100نمونهازاینجنگلها
رابهوجودآوردهاست.درشهرسنتنیکلاس
بلژیک،ترکیب1300درختودرختچهبومی
کهازگذشتهدرطبیعتوحشیاینمنطقه
شناساییشدهبودند،برایساختجنگلهایخیلیکوچک
مورداستفادهقرارمیگیرد.یکجنگلخیلیکوچک
درفضایشهرییااملاکمربوطبهمحوطهشرکتهاو
ساختمانهایدولتیبایدحداقل200مترمربعمساحت
داشتهباشد.اگرافرادحقیقیبخواهندچنینجنگلیدر

زمینهایشخصیایجادکنندمساحت100مترمربع
همکافیاست.شکلجنگلممکناستدایره،مربعیا
بهصورتنوارطولانیباشدبهاینشرطکهعرضآندرهر
نقطهکمتراز4مترنشودوهیچراهعبوریهمدربینآن

وجودنداشتهباشد.

درخت های در کنار هم
تراکمدرختاندراینالگوخیلیبیشترازبوستانهای
شهرییاکمربندسبزدورشهراست.تنوعگیاهیحداقل
بایدشامل25نوعمختلفدرختودرختچهباشدکهحتما
بومیهمانمنطقهباشند.دریکمحوطهاداریدربروکسل،
پایتختبلژیک26گونهمختلفگیاهیدریکتکهزمین
300مترمربعیکاشتهشد.بهدلیلفضایکم،درختانبرای
رسیدنبهنورخورشیدبیشتررشدکردندوبعدازمدتی
تعادلبینآنهاودرختچههاوبوتههایرویزمینبرقرارشد.
قارچهایمفیدهمرویخاکپیداشدندوحشراتزیادیبه
سراغتنهوشاخههایدرختهارفتند.درشرایطعادییک
جنگلبرایرسیدنبهشکلزیستبومپایدار،نزدیک70تا
100سالزماناحتیاجدارداماجنگلهایکوچکشهریدر

مدت20سالبهاینشرایطمیرسند.

تهران از فرسودگی خارج شده است
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: 
اینمیزانگستردهازعملیاتآسفالتریزیدرمعابر،
نشاندهندهتحولیاساسیدرزیرساخت هایشهریاست.

بهجرأتمیتوانگفتکهباایناقدامات،تهرانبهطورمحسوسیازوضعیت
فرسودگیخارجشدهوگامیمهمدرجهتبهبودشرایطزیربناییوارتقایکیفیت
زندگیشهروندانبرداشتهشدهاست.البتهعملکردحوزهفنیوعمرانیشهرداری
تهرانفقطبهتولیدوتوزیعآسفالتختمنمیشودوایجادیککارخانهبازیافت
آسفالتدرپایتختنیزازجملهوعدههاییاستکهمعاونشهردارتهرانقول

افتتاحآنرادرماههایآتیدادهاست.

تأثیرپروژه های عمرانی در روانسازی ترافیک و کاهش آلودگی هوا 
سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ: طرحهایعمرانیباهماهنگیکاملپلیسراهور
تهرانبزرگاجرامیشوندونقشمؤثریدربهبودوضعیت
ترافیکیدارند.پلیسراهورتهرانبزرگدراجرایصحیح
اینطرحهایعمرانیهمکارینزدیکیدارد.اینطرحها

درنقاطمختلفشهردرحالاجراهستند،ازجملهمیدانسپاه،میدانسواران،
بزرگراهشهیدنوابصفوی،بزرگراهشهیدتندگویانوبزرگراهبعثتکهمطالعات
آنبهپایانرسیدهوبهزودیاجراییخواهدشد. همچنیندرسایرنقاطمانند
حکیم،تعاون،یادگارامام)ره(ومیدانجی،میدانفتحومیدانیافت آباددر
منطقه18،پروژههایعمرانیدرحالپیشرفتهستند.دربخششرقیشهر
نیزپروژهایدرمحدودهشهیدشوشتریدرحالاجراستکهمیتواندگرههای
ترافیکیاینمنطقهرابرطرفکندودرروانسازیترافیکوکاهشآلودگیهوا

تأثیرگذارباشد.

شهر موجودی زنده است و به بازنگری زیرساخت ها نیاز دارد
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران:شهر،همانندموجودیزنده،هموارهدرحال
تغییراستونبایدفراموشکنیمکهشرایطآنباگذشت
زمانتغییرمیکند.درگذشتهنهچنداندورگفتهمیشد
کهتهراننیازیبهزیرساختنداردوتمامینیازهای

زیرساختیآنتامینشدهاست.امابادقتبیشتردراینموضوع،متوجهمیشویم
کهایننظرنادرستاست،زیرازیرساخت هایشهرینیزبهطورمداومنیازبه
بازنگریوبهروزرسانیدارند.هدفاصلیدرایندورهازمدیریتشهریاینبودکه
پروژههایمعطلونیمه تمامبهاتمامبرسند،زیراعدمتکمیلاینپروژههابهمعنای

معطلیاموالبیتالمالوعدماستفادهشهروندانعزیزتهرانیازآنهابود.

کانادا

بلژیک

 مناطق پیشتاز 
در فعالیت های عمرانی

از ابتدای سال فعالیت های عمرانی 
مختلفی توسط مدیریت شهری در 
شهر تهران به اجرا درآمده که درتحقق 
 آنها شهرداری های مناطق نقش
 بسزایی دارند. گاهی نقش این بازوهای 
اجرایی در مناطق آنقدر پررنگ بوده 
است که باعث شده در برخی حوزه ها 
پیشتاز باشند و عنوان برتر را به خود 

اختصاص دهند.

 مناطق پیشتاز کدامند؟
  منطقه یک با ۸۷ درصد پیشرفت 
فیزیکی پیشتاز در تحقق سهم سال 

پروژه های احداثی
   منطقه ۹ رتبه برتر در میزان 

مناسب سازی معابر
   منطقه ۱0 پیشتاز در میزان 

پیاده روسازی 
  منطقه ۱۴  رتبه برتر در میزان اجرای 

نهر و جدول معابر
  منطقه 2۱ با ۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی 

پیشتاز در انجام پروژه های عمرانی
   منطقه 22 رتبه برتر در میزان 

آسفالت ریزی
   مناطقی که باتوجه به وسعت وحجم 
فعالیت شان، اقدامات گسترده ای 
درحوزه پروژه های نگهداشت انجام 

داده اند:2، ۴و ۵

1
میلیون مترمربع مسیر 
پیاده رو در دوره ششم 
مدیریت شهری احداث 
یا بازسازی شده است. 
یکی از محورهای اصلی 
نگهداشت، اصاح و 
شهری  معابر  بهبود 

است.

24
پل از 66پل  روگذر نیازمند 
مقاوم سازی، به طور کامل 
اصاح و بهسازی شده است. 
این مقاوم سازی ها به منظور 
پیشگیری از وقوع آسیب ها 

انجام می شود.

14
سال طول کشید تا پروژه بزرگراه شهید 
بروجردی به میزان 50درصد  پیشرفت 
کند. در 2 سال اخیر، 50درصد باقیمانده 
از این پروژه، تکمیل شده و قطعه اول آن، 

به بهره برداری رسیده است.

98
تقاطع ناقص از بین 400تقاطع 
بزرگراهی شناسایی شده است. 
در دوره فعلی مدیریت شهری 
تعداد ۳4تقاطع اصاح شده 
و 26پروژه دیگر نیز در دست 
که پیش بینی  است  انجام 
می شود تا تابستان سال آینده 

به بهره برداری برسند.

800
به  راه اضافی  کیلومتر 
شهروندان تهرانی تحمیل 
شده است که با اصاح 
آنها به 57کیلومتر کاهش 
می یابد و از طی مسافت 
72۳کیلومتری جلوگیری 
خواهد شد. این به معنی 
کاهش قابل توجه ترافیک 
و بهبود جریان حرکت 

خودروهاست.
ل  سا

گذشته، یک میلیون 
و 500  هزار تن آسفالت در 

پایتخت توزیع شد و امسال 
این رقم از رکورد سال قبل هم 
عبور کرد. هدف گذاری مدیریت 
پیشین شهری برای عملیات 

با  برابر  آسفالت ریزی 
625هزار تن بود.

محمد سرابی؛ روزنامهنگار

ایستگاه 
دوم: آستان 
امامزادگان 
پنج تن لویزان

قلب تهران به موزه ها و مکان های تاریخی اش 
برای گردش و تفریح شهرت دارد و این میان غرب 
تهران را هم با بوستان ها و شمال آن را با کوه ها و 
روستاهایش می شناسند. اما شمال شرق تهران هم 
جاذبه های طبیعی و هنری  بسیاری دارد و همین 
موضوع باعث شد تا چهارمین تور گردشگری 
پایتخت با حضور رئیس کمیته گردشگری شورای 
اسلامی شهر تهران در منطقه۴ برگزار شود. در 
این برنامه سیداحمد علوی به همراه امیر قاسمی، 
رئیس ستاد گردشگری شهرداری و جمعی از 
اصحاب رسانه از فضاهای گردشگری و مذهبی 
این  منطقه دیدن کردند. علوی در این بازدید تأکید 
کرد که منطقه۴ به دلیل وسعت و جمعیت بالایش و 
همسایگی با حریم شمال شرقی تهران، ظرفیت 
بالایی برای رونق گردشگری دارد که بسیاری از 

آنها ناشناخته باقی مانده است.

تماشای مفاهیم عرفانی در پس نقش ها
موزهفرشاستادرسامعربزادهدرمحلهپاسداران،نخستینمقصدبازدیداست.ژیلا
عربزاده،دختراینهنرمندازنگهداری66قطعهفرشنفیسایرانیازدستبافتههای
استادعربزادهدرموزهمیگویدورئیسکمیتهگردشگریشورایشهرهمباشنیدن
روایتهاومفاهیمعرفانیکهدرپسطرحونقشفرشهانهفتهاستمیگوید:»اینآثار
نمادتلاشوهنرایرانیهستندوبایداینمیراثارزشمندرابهنسلهایآیندهمنتقل
کنیم.«درحاشیهدیدار،موضوعکمبودفضابراینگهداریاسنادارزشمندونقشههای

طراحیشدهتوسطاستادمطرحوقرارشدباهمکاریشهرداریمنطقهرفعشود.

تفرجگاه جدید پایتخت نشینان
سومینمقصدشهربازیروبازبوستانپلیساستکهدردورهفعلی
مدیریتشهریبامشارکتبخشخصوصیوهمکاریشهرداریدر
زمینیبهوسعت6هزارو500مترمربعساختهشدهاستتابزرگترین
مجموعهبازیشمالشرقپایتختباشد.رئیسکمیتهگردشگریشورای
شهرتهرانمیگوید:»اینمحلباهمکاریسازمانسرمایهگذاریو
شهرداریمنطقه4بهثمرنشسته،گرچهبهدلیلفصلسرماهنوزافتتاح

رسمینشدهامادرآستانهسالجدیدبهطوررسمیافتتاحمیشود.«

زیارت و سیاحت
آستانمبارکامامزادگانپنجتنمحلهلویزان،دومین
مقصدگردشگریاست.علویپساززیارتامامزادگان
وذکرفاتحهبرمزارشهدایآستان،میگوید:»قدمت
بنایاصلیاینامامزادهبهدورهقاجارمیرسدودهه80
باهمکاریاوقافبهسازیومرمتشد.اینآستانروی
تپههایلویزانقرارداردوبهعنوانفضایطبیعیوبکر
معنوی،فرصتیمناسببرایخانوادههاست.امیدوارماین
مکانبهعنوانیکمقصدگردشگریتبدیلشود؛بهویژهآنکه
برایتسهیلترددودسترسیشهروندانوسالمنداندرآن

پلهبرقینیزتعبیهشدهاست.«

ایستگاه اول: 
موزه فرش 

توسعه شهربازی ها با رسام عرب زاده
امکانات داخلی 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران: درگذشته،بسیاریاز
شهربازیهایتهرانیافرسودهشدهیابهرکود
رفتهوتعطیلشدهبودنداماخوشبختانهدر
حالحاضربیشتراینمجموعههانوسازیو
تجهیزشدهاندواکنوندرحالبهرهبرداریاند.
تهرانحدود180شهربازیفعالداردکه
بیشترشانتوسطمتخصصانداخلیساخته
شدهاند.درگذشتهبرایتامینتجهیزات
اینشهربازیهامجبوربودیمازکشورهای
خارجیمانندچینودیگرکشورهااستفاده
کنیم،امااکنونبهلطفپیشرفتهایعلمی
وفناوریدرکشور،شرکتهایداخلیو
دانشبنیان،خودتجهیزاتموردنیازشانرا
تولیدمیکنند.اینتغییراتتأثیرزیادیبر
کیفیتوامنیتتجهیزاتدارد.اکنونعلاوه
براستانداردهایساخت،شرکتهایداخلی
مسئولنگهداریوتعمیراتاینتجهیزات
هستندکهباعثافزایشکیفیتوایمنیبیشتر
میشود.همچنینشهرداریتمامتلاشخود
رامیکندتااینتجهیزاتبهدرستینگهداری
وحفظشوندتاتجربهایایمنولذتبخشبرای

بازدیدکنندگانفراهمشود.

 آمادگی شهرداری 
برای ارتقای هویت 
فرهنگی منطقه 
علی اصغر کمالی زاده، شهردار منطقه ۴:
باتوجهبهاهمیتموضوعاتفرهنگیونقش
آندرارتقایکیفیتزندگیشهروندان،
تلاشمیکنیمبااجرایپروژههایعمرانیو
رویکردفرهنگی،سرانههایفرهنگیمنطقه
رابهبوددهیم.اکنونبناهاییکهدراختیار
داریمبایدبهنحویتوسعهیابندکهارزشهای
فرهنگیوتاریخیآنهاحفظشود.درعین
حالبهنیازهایآموزشیواجتماعیجامعه
نیزپاسخدهند.شهرداریآمادگیداردبا
همکاریسایرنهادها،بناهایموجودرابهیک
نمادفرهنگیپایدارتبدیلکند.اینپروژهها
میتوانندفرصتمناسبیبرایارتقایهویت
فرهنگیمنطقهوشهرتهرانفراهموبستری
برایتعاملوبهرهبرداریشهرونداناز

ظرفیتهایفرهنگیایجادکنند.

ایستگاه سوم: 
شهربازی 

بوستان پلیس 

ایستگاه 
چهارم: باغ 

پرندگان

اطلاع رسانی از تخفیف ها
باغپرندگاندرتپههایشیان،مقصدبعدیتوراست.اینباغباپرندگانیکه
آزادانهدراطرافوبالایسرمانپروازمیکنندحسوحالپارکژوراسیکرا
داردودراینبارهعلویمیگوید:»باغپرندگانیکمقصدگردشگریمنحصر
بهفرداستکهتنوعبالاییازگونههایپرندگانراداردوبازدیدکنندگانمیتوانند
ازآنهادیدنکنند.برایآندستهازشهروندانیکهبهدلایلمالیاینمجموعه
رادرسبدتفریحیخودندارند،تخفیفاتیدرنظرگرفتهشدهامااینموضوع
درستیاطلاعرسانینشدهکهلازماستبااطلاعرسانیونصببنردرسطحشهر

شهروندانرابهبازدیدازاینفضاتشویقکنیم.«

100
میلیارد تومان بودجه برای 
رونق گردشگری در پایتخت، 
به این حوزه اختصاص داده 
شده  است.

 5
مسیر 

گردشگری 
جدید در این 

دوره مدیریت 
شهری در 

تهران ایجاد 
می شود.

 138
شهربازی اکنون در 

پایتخت فعال است.

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

کشف جاذبه های پنهان  پایتخت
رئیسکمیتهگردشگریشورایشهر،ظرفیتهایگردشگریناشناخته

منطقه4رامعرفیمیکند
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ترکیب اتوبوس و تراموا
درباره مد جدید حمل ونقلی تهران چه می دانید؟ 

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

بهزودیشاهدرونماییازیکمدحملونقلی
جدیدونویندرشهرتهرانخواهیمبود.
مدتهاوشایدبهترباشدبگوییمسالهاست
صحبتازراهاندازیمدحملونقلی
الآرتی)حملونقلسبکریلی(درشهرتهران
میشودامامنجربهنتیجهاینشدهاست.تا
اینکهبالاخرهدرایندورهازمدیریتشهری
قراراستبهزودیازاینمدجدیدحملونقل
عمومیدرشهرتهرانرونماییشود.درهمین
رابطهمحسنهرمزی،معاونحملونقلو
ART ترافیکشهرتهرانازترخیص2دستگاه
ورسیدنآنهابهتهرانطیچندروزآیندهو
سیرآزمایشیآنازبهمنماهخبرداد.حالا 
ART چیستوچهتفاوتیباترامواوبیآرتی
داردوقراراستدرکداممسیرآزمایششود؟ 

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299

خیابانبنفشهدرکویفرهنگیاناهوازدرگیرعوارض
فاضلابروباز

ازشهرداریمنطقه3اهوازتقاضاداریمبهوضعیتخیابانبنفشه
درکویفرهنگیاناهوازرسیدگیکندوماراازاینوضعیتنجات
دهد.همعبورومرورسختاست،همآسفالتیدرکارنیست.
همخودروهاآسیبمیبینندوهمبویتعفنفاضلابآلودهو
بیماریزاست.چندینبارمکتوبوحضوریموضوعراپیگیری
کردهوخواستهایمکههمانگونهکهبهمنطقهدانیالوخیابان
احسانرسیدگیمیشودبهخیابانبنفشههمبرسندولیتاکنون
اقدامینشدهاست.تافصلگرمافرانرسیدهتقاضاداریمبهاین

مشکلرسیدگیشود.
وفاقیازاهواز

درخواستتغییروضعیتکارمندانپیمانیدادگستری
تهرانبهاستخدامدائم

سال81بهصورتپیمانیبهاستخداموزارتدادگستریدرآمدیم.
متأسفانهازآنزمانتاکنونوضعیتوشرایطشغلیماتغییری
نکردهاستوسالهاستکهازمزایایهمکارانرسمیباقرارداددائم
محرومیم.بااینهمهسابقهکاروخدمتودرآستانهبازنشستگی
انتظارداریمتاباتغییروضعیتشغلیمانبهدائمامنیتخاطرماو
خانوادههایمانفراهمشود.ازسازماناستخدامیکشوردرخواست

داریمکهبهاینوضعیترسیدگیکند.
جمعیازنیروهایپیمانیوزارتدادگستریتهران

چراقانونافزودنیکسالبهسنواتمادراندارای
سهفرزنداجرایینشد

مدت22سالاستکهدریکیازبیمارستانهایدولتیمشغول
خدمتهستم.بهتازگیفرزندسوممبهدنیاآمدهاست.طبق
قانونجوانیجمعیتقراربودکهیکسالبهسنواتمادران
با3فرزندوبیشترافزودهشودکهاینقانونبهصندوقهای
بازنشستگیوتامیناجتماعیهمابلاغوقرارشدازتاریخابلاغ
تا7ساللازمالاجراشود.اماظاهرااینقانونرویکاغذماندهو
مسئولانتصمیمیبرایاجراییکردنآنندارند.اینوضعیت

موجببلاتکلیفیماشدهاست.
وهابزادهازتهران

بلاتکلیفیپذیرفتهشدگانمعلولدرآزموناستخدامی
آموزشوپرورش

درخردادماهدرآزموناستخدامیمعلولانرشتهشغلیآموزشو
پرورشودیگردستگاههایاجراییشرکتکردمومرحلهکتبی
راقبولشدیم.اماباگذشتچندماههمچنانبلاتکلیفهستیمنه
خبریازمرحلهمصاحبهتخصصیوارزیابیتکمیلیهستونه
تاریخیاعلامشدهکهمنتظرآنباشیم.همیشهنتایجاینآزمون
حداکثرظرف4ماهاعلاممیشدولیاکنونباوجودتشکیلپرونده
خبریازمرحلهارزیابیتکمیلینیست.درحالیکهآزمونجدیدنیز
بهزودیبرگزارخواهدشدنمیدانیمبرایمصاحبهآمادهشویمیادر

آزمونجدیدشرکتکنیم؟
جمعیازمعلولانپذیرفتهشدهدرآزمونمعلولان

خبریازتحویلخودروهایاطلسنشد
برایدریافتخودرویاطلسثبتنامکردیموبعدازچندینماهپیام
دادندکهدرمهرماهتکمیلوجهکنیمکهآخرمهرخودروراتحویل
دهند.تااینلحظهکهدرحدودنیمهدیماههستیمنهخودرویی
تحویلشده،نهکسیپاسخگوستونهتکلیفپولمانمشخصاست.
ثامنیازتهران

درختانکهنسالباغفینکاشانموردحفاظتقرار
گیرند

درآخرینسفریکهبهکاشانداشتمدیدمبرایحفاظتازدرختان
کهنسالمحوطهباغفینهیچاقدامیانجامنگرفتهاستواغلبآنها
درمعرضنابودیوخشکسالیهستنددرحالیکهاعلامشدهبود
طرحیدردستاجراستکهدرختانکهنسالموجوددرباغفین
تکثیرشوندتانهالهایکافیبرایمصرفدرداخلاینباغوجود
داشتهباشد.ازمیراثفرهنگیوشهرداریکاشانتقاضاداریمبهاین
موضوعورودکندوضمنرفعمشکلاقداماتلازمبرایحفاظتاز
اینسرمایههایملیراانجامدهندتامبادااینباغایرانیثبتشدهدر

فهرستمیراثجهانییونسکوازلیستخارجشود.
کاشانیمهرازاصفهان

سایتتلفنروستایسرجوزانجیرفتراهاندازیشود
روستایسرجوزانواقعدربخشساردوئیهشهرستانجیرفت
محرومازمخابراتوتلفنواینترنتاست.ازمسئولانتقاضاداریم

برایراهاندازیسایتتلفندراینروستااقدامکنند.
جوادیازجیرفت

فضای سبز

رونمایی از ۸سردیس شهدای دانشجو در مرکز پایتخت
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی تهران: همزمان با روز شهدای دانشجو، ۸سردیس شهدای دانشجو در 
پیاده راه ضلع شمالی پارک دانشجو رونمایی می شود. این سردیس ها به یاد شهیدان علی حاتمی، محمود شهبازی، 

محسن وزوایی، سیدحسین علم الهدی، احسان قدبیگی، مهدی رجب بیگی و مصطفی صدرزاده نصب می شوند.

خودروهای وارداتی مدل۲۰۲۱ باید معاینه فنی بگیرند
سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی شهر تهران:با شروع سال میلادی جدید و ورود به 
سال ۲۰۲۵ بخشی از خودروهای وارداتی تولید سال ۲۰۲۱ مشمول دریافت معاینه فنی شده اند. گواهی معاینه 

فنی خودروهای مشمول از ۲طریق مکانیزه توسط دوربین های شهر و فیزیکی توسط پلیس کنترل می شود.

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

چیتگرچگونهاحیاشد؟
بوستانچیتگردریکیدوسالگذشتهبارهابهواسطه
آفتوخشکشدندرختانشمرکزتوجهقرارگرفته
امادرماههایاخیراینبوستانجنگلیبااقداماتیکه
برایرسیدگیواحیایآنمیشود،خبرسازبودهاست.
درایندورهمدیریتشهریاقداماتزیرساختیقابل
توجهیبرایآبیاریدرختانبوستانچیتگراجراشده
وهمچناندردستورکارقراردارد.احداثتصفیهخانه
درخرگوشدرهباهدفاستفادهازپسابتصفیهشده
آنبرایآبیاریدرختانچیتگروهمچنینهماهنگی
برایتامینبخشیازآبموردنیازاینبوستانازکرج،
آخرینتکههایپازلاقداماتیهستندکهبرایاحیای
اینبوستاندریکسالاخیرانجامشدهاست.

*چهاقداماتیبرایآبرسانیبهچیتگرانجام
شدهاست؟

  ایجاد خط لوله اختصاصی چیتگر به طول 
3کیلومتر با دبی 260لیتر بر ثانیه آب خام

  بهره برداری از خط انتقال پساب 
تصفیه خانه شهید باقری و تزریق 70تا 

100لیتر برثانیه پساب به چیتگر 
  احداث تصفیه خانه در محدوده 
خرگوش دره برای استفاده از پساب 

تصفیه شده
  کف شکنی، مرمت و تعویض پمپ 1۴ 
حلقه  چاه و تامین دبی بسیار مناسب آنها 

 لایروبی و استفاده از آب قنات ها برای آبیاری درختان  
  تکمیل، رفع نقص و تجهیز ۴مخزن آب موجود در چیتگر

  احداث خط لوله انتقال و توزیع آب به تمام پارسل های چیتگر 

*چهاقداماتیبرایجایگزینیدرختانانجامشدهاست؟
  کاشت 1200اصله درخت پهن برگ به جای 800درخت 

خشکی که سال گذشته توسط منابع طبیعی قطع شد.
  انجام اقدامات لازم برای جایگزینی درختان آلوده با 

درختان دارای بن  بالا 
 ایجاد تنوع در گونه  درختان به منظور جلوگیری از سرایت 

احتمالی آفت
 انتخاب گونه های پهن برگ  دارای قابلیت زادآوری ، 
مقاومت بالا و نیاز آبی کم مثل داغداغان، زالزالک، ارغوان، 

زبان گنجشک و زیتون تلخ

*چهعواملیباعثخشکشدنبخشیازدرختان
چیتگرشد؟

  همسان بودن درختان کاشته شده و تسریع در روند انتقال بیماری
  نداشتن قدرت زادآوری گونه های قدیمی بوستان

  طولانی شدن روند قانونی صدور مجوز حذف و جایگزینی 
درختان آلوده

  کم بارشی و بحران  آب در کشور از سال 68تاکنون
 کاهش قدرالسهم  چیتگر از آب خامی که از کرج تامین می شود. 
 کم کاری هایی در زمینه استفاده از پساب برای آبیاری 

بوستان در سال های گذشته
  ضعیف شدن درختان به دلیل کم آبی و غلبه بیماری

 کم کاری در زمینه کاشت درختان جوان تر
 هم سن بودن درختان که با افزایش همزمان سن زیستی، 

روند ابتلا به بیماری و آفت را تسهیل می کند.

فرخندهرفائی؛روزنامه نگار

500لیتربرثانیهآببرایدرختانچیتگر
محمدجوادخسروی،شهردارمنطقه22:
احداث تصفیه خانه در محدوده خرگوش دره در ضلع 
شرقی بوستان چیتگر درنظر گرفته شده است که با 
بهره برداری از پساب این تصفیه خانه آبیاری درختان 
بوستان چیتگر انجام می شود. علاوه بر این، عملیات 
حفاری و 3 هزار متر لوله گذاری با دبی 200 لیتر بر 
ثانیه و انتقال آن به مخازن آب، قنوات و چاه ها انجام 
شده و در آینده ای نزدیک شاهد حجم آب ۵00 لیتر 
بر ثانیه در 870 هکتار اراضی پارک جنگلی چیتگر 

خواهیم بود.

درختان پهن برگ سوزنی برگ و 3۵درصد 6۵درصد درختان 4۸۰هزار اصلهتعداد درختان: مساحت: ۸74هکتار چیتگر شناسنامه بوستان 

ARTچیست؟
ART در واقع ترکیبی از اتوبوس و تراموا است و 
به معنای حمل ونقل سریع ریلی خودکار و مخفف 
Autonomous Rail Rapid Transit   است. 
به عبارت دیگر این وسیله نقلیه عمومی شهری مدرن 
همان ال آرتی چرخ لاستیکی است که مدیران شهری 
پیش از این هم در صحبت های خودشان به آن اشاره 

کرده و از آمدن آن به تهران خبر داده بودند.

ARTظرفیت
یک رام ART 3واگنه تقریبا 32متر طول دارد و 
هزینه ساخت آن نیز طبق آنچه برخی سایت های 
تخصصی حمل ونقلی عنوان کرده اند حدود 2میلیون 
دلار است. این مدل ازART می تواند با سرعت 
70کیلومتر در ساعت حرکت و تا 300مسافر را نیز 
حمل کند. همچنین یک دستگاه ART با ۵واگن 
هم برای ۵00مسافر ظرفیت و گنجایش دارد. مدل 
۴واگن آن نیز که در سال2021 معرفی شده است 
می تواند 320مسافر را حمل کند. لازم به ذکر است 
این وسیله نقلیه عمومی مدرن امکان حرکت به صورت 

خودکار را هم دارد.

حملونقلسریعریلیخودکار
ART به سنسورهای مختلف ازجمله سنسورهای 
نوری مجهز است که این امکان را می دهد تا به طور 
خودکار مسیری را که توسط یک مسیر مجازی تعریف 
شده طی کند. ARTدارای فرمان است که به راننده 
این امکان را می دهد تا به صورت دستی وسیله نقلیه 
را هدایت کند و کنترل آن را در دست بگیرد. البته 
تمام مدل های تولید شده تا به امروز، از نوع رانندگی با 
فرمان و سیستم های درحال کار ART همگی دارای 

یک راننده است.

ویژگیشارژسریع 
ART توسط باتری های لیتیوم- تیتانات تغذیه 
می شود و می تواند مسافتی معادل ۴0کیلومتر در 
هربار شارژ را به شکل کامل طی کند. همچنین 
باتری ها را می توان در ایستگاه ها شارژ کرد. یکی از 
ویژگی های این وسیله حمل ونقلی مدرن، سرعت 
بالای شارژ آن است. زمان شارژ مجدد برای یک 
سفر 3تا ۵کیلومتری حدود 30ثانیه و برای یک سفر 

2۵کیلومتری 10دقیقه است.

مجهزبهانواعسیستمهایایمنی
ART   دارای انواع سیستم های ایمنی است و یک 
وسیله حمل ونقل ایمن محسوب می شود. از جمله در 
مسیرهای انحرافی، سیستم هشدار خروج ازخط به 
نگه داشتن خودرو در خط کمک می کند و درصورت 
دور شدن از خط به طور خودکار هشدار می دهد. 
»سیستم هشدار برخورد« هم از راننده در حفظ 
فاصله ایمن با سایر وسایل نقلیه در مسیر پشتیبانی 
می کند و اگر نزدیکی وسیله نقلیه به زیر یک سطح 
مشخص کاهش پیدا کند، با دادن علامت به راننده 

هشدار می دهد.

انواع ART: 3واگن/ 4واگن/5واگن 
حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
منبع تغذیه: باتری های لیتیوم تیتانات

نوع چرخ ها: چرخ های لاستیکی روی هسته پلاستیکی
ارتفاع: 3/4 متر
عرض:2/65 متر

طول:32متر)درمدل 3واگن(
ظرفیت حمل بار: 48تن )در مدل 3واگن(

 حداقل شعاع گردش: 15متر)مشابه اتوبوس(

در شورای عالی ترافیک ایجاد 
2خط تراموا مصوب شده است:

 مسیر میدان آزادی _پایانه 
جدید شرق 

  مسیرجنت آباد- لویزان

 ARTسیر آزمایشی
تعداد دستگاه های وارد شده: 

2دستگاه 
زمان آغاز سیر آزمایشی: 2 ماه 
 مسیر: میدان انقلاب تا سه راه  

تهرانپارس 
 طول مسیر: حدود 14کیلومتر
 مدت سیرآزمایشی: 2 ماه 
 ART   به شکل آزمایشی

 در مسیر انقلاب-تهرانپارس سیر 
خواهد کرد.

22رام ART درصورتموفقیت
درسیرآزمایشی 

محسنهرمزی،معاونحملونقلو
ترافیکشهرتهران :2دستگاه ART به 
شکل رایگان و برای تست در شهر تهران وارد 
کشور شده است. اینART ها از نوع 32متری 
است که از بهمن تا اسفند ماه در شهر تهران 
سیر آزمایشی خواهد داشت و درصورت تأیید 
سازگاری با شرایط پایتخت، 22رام از آن برای 

سال1۴0۴ سفارش داده خواهد شد.

 ART  نخستین طراحی
به سال2013 برمی گردد.

 ART در هر دوطرف دارای

کابین راهبر راننده است.

اولین خط ART سال2018 به 
طول 6/5 کیلومتر در مرکز شهر 

ژوژو در چین افتتاح شد.

باتری و زمان شارژ
مسافت طی شده با شارژ کامل: 40کیلومتر

زمان لازم برای شارژ کامل:10دقیقه 
شارژمجدد برای مسافت 4تا 5کیلومتر: حدود 30ثانیه

ARTاسامی دیگر
 تراموا ی چرخ لاستیکی

 تراموا بدون مسیر )بدون نیاز به ریل(



بوشهر

 تدوین برنامه 
مقابله با آلودگی های 

نفتی خلیج فارس 
معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار بوشهر 
گفت: برنامه مقابله با 
آلودگی های نفتی در 
خلیج فارس )با تمرکز 
بر آب های بوشهر( 
تدوین شده و در قالب 
آن تکلیف بهره برداران 
و دستگاه های اجرایی 
به خوبی مشخص شده 

است.
به گزارش ایرنا، شاپور 
رجایی افزود: در موضوعی 
مهم مانند آلودگی نفتی 
تمام  خلیج فارس، 
دستگاه های مرتبط باید 
در ارتباطی هماهنگ و 
مؤثر با یکدیگر باشند 
و با هدف پیشبرد بهتر 
اهداف، تبادل اطلاعات 
آنها باید در کوتاه ترین 
زمان ممکن، دقیق و 
مبتنی بر نگاه واقعی و 

کارشناسانه باشد.
به گفته او، بهره برداران 
تاسیسات نفتی نیز باید 
همگام با اجرای طرح های 
توسعه دریامحور، 
اقدامات پیشگیرانه را در 

دستور کار قرار دهند.

اخبار کوتاه

 این مناطق
 منتظر برف باشند

بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز 
دوشنبه در گیلان، مازندران، غرب، شمال 
غرب، جنوب غرب کشور و همچنین در قزوین، 
البرز و تهران بارش باران و وزش باد پیش بینی 
می شود و بارش در ارتفاعات به شکل برف 

است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »سه شنبه با ورود 
سامانه بارشی به کشور گستره بارش بیشتر 
می شود و علاوه بر مناطق یاد شده ، مرکز 
کشور را دربرمی گیرد. بارش در ارتفاعات 
زاگرس و البرز و مناطق سردسیر به شکل 

برف است.«
کبری رفیعی افزود: »ادامه بارش ها روز 
چهارشنبه نیز در مناطقی از جنوب غرب، 
شرق لرستان، جنوب همدان، مرکزی و قم، 
نیمه غربی اصفهان و در برخی نقاط بوشهر، 
فارس، کرمان و هرمزگان پیش بینی می شود.«

رفیعی یادآور شد: »ظهر امروز دوشنبه با 
توجه به پایداری جو، غلظت آلاینده های 
جوی در شهرهای صنعتی افزایش می یابد. 
از سه شنبه تا پنجشنبه در نوار شرق کشور در 
برخی ساعات وزش باد نسبتا شدید تا شدید 
پیش بینی می شود و احتمال خیزش گرد و 
خاک نیز وجود دارد.« بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور روز گذشته، یکشنبه، 
سردترین مناطق کشور فیروزکوه در استان 
تهران و شهرستانک در استان البرز با دمای 

14درجه زیر صفر بودند.
بعد از آن خلخال در استان اردبیل با دمای 
13درجه زیر صفر، شازند در استان مرکزی 
12درجه زیر صفر، سراب در آذربایجان شرقی 
11درجه زیر صفر گزارش شده اند. در بین 
مراکز استانی نیز شهرکرد با دمای 13درجه 

زیر صفر سردترین مرکز استان بود.
گرم ترین منطقه در کشور نیز جزیره 
ابوموسی و شبانکاره در استان بوشهر با دمای 
24درجه سانتی گراد و در بین مراکز استانی 
نیز بندرعباس با دمای 21درجه به عنوان 

گرم ترین مرکز استان معرفی شده اند. 

بزرگ ترین لندفیل 
بهداشتی غرب 

یکی از مطالبات شهروندان اراکی و سمن های 
فعال حوزه محیط زیست از مدیریت شهری 
احداث و راه اندازی لندفیل بهداشتی یا همان 
خاک چال بود که اکنون آماده بهره برداری 
شده است. اعضای شورای شهر ششم اراک که 
در سال1401 روی کار آمدند، از همان ابتدا 
احداث لندفیل بهداشتی را در دستور کار خود 
قرار دادند و امروز احداث خاک چال به مرحله 
نهایی رسیده و به زودی مورد بهره برداری قرار 

می گیرد.
جالب اینکه اراک جزو معدود شهرهای بزرگ 
ایران است که صاحب لندفیل بهداشتی و 
استاندارد شده و به نظر می رسد گام بلندی 
در راستای سلامت محیط زیست و پایداری 
شهری اراک برداشته شده است. این 
بزرگ ترین لندفیل بهداشتی) مرکز دفن 
پسماند( غرب کشور است که در کلانشهر 

اراک ساخته شده. 

هواشناسی 

 ایجاد بندر خشک
در خراسان شمالی  

 رئیس کمیسیون انرژی، 
حمل ونقل و گمرک اتاق 
بازرگانی خراسان شمالی 
گفت: ایجاد بندر خشک 
در فرودگاه بجنورد توسط 
بخش خصوصی در سفر 
رئیس جمهوری به این 

استان تصویب شد.
به گزارش ایسنا، سعید 
کریمی اظهار کرد: قرار 
بر این است تا این طرح 
توسط بخش خصوصی 
انجام شود و هیچ بار 
مالی برای دولت نخواهد 
داشت و در این میان فقط  
به تسهیل گری دولت نیاز 

داریم.
به گفته او، برای اجرای این 
طرح به ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار نیاز است که 
توسط بخش خصوصی 

انجام می شود.  

اینفوگرافی
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خراسان شمالی

 مرکزی

لندفیل بهداشتی اراک

تولید پسماند به روایت آمار

ظرفیت

265 
هزار مترمکعب

اعتبار

310 
میلیارد ریال

آغاز پروژه

1401 

 در »روز کرمان« از یک کوچه تاریخی که به همت اهالی
بازسازی شده است، سراغ گرفتیم

دورهمی  کوچه بنفشهدورهمی  کوچه بنفشه

 آوازه کوچه »بنفشه« در بافت تاریخی کرمان حالا 
دیگر نه تنها به گوش همه کرمانی ها رسیده، بلکه 

انتخاب نخست گردشگران هم شده است.
 کوچه بنفشه در دل بافت تاریخی کرمان، یکی از 
کوچه های منشعب از بازار عزیز است که بهار14۰2 با 
خوشفکری چند نفر از ساکنانش حال و هوای تازه ای 
گرفت و حالا پاتوق دورهمی هایی از جنس فرهنگ 
و هنر شده است. نخست ساکنان تصمیم گرفتند با 
ایده ای از کوچه های بافت تاریخی یزد، گلدان های 
شمعدانی در کوچه بگذارند و با خرج خودشان دستی 
به ترک دیوارهای خشتی بکشند. کم کم میز و صندلی  
هم برای جشن امضای کتاب و تماشای مستند به کوچه 
آوردند و حالا دیگر اسم کوچه بنفشه کرمان در گوگل 
مپ به عنوان یک سایت گردشگری دیده می شود. 
به مناسبت 17دی، روز کرمان، مهمان کوچه بنفشه 

می شویم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

کرمان

کوچه بنفشه سه شنبه های هر هفته میزبان دورهمی است؛ دورهمی هایی با موضوعات 

متنوع و با حضور نویسندگان، هنرمندان و استادان دانشگاه تا بافندگان قالی کرمان. 

پذیرایی هم ساده است؛ چای و کلمپه کرمانی. گاهی هم بازارچه صنایع  دستی و غذاهای 

بومی محلی به راه است. مسئول اقامتگاه کوچه بنفشه با بیان اینکه برگزاری این دورهمی ها 

برای گردشگران و خود کرمانی ها هم جذاب است، می گوید: »مثلا جشن امضای کتاب را 

برای نویسنده ای گرفتیم که بزرگ شده این محله است و کتابی درباره قبه سبز  نوشته که 

درباره بافت تاریخی کرمان است .« محمدمهدی ملکی می گوید: »همه گروه های سنی در 

این دورهمی ها حضور دارند. بیشتر کرمانی ها می آیند تا دوستان قدیمی خود را پیدا کنند و 

بازار خاطره گویی هم داغ می شود. بعضی از ساکنان قدیمی کوچه بنفشه که به محله دیگری 

نقل مکان کرده اند، پای ثابت دورهمی ها هستند.«

کوچه تنگ و باریک بنفشه که از کوچه های آشتی کنان است، حالا زمینه ساز پیدا کردن 

دوستان قدیمی هم شده . رفت وآمد همسایه های قدیمی موجب شده تا ایده ای برای 

تهیه مستند به فکر ملکی برسد. انگار کوچه بنفشه فضایی برای ثبت 

خاطرات شفاهی هم شده است. او می گوید: »سعی کردم بیشتر 

ساکنان قدیمی کوچه را پیدا کنم و حتی شده تلفنی با آنان درباره 

گذشته و تاریخ این کوچه صحبت کنم. در دورهمی ها هم که 

می آیند خاطراتشان را ثبت می کنم.« جالب اینکه دورهمی ها به 

نام »دورهمی بازار عزیز« است، زیرا هدف، زنده ماندن نام یک محله 
تاریخی است آن هم به میزبانی کوچه بنفشه.

سه شنبه های خاطره گویی

عکس یادگاری اهالی کوچه بنفشه

کوچه ای به  نام بنفشه
کوچه ای به  نام بنفشه

اسامی کوچه های بافت تاریخی معمولا به نام 

بزرگانی است که در آن کوچه خانه داشتند یا به نام 

عمارت و بنایی تاریخی شناخته می شوند. قصه نام 

کوچه بنفشه اما به 2 خواهر که حالا بیش از 70سال 

سن دارند، برمی گردد. محمدمهدی ملکی، مسئول 

اقامتگاه کوچه بنفشه می گوید: »تا 60سال پیش 

اینجا کوچه گبری یا گبر محله بود، زیرا ساکنانش 

زرتشتی بودند. 2 خواهر خیاط خانه خود را به نام 

بنفشه در این کوچه باز می کنند و همین جا ساکن 

می شوند. بعد از آن کم کم اهالی این کوچه را به نام 

کوچه بنفشه می شناسند. حالا سال هاست این 

دو خواهر از این کوچه رفته اند، ولی اسم کوچه 

همچنان بنفشه مانده  است.« 

فیلم گزارش را  با اسکن این کد ببینید.

محمدمهدی ملکی که 
از سال1395 به  عنوان 
راهنمای گردشگری 
فعالیت می کند، معتقد 
است:» بافت تاریخی از 
درهم تنیدگی خانه های 

تاریخی حاصل می شود که در کرمان، چنین بافتی وجود ندارد. «علت را هم 

اینطور توضیح می دهد: »بعد از زلزله بم به طور جدی تخریب خانه های قدیمی 

و نوسازی شان در دستور کار قرار گرفت. فقط خانه هایی ماندند که ثبت میراث 

شده  بودند. به این ترتیب بافت تاریخی از بین رفت؛ درحالی که باید استحکام 

بنا مورد نظر قرار می گرفت. الان در کوچه بنفشه 50خانه قرار دارد که 20خانه 

قدیمی است و مابقی نوسازی شده است.« به  گفته او، علاوه بر کوچه بنفشه، 

کوچه آتشکده زرتشتی و کوچه تکیه نوروز هم کوچه هایی با بافت تاریخی 

هستند، اما هر یک در یک محله و دور از هم. او ادامه می دهد: »گسست محله 

ها سبب شده تا در کرمان بافت تاریخی مثل یزد نداشته باشیم.«

بافت تاریخی کرمان

88  
اثر ثبت جهانی

جاذبه های گردشگری کرمان در یک نگاه 

 700 700
اثر ثبت ملی

 7 7,,000000
اثر شناخته  شده

مقصدمان کوچه بنفشه است و باید 

زیز کرمان شویم؛ 
راهی محله بازار ع

محله ای در شمال کرمان که قدمتش 

روزگار قاجار می رسد و ثبت ملی 
به 

7مغازه 
ار عزیز 0

هم شده است. باز

 دروازه 
خانقاه نعمت اللهی تا

دارد و از 

 
گبری کشیده شده است. کوچه 

زار عزیز است و در 
5 متر منشعب از با

بنفشه، یکی از کوچه های فرعی به طول 0

ش در خانه سکونت دارند. یک اقامتگاه 
 را دارد که مالکان

خود، خانه تاریخی» اعظمی«
دل 

بومگردی هم در کوچه هست. 

، از ساکنان کوچه بنفشه که اقامتگاه را می چرخاند، قصه کوچه بنفشه 
محمدمهدی ملکی

مراه آقایان ماهانی و موسوی 
را از بهار1402 اینطور برای مان تعریف می کند: »من به ه

 از ساکنان کوچه بنفشه هستند، تصمیم گرفتیم یک دورهمی فرهنگی 
و خانم طاهر که

گزار کنیم. برای اجرای این ایده اول زیباسازی کوچه را اجرا کردیم؛ گلدان 
هنری بر

ی کرد و 
 یزد تزیین کردیم. شهرداری هم همراه

خریدیم و کوچه را با الهام از کوچه های

ه پر از گلدان های رنگارنگ 
 آورد. از بهار تا آبان، کوچه بنفش

گلدان های فصلی را به کوچه

است و این برای گردشگران پس زمینه خوبی برای عکاسی شده.« زیبایی و عطرآگین 

شدن کوچه بنفشه به قدری بود که در مدت کوتاهی عکس ها و فیلم هایش در فضای 

د و کرمانی ها برای بازدید به کوچه بنفشه آمدند.
مجازی دست به  دست ش

انتخاب اول گردشگران

پسماند 
 بیمارستانی

 کشور

500 
تن روزانه

پسماند 
بیمارستانی 
استان مرکزی

5 
تن روزانه

پسماند مراکز 
درمانی استان 

مرکزی

2/5 
تن روزانه پور

ی 
ز قل

هرو
را: ب

حه آ
صف
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عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

افزایش  ذخیره دارویی 
در قانون برنامه هفتم، سازمان غذا 
و دارو مکلف به ذخیره 6  ماه دارو 
و تجهیزات پزشکی است. البته 
منابع مالی ارزی و ریالی برای ما 
دیده نشده و درخواست داشتیم 
که از منابع دیگر، بودجه مورد نیاز 

تامین شود

مکث

دوشنبه  دوشنبه  1717 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92999299

دویدن درجا یا پیاده روی؟
دویدن درجا شامل تقلید حرکت دویدن حین ثابت ماندن است. 
این یک تمرین راحت است که اغلب برای گرم کردن، خنک کردن 
بدن یا به عنوان یک تمرین مستقل در فضاهای کوچک استفاده 
می شود. این فعالیت با انرژی بالا، ضربان قلب شما را به سرعت بالا 
می برد و آن را به یک ورزش قلبی و عروقی مؤثر تبدیل می کندکه 

باعث بهبود سلامت قلب در طول زمان می شود.

کالری بیشتر می سوزاند
درجا دویدن در مقایسه با پیاده روی کالری بیشتری می سوزاند. 
یک جلسه 30دقیقه ای بسته به  شدت و وزن بدن شما می تواند 

بین 200 تا 300کالری انرژی بسوزاند.
آهسته دویدن درجا چندین گروه عضلانی ازجمله ساق پا، 
عضلات چهارگانه که در جلوی ران قرار دارند، باسن و هسته 
مرکزی بدن را درگیر می کند. و باعث می شود دوی درجا تمرینی 

پویاتر از پیاده روی باشد.

ورزشی ملایم برای مفاصل
پیاده روی یکی از ساده ترین اشکال ورزش است که شامل حرکت 
با سرعت متوسط وپای پیاده است. این فعالیتی است که تقریبا 
برای همه، صرف نظر از سن یا سطح آمادگی جسمانی، قابل 

دسترسی است.
پیاده روی برای مفاصل حرکتی ملایم است و برای افراد در هر 
سنی ازجمله آنهایی که مبتلا به آرتریت، پوکی استخوان یا دوران 
بهبود پس از آسیب رامی گذرانند، مناسب است. پیاده روی آرام، 
به ویژه در طبیعت می تواند با کاهش سطح کورتیزول و افزایش 
اندورفین های تقویت کننده خلق و خو، استرس را کاهش دهد و 
سلامت روانی را بهبود بخشد. پیاده روی منظم به مدیریت وزن، 
بهبود گردش خون و کاهش خطر بیماری های مزمن مانند 

دیابت، فشار خون بالا و بیماری قلبی کمک می کند.
درجا دویدن بیشتر از پیاده روی کالری می سوزاند. یک 
پیاده روی 30دقیقه ای بسته به سرعت و وزن شما حدود 
120 تا 150کالری می سوزاند، بنابراین پیاده روی، دیرتر از 
دوی درجا شما را به هدف تناسب اندام می رساند. پیاده روی 
برای قلب مفید است، اما ضربان قلب را زیاد افزایش نمی دهد. 
بنابراین، اثرات قلبی و عروقی آن محدود است. هنگامی که 
بدن شما عادت به راه رفتن پیدا کرد و با سرعتی ملایم سازگار 
شد، برای تناسب اندام باید گام هایی بلند تر بردارید و سرعت 
و مسافت پیموده شده را افزایش دهید و در سربالایی ها و 

سراشیبی ها هم پیاده روی کنید.

تغذیه

طب ایرانی

چرا بعضی غذاها باعث نفخ می شوند؟
نفخ یکی از مشکلات شایع گوارشی است که بسیاری از افراد 

هنگام مصرف برخی مواد غذایی تجربه می کنند. 
نفخ معمولاً زمانی اتفاق می افتد که دستگاه گوارش به دلیل هضم 
ناکامل مواد غذایی گاز تولید می کند. بعضی از خوراکی ها حاوی 
ترکیباتی هستند که هضم شان برای معده و روده دشوار است. 

این مشکل بیشتر به چند دلیل رخ می دهد:
- فیبر بالا: مصرف زیاد آن می تواند در برخی افراد منجر به تولید 

گاز و نفخ شود.
- قندهای پیچیده: این قندها در روده بزرگ توسط باکتری ها 

تخمیر می شوند و گاز تولید می کنند.
- گوگرد: سبزهایی مثل کلم بروکلی حاوی ترکیبات گوگردی 

هستند که می توانند گازهای بدبو ایجاد کنند.
- مقاومت به هضم: برخی ترکیبات مانند نشاسته مقاوم یا 
قندهای الکلی در معده و روده کوچک هضم نمی شوند و به 
روده بزرگ می رسند؛ جایی که باکتری ها آنها را تخمیر و گاز 

تولید می کنند.

در زمستان حجامت نکنید
در فصل  سرد و روزهای سرد سال هستیم. گاهی سرما آزاردهنده 
هم می شود. در این میان یکی از سؤالات رایجی که در حوزه طب 
ایرانی مطرح می شود حجامت است؛ اینکه بالاخره در این فصل 

و روزهای سرد، می توانیم حجامت کنیم یا نه؟
متخصصان طب ایرانی توصیه می کنند که حجامت نیز مانند دیگر 
درمان ها، زمان، قاعده و اندازه خودش را دارد که اگر رعایت نشود، 
نتیجه نخواهد داد. این درمان غیردارویی، درصورتی که ضرورت 
و اضطرار نداشته باشد، نباید در سرمای زمستان انجام شود؛ چرا 
که موجب ضعف بدن و نیروی حیاتی می شود. این امر مخصوصا 
برای سالمندان و افرادلاغرعواقب بدتری خواهد داشت. ضمن 
اینکه حجامت در زمانی که خورشید دارد غروب می کند، زیان 
بیشتری خواهد داشت.  چرا که در هوای سرد، فرآیند و الگوی 
گردش خون مویرگی و توزیع اخلاط غلیظ و رقیق در بدن تغییر 
می کند و دیگر شبیه باقی ایام سال نیست. این تغییر الگو، باعث 
 ایجاد وضعیتی در بدن و گردش خون و... می شود که از نتایج 

موثر نبودن حجامت است. 

صفحه آرا: علی کاظمی

خبری از اپیدمی نیست
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت:سازمان جهانی بهداشت اطلاعیه ای  
درمورد اپیدمی ویروس جدید نداشته است. طبق قوانین این سازمان، اگر یک بیماری در منطقه ای فراگیر 
شود، باید به این سازمان اعلام شود تا بعد از تأیید، رسمیت پیدا کند؛ درحالی که چنین اتفاقی نیفتاده است.

دلیل پرخوری عصبی
آسیه رضایی نیاسر، روانشناس اشاره می کند که استرس و اضطراب از مهم ترین عوامل روانی پرخوری 
عصبی محسوب می شوند. به گفته او، در مواقع تنش و اضطراب، مغز به دنبال راهی برای کاهش این 

احساسات منفی است و غذا خوردن می تواند یکی از این راه های سریع باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسبک زندگی افزایش ذخایر دارویی بیمارستان ها
قانون برنامه هفتم، سازمان غذا و دارو را مکلف به ذخیره استراتژیک 6ماهه کرده است

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

امسال از کمبود داروهای فصل سرما و بیماری های 

تنفسی کمتر شکایت می شود و حتی شیرخشک هم به 
ساحل آرامش رسیده است. اما همچنان در موردبرخی 
 داروهای خاص، شیرخشک های رژیمی یا حتی انسولین ها
 کمبودهایی وجود دارد و تلاش ها برای رفع مشکلات این 
حوزه با توجه به تأثیرات بین المللی در حال انجام است. مهدی 

پیرصالحی، رئیس جدید سازمان غذا و دارو در نخستین 
نشست خبری اش به طور کامل در این باره توضیح داده؛ از 
کمبودهای دارویی در ابتدای حضورش در راس این سازمان تا 
وعده هایی که برای تامین ارز مورد نیاز دارو به آنها داده شده 

است. بخشی از این نکات را در ادامه بخوانید.

بسامانی کمبودها
زمانی که کار را شروع کردیم بحث کمبودهای 
دارویی، بسیار جدی بود. اقلام زیادی از داروها 
را یا کم داشتیم یا در شرف کمبود بودند. 
موجودی بسیاری از داروها کمتر از 3 ماه بود و 
تلاش کردیم سروسامانی به این حوزه بدهیم.

3دلیل برای کمبودها
با بررسی های انجام گرفته 3دلیل اصلی 
کمبودها شناسایی شده است؛ نقدینگی، 
قیمت گذاری و تامین ارز. امیدواریم با 
قول هایی که برای تامین نقدینگی به ما 
داده اند بحث کمبودها را مدیریت کنیم.

وارفارین تامین شد 
سال گذشته وارفارین دچار کمبود شد و 
تا امروز بیش از 6 برابر نیاز کشور، واردات 
انجام شده است. با بروز کمبودها، تا رسیدن 
به سطح آرامش هزینه های زیادی تحمیل و 
نگرانی مردم هم به سختی برطرف می شود. 
به همین دلیل یکی از هدفگذاری ها 

ممانعت از بروز کمبودهای بحران زاست.

کاهش کمبود در بیمارستان ها 
5۷ قلم داروی بیمارستانی کمبود داشتیم و امروز این عدد به 
کمتر از 10 رسیده است. البته در سطح داروخانه ها کمبودهایی 
وجود دارد که به معنای صفر بودن موجودی نیست، بلکه داروها در 
برخی داروخانه ها موجود هستند. تلاش می کنیم با تامین بیشتر، 

مردم در نزدیک ترین داروخانه، داروهای عمومی را تهیه کنند.

تولید داروی گران در کشور 
داروی بیماران SMA در دنیا 
بسیار گران است. هر عدد شربت 
آن 3٨0میلیون تومان قیمت 
دارد و هر بیمار 2.5عدد شیشه در  
ماه باید مصرف کند و در مقطعی 
به شکل محدود وارد شد. اکنون 
2شرکت ایرانی موفق شده اند برای 
تولید داروی خوراکی مجوز بگیرند 
که یک مورد از آنها وارد بازار شده 
است. قیمت هر عدد شربت ایرانی 

2۴میلیون تومان است.

UID برای محصولات آرایشی 
برای کاهش لوازم آرایشی بهداشتی 
قاچاق و فیک، آنها را  در مسیر دارو 
و تجهیزات پزشکی قرار دادیم، با 
ایجاد شناسه یکتا و رهگیری در 
سامانه تیتک. برخی شرکت های 
داخلی این کار را شروع کرده اند و ما 
هم تشویق هایی درنظر گرفته ایم. 
امیدوارم این مسئله توسعه پیدا 
کند که مردم با کنترل UID بتوانند 
از اصلی بودن فرآورده مطمئن 

شوند.
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نگاهعمقیبهحلچالشها

عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان: ستادها باید اولویت 
برنامه هایشان را ایجاد هم افزایی، تسهیلگری و هماهنگی بین بخش های مختلف زنجیره زیست بوم آن حوزه 
قرار دهند. باید در برنامه های ستادها، به طور ویژه به موضوع حل چالش ها به صورت موردی و عمقی نگاه شود.

برگزارینخستیندورهتربیتمربیهوشمصنوعیویژهطلابودانشجویان
محمدرضا قاسمی، دبیر ستاد فناوری های هوشمند حوزه های علمیه: نخستین دوره تربیت مربی ابزارهای 
هوش مصنوعی در ۳۰ساعت آموزشی از بیستم دی ماه تا دوم اسفندماه برگزار می شود. حوزه علمیه سعی 

می کند به عنوان کنشگر فعال در حوزه هوش مصنوعی فعالیت کند.

صفحه آرا: مجید اصغری

فناوری

کاهش گازهای گلخانه ای با کمک طلا
تیمی از دانشمندان ایرانی در دانشگاه کرنل آمریکا موفق 
شدند با استخراج طلا از ضایعات الکترونیکی، دی اکسیدکربن 
را به مواد شیمیایی ارزشمند تبدیل کنند. به گزارش 
نیوساینس، در واقع این تیم به رهبری امین  زاده نظری 
به عنوان محقق ارشد از طلای استخراج شده وسایل الکتریکی 
به عنوان کاتالیزوری برای تبدیل گازهای گلخانه ای به موادآلی 
مفید استفاده می کند. این روش می تواند یکی از مهم ترین 
راه حل ها برای مشکلات زیست محیطی ناشی از انتشار کربن 
باشد. در این تحقیق که در آزمایشگاه پروفسور علیرضا 
عباس پورراد در دانشگاه کرنل انجام شد، رویکردی با تولید 
سالانه تقریبا ۵۰میلیون تن ضایعات الکترونیکی با قابلیت 
بازیافت ۲۰درصد و با هدف کاهش بار زیست محیطی دنبال 
شد. ضایعات الکترونیکی منبعی غنی از طلا هستند که حداقل 

۱۰برابر بیشتر از سنگ معدن طبیعی در هر تن طلا دارند.

رونمایی از روبات چینی تکامل یافته
شرکت چینی لیمکس داینامیکس روبات انسان نمایی را 
توسعه داده است که چابک تر و به طور بالقوه مفیدتر از سایر 
روبات های همتای خود ظاهر شده است. به گزارش لایو ساینس، 
در ویدئویی که این شرکت منتشر کرد یک روبات انسان نما 
با اندازه ای شبیه به یک انسان کامل، می توانست دراز بکشد، 
اسکات بزند، کمر خود را بچرخاند و به گونه ای 
که برای انسان ممکن نیست از جای خود بلند 
شود. با پیشرفت های مداوم در مهندسی 
سیستم، روبات انسان نمای سایز کامل 
دارای طراحی متحرک با تراکم 
گشتاور بالا ست که تعادل تمام بدن 
را برای طیف وسیعی از حرکت ها 
امکان پذیر می سازد و به 
حرکات پیچیده به شیوه ای 
بسیار پایدار و پویا دست پیدا 
می کند. در ژوئیه ۲۰۲4، سازمان های 
چینی پیش نویس دستورالعمل هایی را 
برای توسعه روبات ها ازجمله انسان نماها 
صادر کردند که به عنوان اولویت توسعه 

اقتصادی به آنها توجه شده است.

بزرگراه دایناسورها
در فاصله چند صدمتری از ترافیک خروشان بزرگراه 

M40، دانشمندان نوع بسیار متفاوتی از جاده را در بریتانیا 
کشف کردند. حدود 166میلیون سال پیش، اینجا »بزرگراه 

دایناسورها« بوده است. دایناسور »مگالوسور« )سمت 
چپ( ردپایی به طول 65سانتی متر ایجاد کرده و احتمالا با 
سرعتی حدود 5کیلومتر در ساعت حرکت می کرده است. 

دایناسور »سوروپود« هم ردپای بزرگ 9۰سانتی متری 
)سمت راست( ایجاد کرده که گمان می رود با سرعتی 
مشابه سرعت راه رفتن انسان حرکت می کرده است.

عکس نوشت

دانش بنیان

جام ملی رایان به اهواز رسید
مسابقه  دانشگاهی برنامه سازی رایان در دانشگاه شهید 
چمران اهواز با هدف افزایش مهارت ها، توانمندی ها و 
روحیه خودباوری دانشجویان و به منظور ایجاد شور و نشاط 
در دانشجویان با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری در روزهای پنجشنبه دهم و 
جمعه یازدهم بهمن ماه به صورت حضوری برگزار خواهد شد. 
این مسابقه  برای نخستین بار و در قالب تیم های سه نفره برگزار 
می شود، اما شرکت کنندگان می توانند در تیم های دونفره نیز 
ثبت نام کنند. مرحله  نهایی بین المللی این مسابقات در تهران 
و با حضور حدود ۱۰۰ نفر از برگزیدگان برگزار خواهد شد. در 
این رقابت جهانی به نفر اول مدال طلای مسابقه و ۱۵هزار 
دلار جایزه نقدی، به نفر دوم مدال نقره و ۱۰هزار دلار و به نفر 
سوم مدال برنز و ۵هزار دلار اعطا می شود . این جوایز و رقابت ها 
انگیزه ای بزرگ برای علاقه مندان به برنامه نویسی در سراسر 
کشور فراهم کرده و فرصتی برای نمایش استعدادها در سطح 

بین المللی ایجاد می کند.

مهمترینپدیدههاینجومی2025
حلقه های زحل ۲ماه دیگر ناپدید و سیاره های منظومه شمسی به خط خواهند شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

زمین قرار است یک سال دیدنی و 
جذاب دیگر را برای نمایش های کیهانی 
حیرت انگیز تجربه کند. اتفاقات 
نجومی بسیاری در سال2025 میلادی 
انتظارمان را می کشند؛ از ناپدید شدن 
حلقه های زحل تا اوج 10ساله نمایش  
شفق های قطبی. در اینجا به چند پدیده 
کیهانی که باید برای تماشای شان چشم 

به آسمان بدوزیم، اشاره می کنیم.

ناپدید شدن حلقه های زحل 
پیش بینی می شود تا  مارس2025، حلقه های زحل به طور کامل 
ناپدید شوند. به گفته سایت نجومی Earth Sky، این حلقه ها پس 

از مارس دوباره ظاهر و سپس در نوامبر بار دیگر 
ناپدید می شوند. این رویداد هر 13 تا 16 

سال یک بار رخ می دهد. آخرین بار که 
حلقه های زحل از دید پنهان شدند، 

سال2009 بود. دلیل این پدیده 
تغییر زاویه دید زمین نسبت 
به زحل و حلقه هایش است که 
به دلیل چرخش این سیاره به 

دور محورش رخ می دهد.

رژه سیاره ای
28 فوریه )10اسفند(، هر 7سیاره منظومه شمسی در آسمان 
زمین همتراز خواهند شد. این رویداد نادر به نام »رژه 
سیاره ای« شناخته می شود؛ زمانی که عطارد، زهره، مریخ، 
مشتری، زحل، اورانوس و نپتون به صورت زنجیره ای در امتداد 
افق ظاهر می شوند. البته این سیاره ها واقعا در یک راستا قرار 

ندارند، اما از دید زمین به این شکل دیده خواهند شد.

سه گانه ابرماه ها
سال2025 شاهد 3 ابرماه خواهیم 
بود که ماه های کامل هستند و 
ظاهری بزرگ تر از معمول دارند. 
این پدیده به دلیل مدار بیضوی  
ماه رخ می دهد که باعث می شود 
برخی از ماه های کامل به زمین 
نزدیک تر باشند و در نتیجه بزرگ تر 
و روشن تر به نظر برسند. ابرماه ها در 
تاریخ های 7اکتبر )15مهر1404(، 
5نوامبر )14آبان1404( و 4دسامبر 
)13آذر( در آسمان ظاهر خواهند 
شد که ابرماه نوامبر بزرگ ترین 
و روشن ترین ابرماه از سال2019 
خواهد بود.  ماه نوامبر که به نام »ماه 
سگ آبی« یا »ماه یخی« شناخته 
می شود، در فاصله حدود 357هزار و 
373کیلومتری از زمین قرار خواهد 
گرفت و نزدیک ترین  ماه به زمین 

خواهد بود.

شفق های قطبی شدید
سال گذشته شفق های قطبی تا بخش هایی از کره زمین 

که معمولا چنین نمایش هایی را نمی بینند، 
گسترش یافتند. حتی در ایران، آزاد کریمی،  
یک عکاس نجومی آماتور، صحنه ای از شفق 

قطبی را در کویر سه قلعه استان خراسان شمالی 
شکار کرد. آنطور که پیش بینی شده، همه نشانه ها حاکی 

از آن است که این وضعیت در سال جاری میلادی هم ادامه خواهد 
داشت. علت این پدیده، حداکثر فعالیت خورشیدی است که 
حدود 11سال یک بار رخ می دهد. این دوره زمانی است که فعالیت 
خورشیدی شدیدتر می شود. در عین حال، اوجی که یک بار در 

هر دهه رخ می دهد برای ژوئیه2025 هم پیش بینی شده است.
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از سر همان یه ذره ذوق بود 
که 13سالگی تا پایم به تهران 
باز شد وردست نقاش های 
پلاکاردکش یا همان اعلان 

فیلم های سینمایی شدم

تماشای گزارش

 پلاکارد سینما 
و فتوشاپ سرخود

عقربه های ساعت از 7صبح، خود را کشانده اند به 12:30 ظهر؛ این زمانی  است که عباس نقاش هم کار دیوارنگاری مدرسه  قدیمی را از زیرسازی و 
آسترزنی به اجرای نصف و نیمه طرح اصلی )پرنده ای میان گل ها( رسانده است. پیاده روی قرق شده با سطل و ابزار رنگ آمیزی او نیز  شلوغ از عابر 
است؛ عابرانی که انگشت شماری شان از همان سرسوزن ذوق که شاعر معروف سروده بود و در زندگی عباس نقاش اثر کرده بود، بهره دارند؛ چرا که 
با دیدن دیوارنگاری های او دقایقی از رفتن پا سست می کنند. »خسته نباشی عموجان...«، »ناز شستت که دیوارهای شهرمون رو صفا می دی...«، 
»استاد،یه طور بکش که نپََره بره...« و بسیاری دیگر که آخر کار، ساعت حدود 17 با تکمیل شدن طرح دیوار به کف زدن و آفرین گفتن ایستاده اند.

گاهی که بر دیوار مجتمعی چندطبقه، 
کوه و دشت می کشد، یاد آبادی شان 
در جایی دور از آذربایجان شرقی 
می افتد: »خوش اُ گونلَر که داغلارباشی 
داغچی لار گدَر...« آنجا، کشتکار بود 
و چوبدار چارپایان که به قول شاعر 
معروف »سر سوزن ذوقی« هم به 
نقش و نگار کشیدن داشت. قلم مویی 
را داخل قوطی غرشده   که از رنگ 
سبزخزه ای پر است، فرو می برد. رنگ 
 قوطی غرشده را کمی پیش تر از ترکیب

 به  اندازه رنگ های قرمز، آبی و سبز 
پایه ساخته است: »از سر همان یه ذره 
ذوق بود که 13سالگی تا پایم به تهران 
باز شد وردست نقاش های پلاکاردکش 
یا همان اعلان فیلم های سینمایی 
شدم... چند سالی در کارگاه شقاقی 
حوالی ساختمان آلومینیوم چهره 
بازیگران نقش 2 و 3 فیلم های سینمایی 
را می کشیدم... کار سختی بود. باید 
حواسم را جمع می کردم تا اولا اشتباه 
نکشم چون رنگ پلاستیک بر پارچه 
متقال سریع خشک می شد و فرصتی 
برای جبران نمی گذاشت، دوم  اینکه 
بازیگران پس زمینه یا همان نقش های2 
و 3 نباید از بازیگران اصلی خوشگل تر 
می شدند! دستم که راه افتاد، از وردستی 
درآمدم و نقاش چهره بازیگران اصلی 
فیلم شدم... اگر حین کار فتوشاپ 
سرخود انجام می دادیم و خوشگل تر 
می کشیدیم شان شیرینی و انعام هم 
می گرفتیم.« برای هر فیلم سینمایی 
حدود 20 تا 25 پلاکارد کشیده می شد 
که با ظهور بیلبورد و پوسترهای 
گرافیکی، از سردر سالن های سینمایی 

پایین کشیده شدند.

عابران 
سر ذوق 

مرغ خیالش از جوانی به دام سینما افتاد و 
چون دستش به قلم مو و رنگ سازگار بود و 

نقش و طرح هم خوب می کشید، شد یکی 
از نقاشان پلاکاردهای سردر سینما. دوران 
اعلان کشیدن برای سینماها اما لابه لای 
قرقره های دستگاه های مدرن چاپ بنر 
خاطره شد و به ناچار سراغ کشیدن نقاشی 
روی دیوارهای بی رمق شهر رفت. حالا که 

کنارش ایستاده ایم، مرغ خیالش را لابد 
روی دیوار مدرسه ای نقاشی می کند که 
چنین سریع و زیبا به پرواز رسیده است. 
عباس هراتی 64ساله، هنرمندی است که 
روی دیوارها نقاشی می کشد و رنگ رؤیا به 

خیال این شهر می پاشد.

یک روز کاری کنار دست مردی که قبلا نقاش اعلان سینماها بود و حالا درگیر نقاشی دیوارهای شهر است

سحر جعفریان عصر زندگی
 روزنامهنگار

هم نقاشی، هم شکر و قناعت می داند
نانش به روغن که باشد، ماهی یکی دو مرتبه سفارش 
نقاشی کشیدن بر دیوارهای شهر را می گیرد؛ نقش هایی 
انتزاعی مانند کودکان بادبادک سوار یا طرح هایی عینی 

مانند پرندگان نشسته بر شاخه های طبیعت. دیوارها 
هم که یا آجری و فرسوده اند یا سیمانی و بتنی که 

حسابی دوداندود شده اند. 
زیرسازی و رنگ پذیری هر کدام شان، 
قلقی خاص دارد که عباس نقاش بعد از 
40سال سر و کار داشتن با رنگ، قلم مو، 
غلتک و کاردک و گاهی هم پیستوله 
رنگ پاش و سنباده کاغذی به 
چم وخم شان آگاه است. هرچند که قدر 

و قیمت نانی که درمی آورد با وجود حتی 
همان ماهی یکی دو بار چرب و چیل شدن 

از سفارش های بیشتر، باز هم بخور و نمیر 
است، اما عباس جز نقاشی کشیدن، شکر و 

قناعت نیز می داند.

سر نترس و دل شیر دیوارنگاران تجربی
راه دور باشد یا نزدیک، فرقی نمی کند؛ درهرحال او 7صبح پای 
دیواری که سفارش اش را گرفته، حاضر به یراق با چند سطل  و 
قوطی رنگ، تعدادی قلم مو در سایزهای گوناگون و کمی نیز تینر 
به ظرفی پلاستیکی می ایستد. ابزارش 
را که آغشته به ردهای رنگین اند، ترک 
موتور گازی اش از کنج حیاط خانه نقلی اش 
در خیابانی فرعی رو به سوی بزرگراه 
آزادگان به سمت شمال می آورد. 
دیوارهای از قد بلند و از کنار کشیده، 
علاوه بر داربست، سر نترس و دل شیر 
می خواهد که عباس نقاش همه را یکجا 
دارد. اگر نداشت که سال های سال بدون 
بیمه و ایمنی قرص و محکم در ارتفاع بیش 
از 6 یا حتی 8متر دیوارنگاری نمی کرد. حالا اما 
پایش به زمین است و بعد از چند روز متوالی که 
بیکار بوده، طرحی ساده در اندازه ای معمولی بر دیوار 

آجرچین شده مدرسه ای قدیمی می کشد.

نانش به روغن که باشد، ماهی یکی 
دو مرتبه سفارش نقاشی کشیدن بر 

دیوارهای شهر را می گیرد؛ نقش هایی 
انتزاعی مانند کودکان بادبادک سوار 

یا طرح هایی عینی مانند پرندگان 
نشسته بر شاخه های طبیعت

بوم نقاشی:دیوارهای شهر



ترافیک، آلودگی هوا و پسماند
 اولویت های آموزش شهروندی

عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر 
از راه اندازی دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی در شهرداری خبر داد

پایان  موازی کاری در آموزش های شهروندی 

حجت الاسلام محمد برمایی، فعال فرهنگی و اجتماعی 
از نگاه جدید شهرداری به حوزه شهروندی می گوید

هر شهروند، مدیر آینده شهر است

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

دبیرخانه شهر دوستدار کودک
صدای نوجوانان شهر

 دوشنبه  17  دی  1403   16صفحه

 معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران تأکید می کند 
آموزش های شهروندی باید با اولویت بندی نیازها اجرا شود
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شورای اسلامی در دوره ششم خود را ملزم 
به توسعه برنامه های حوزه کودک و خانواده 
می  داند و در این راستا طیفی از اهداف را در 
دستور کار خود قرار داده است. براین اساس، 
شورا کوشید با تعریف پروژه های مشترک، 
زمینه های توسعه همکاری با نهادهای 
مرتبط را فراهم کند. یکی ازمهم ترین 
راهبردها در این دوره، توسعه مشارکت 
اجتماعی کودکان و نوجوانان در شهر بود. 
به تعبیر رهبرمعظم انقلاب، دسترسی 
بیگانگان به کودکان از راه کالاهای فرهنگی 
و رسانه ها بیشتر از والدین و معلمان به 
دانش آموز است، بنابراین علاوه بر تقویت 
نهاد خانواده و تلاش برای غنی سازی 
برنامه های خانواده محور حوزه کودک و 
نوجوان، تقویت هسته های محلی خاص 
کودک و نوجوان در قالب شهردوستدار 
کودک در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گرفت تا این خلأ تا حد امکان جبران شود. 
اکنون در تمام مناطق ۲۲ گانه دبیرخانه شهر 
دوستدار کودک فعالیت خود را ذیل اداره 
کل آموزش های شهروندی آغاز کرده است. 
به جرأت می توان دبیرخانه را صدای نسل 
جوان و نوجوان در مدیریت شهری به شمار 
آورد. کودکان امروز، شهروندان و رهبران 
فردای جامعه هستند و سرمایه گذاری در 

رفاه و آموزش آنان، سرمایه گذاری برای 
شکل دادن به آینده ای روشن  تر برای 
جامعه است. معتقدم توجه به کودکان 
در سیاستگذاری شهری نه تنها به بهبود 
کیفیت زندگی آنان کمک می کند، بلکه 
به توسعه پایدار و آینده نگری جامعه نیز 
منجر می شود. توسعه  پارک ها و بوستان ها، 
راه اندازی و توسعه اتاق های مادر و کودک 
و سایر زیرساخت ها از مواردی است که در 
برنامه چهارم شهرداری تهران گنجانده و 
شاخص های قابل سنجش برای آنها دیده 
شده است. از منظر فرهنگی و اجتماعی 
نیز در این محله ها نباید برنامه ای بدون 
پیوست برای این گروه سنی اجرا شود. شورا 
به شکل تمام قد از برنامه ها و سیاستگذاری 
انجام شده در شهر دوستدار کودک حمایت 
می کند و امیدوار است در ادامه مطالعات 
و برنامه ریزی عملیاتی شاهد راه اندازی 
محله های دوستدار کودک جدید در 

سال1403 باشد.

رئیس کمیته 
اجتماعی شورای 
اسلامی شهر تهران 

دبیرخانه شهر دوستدار 
کودک، صدای نوجوانان 

شهر است

زهرا شمس احسان

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران تأکید می کند آموزش های شهروندی باید با اولویت بندی نیازها اجرا شود

ترافیک، آلودگی هوا و پسماند
 اولویت های آموزش شهروندی

یکی از رسالت های معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران ارائه بسته های آموزشی 
در قالب آموزش های شهروندی است تا با استفاده 
از آن بتواند به ایجاد رابطه دوسویه و مطلوب 
بین شهروند و حوزه مدیریت شهری کمک کند. 
محصول نهایی چنین رویکردی مطالبه گری و 
افزایش نقش مشارکت پذیری شهروندان در اداره 
امور شهر است. تحقق اهداف آموزش شهروندی 
تنها در سایه مشارکت پذیر کردن آحاد جامعه 
ازجمله خانواده فراهم می شود و از این رو، در 
رویکرد جدید مدیریت شهری در موضوع آموزش 
شهروندی در کنار توجه به نسل جوان و نوجوان، 
خانواده رکن اصلی آموزش به شمار می رود. به 
بهانه بررسی رویکرد آموزش شهروندی در دوره 
کنونی مدیریت شهری با محمدامین توکلی زاده، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 

به گفت وگو نشسته ایم.

آموزش شهروندی؛ مأموریتی کلان در مدیریت شهری
بسیاری ازکارشناسان بر این باورند که آشنایی نداشتن 
شهروندان با مهارت های زندگی در شهر منجر به بروز 
آسیب هایی می شود که برطرف کردن آن نیازمند صرف زمان 
و هزینه های کلان است. از این رو، موضوع ارتقای مهارت های 
زندگی شهری در قالب اجرای طرح های آموزش شهروندی 
در شهرداری تهران دنبال می شود؛ موضوعی که معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری پایتخت اجرای آن را در دوره 
کنونی مدیریت شهری متفاوت از گذشته ارزیابی می کند: 
»عمده ماموریت  های معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران فراتر از چارچوب  های اداری تعریف شده 
است. این به معنای آن است که برای به ثمر رسیدن اهداف 
تعریف شده برای معاونت امور اجتماعی وفرهنگی، باید 
آن را در دیگر معاونت های هشتگانه شهرداری تهران 
نیز دنبال کرد تا به نتیجه مطلوب برسد.« محمدامین 
توکلی زاده در این باره بیشتر توضیح می دهد: »آموزش 
شهروندی ابعاد وسیعی دارد. به عنوان نمونه در حوزه 
ترافیک یا در مدیریت پسماند و تفکیک زباله از مبدا، نیازمند 
ارائه آموزش به شهروندان هستیم. هریک از این موضوعات 
باید در معاونت  های مختلف شهرداری دنبال شود و از این رو 
ماموریت  های آموزش شهروندی در بدنه شهرداری تهران 

باید دنبال و پیگیری شود.«

تمرکز  روی طراحی برنامه های آموزشی در مدیریت شهری
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، نبود انسجام و هماهنگی در طراحی برنامه های آموزشی و به 
تبع آن کم  اثرشدن این برنامه ها را در گذشته، سبب کاهش اعتماد مردم به رویکردهای مدیریت شهری در حوزه 
آموزش شهروندی ارزیابی می کند و می گوید در دوره کنونی مدیریت شهری به اجرای لکه ای برنامه های آموزش 
شهروندی در بدنه شهرداری تهران پایان داده شد: »هریک از مجموعه های مدیریت شهری با صرف هزینه و زمان، 
برنامه های موردی آموزش شهروندی را اجرا می کردند. بخش های دیگر شهرداری از اجرای این برنامه ها اطلاع 
نداشتند و ممکن بود همان برنامه را مجددا برای همان مخاطب برگزار کنند. با تصمیم خوبی که در شورای شهر 
برای تمرکز روی برنامه های آموزش شهروندی و نظام مند کردن آن گرفته شد، دبیرخانه آموزش های شهروندی 
برای سامان دادن به هرگونه برنامه آموزش شهروندی در اداره کل آموزش های شهروندی معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شکل گرفت. با اجرای این طرح تمرکز در طراحی برنامه های آموزشی در پایتخت به انجام رسید و شاهد 

موازی کاری در این حوزه نیستیم.«

شهردار مدرسه؛ تمرینی برای تربیت مدیران فردا
در رویکردهای کلان انقلاب اسلامی و در بیانیه گام دوم انقلاب، دانش آموزان نقش و مسئولیت بسیار مهمی برعهده 
دارند؛موضوعی که دربرنامه های مدیریت شهری و اداره کل آموزش های شهروندی نیز به آن توجه شده است. 
معاون شهردار تهران توسعه اجرای طرح شهردار مدرسه را از اقدامات عملی مدیریت شهری برای تحقق اهداف 
گام دوم انقلاب اسلامی می داند و می افزاید: »دانش آموزان در فتح قله های امید و افتخار نقش مهمی برعهده دارند. 
برگزاری انتخابات شهردار مدرسه، مشق مسئولیت پذیری میان دانش آموزان تهرانی است که استقبال خوبی هم از 
آن شده است. با توجه به استقبال دانش آموزان از طرح انتخاب شهردار مدرسه، تعداد مدارس مشمول اجرای این 
طرح بعد از سال ها از اجرای آن در برخی مدارس افزایش یافته است. برای نخستین بار هم در مدارس استثنایی طرح 
انتخاب شهردار مدرسه اجرا شد که نگاه و توجه ویژه مدیریت شهری به این مدارس برای برطرف کردن نیازهای 

خاص این واحدها را نشان می دهد.«

یکی از رویکردهایی که مدیریت کنونی شهر به آن در همه سطوح تأکید کرده است، مردمی کردن اداره 
امور شهر در شهرداری است؛ اتفاقی که اداره کل آموزش های شهروندی آن را نه در شعار بلکه در عمل و 
با بها دادن به نوجوانان و جوانان در قالب کانون های نوجوانی عملیاتی کرده است. در بسیاری از مناطق 
۲۲گانه پایتخت، کانون های نوجوانی بسیار فعالی وجود دارد که اعضای آن در راستای مشارکت در اداره امور 
شهر به شکل مؤثر در اغلب رویدادها و رخدادهای مدیریت شهری حضور پیدا می کنند.همچنین اعضای 

کانون ها در برپایی بسیاری از رویدادها و رخدادهای محلی، منطقه ای و حتی ملی صاحب تجربه شده  اند.

اجرای 
برنامه های 
شهری با کمک 
کانون های 
نوجوانان 

فرهنگسازی ضربتی به نتیجه نمی رسد 
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می گوید: »موضوع پسماند و مدیریت 
آن برای مدت های طولانی از گردونه آموزشی و فرهنگی شهر خارج شده بود اما در دوره کنونی مدیریت 
شهری با شناخت خلأهای موجود در این حوزه، به شکل نرم افزاری و سخت افزاری به حوزه مدیریت پسماند و 
تفکیک زباله از مبدا با آموزش به شهروندان ورود کرده ایم تا معضلاتی را که در این بخش با آن روبه رو هستیم 
به حداقل برسانیم.« او تأکید می کند: »فرهنگسازی با رویه ها و رفتارهای ضربتی و فوری محقق نمی شود بلکه 
فرهنگسازی  نیازمند استمرار در اجرا و تکرار است تا بتواند به هدفی که برای آن ترسیم شده دست پیدا کند. 
برای احیای دستاوردهایی که در سال های گذشته به دست آوردیم اما بعدها رها شد باید دوباره تلاش کنیم. این 
تلاش با تقویت و توجه به موضوع آموزش های شهروندی شروع شده است و انتظار می رود در آینده نتایج مؤثر 

آن را شاهد باشیم.«
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معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای از همکاری مشترک این بنیاد با اداره 
کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران 
برای طراحی و تولید بازی های رایانه ای 
و دیجیتال با موضوعات محوری آموزش 
شهروندی با هدف گذاری گروه سنی نوجوان 
و جوان خبر داد. محمدصادق دهنادی 
افزود: شهر اندیشی و متدولوژی در طراحی 
بازی های شهری از اهمیت بسزایی در 
فرایندهای آموزشی خصوصا مخاطبان گروه 
جوان و نوجوان برخوردار است. شهروندان 
با مخاطب قرار گرفته شدن در بازی های 
رایانه علاوه بر آشنایی با موضوعات شهری، 
می توانند با استفاده از این نوع از آموزش با 
اخلاق و آداب شهروندی در راستای زیست 
اجتماعی مناسب و چشم انداز شهروند 
متعالی آشنا شوند. وی با بیان اینکه آمار 
استفاده کنندگان از بازی های رایانه ای و 

فضاهای مجازی درطول شبانه روز بیش از۹۵ 
دقیقه است، عنوان کرد: در تولید بازی های 
رایانه ای و دیجیتال توجه به ظرفیت شهر و 
دو فضایی شدن جامعه اهمیت دارد و چنانچه 
تغییری در مسیر اهداف نهادها و سازمان ها 
دراین خصوص ایجاد نشود، دچار گونه ای 
اضمحلال خواهیم شد که در اینجا بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای برای ایجاد یک بعد 
علمی از تولید بازی های دیجیتال به دنبال 
پنجره ای به سوی تولیدات خوب و اثربخش 
است. معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای ادامه داد: ضرورت توجه 
به مخاطبان کودک ونوجوان از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. رویکرد اداره کل 
آموزش های شهروندی درمورد شهروند 
متعالی شامل اخلاق و رفتار شهروندی و 
نیز اجرای تکالیف دینی و شایسته است. 
بنابراین در تهیه، ساخت و تدوین بازی های 
رایانه ای و دیجیتال به نکاتی ازجمله 
خلاقیت، جذابیت و مأموریت هایی که 
اداره کل آموزش های شهروندی آن را 
دنبال می کند، توجه خواهد شد تا ذائقه 
مخاطبان با رعایت شرایط سنی آنها اعم از 
کودکان، نوجوانان و حتی سالمندان مورد 

توجه قرار گیرد.

معاون آموزش و 
پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای

 آموزش شهروندی 
به شهروندان با بازی های 

دیجیتال

محمدصادق دهنادی
عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر از راه اندازی دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی در شهرداری خبر داد

پایان  موازی کاری در آموزش های شهروندی 
شاخص های و  ارکان  از  یکی   »آموزش« 

 تعیین  کننده سنجش توسعه یافتگی جوامع است، 
اما مرور سرگذشت ادیان و تاریخ تعلیم و تربیت 
نشان می دهد دین مبین اسلام در این زمینه از همه 
 ادیان پیشروتر بوده و آموزش و فراگیری دانش از

 محوری  ترین برنامه های فردی و اجتماعی این مکتب 
الهی به شمار می رود. با نگاه به چنین رویکرد مبنایی 
و دینی، مدیریت شهری پایتخت در دوره کنونی 
کوشیده است با اجرای برنامه ها و تدوین سیاست های 
کاربردی، به شکل عینی گام های عملی را برای رشد و 
توسعه یافتگی مبتنی بر دانش و آگاهی میان شهروندان 
بردارد؛ ماموریتی که اداره کل آموزش های شهروندی 
آن را در راستای تحقق شعار»شهروند متعالی« دنبال 
می کند. سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران در این گفت وگو 
از مسیر پیموده شده در ۳ سال گذشته در اداره کل 

آموزش های شهروندی شهرداری تهران می گوید.

تعامل مجموعه های مدیریت شهری با آموزش های شهروندی
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران می گوید موضوع آموزش  به 
شهروندان مسئله ای نیست که تنها اداره کل آموزش های شهروندی به انجام آن تکلیف داشته باشد، بلکه این 
موضوع باید در دستور کار همه بخش های مدیریت شهری و حتی بیرون از آن قرار بگیرد: »معتقدم اداره کل 
آموزش های شهروندی به تنهایی نمی تواند پاسخگوی انتظارات فراوان موجود برای ارتقای فرهنگی و آموزشی 
شهروندی در جامعه باشد و باید هربخش درون سازمانی و برون سازمانی که می تواند نقشی در توسعه این 
آموزش ها  از تعمیق محتوا تا گستره نشر محصولات آموزشی داشته باشد، تمام قد به میدان بیاید و در این راه با 
هماهنگی دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی سهم خود را در ارتقای موضوعات شهروندی و شهرنشینی 
درجامعه ایفا کند. شهرداری از این همکاری استقبال می کند و آمادگی دارد تجربیات خود را با دیگر دستگاه ها 

و مجموعه های فعال در این حوزه به اشتراک بگذارد.«

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران گفت: »آموزش شهروندی از دیرباز اهمیت بالایی 
برای جهت دهی به رفتارها و رویکردهای شهروندان داشته است. در دوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
تغییر رفتار شهروندان از اهمیت بیشتری برخوردار شده است. ستاد گردشگری نیز در این راستا با همکاری 
اداره آموزش های شهروندی با اجرای طرح هایی مانند »تهران پاک« تلاش کرده است تا علاوه بر تبیین 
اهمیت حفظ محیط زیست در اماکن گردشگری، به شهروندان آموزش دهد چگونه می توانند از فضاهای 

گردشگری شهر استفاده کنند؛ اتفاقی که در نوع خود تاکنون سابقه نداشته است.

آموزش 
 گردشگری

 به شهروندان 

چرا تا این اندازه به توسعه و تقویت مسائل 
مرتبط با شهروندی و شهرنشینی از سوی 

شهرداری تأکید می شود؟
در دوره  کنونی، مدیریت شهری چشم انداز »تهران، 
کلانشهر الگوی جهان اسلام« را چراغ راه خود قرار داده 
است. اداره کل آموزش شهروندی در مسیر تحقق این 
هدف نقش و اهمیت ویژه  ای دارد؛ چراکه تنها از این 
مسیر است که شهر، شهروند و مدیریت شهری می توانند 
به عنوان قطعه  ای از پازل تمدن سازی نوین اسلامی در 
جایگاه صحیح خود قرار بگیرند. تمدن نوین اسلامی، 
آنچنان که مقام معظم رهبری ترسیم فرمودند، دارای 
۲ بخش ابزاری و محتوایی )یا به تعبیر ایشان متنی( 
است. بخش ابزاری را وسایلی شامل می شوند که عامل 
پیشرفت هستند؛ مانند زیرساخت  ها و ابزارهای تبلیغ. 
بخش محتوایی نیز بخش حقیقی و اصلی تمدن است؛ 
مانند خانواده، فرزندآوری، الگوی مصرف، تفریحات، 
کسب وکار، احترام به پدرومادر، آداب سفر، نظافت و 
هر چیز دیگری از این دست که معظم له از آن به عنوان 
»متن زندگی انسان« یاد می  کنند. این دو بخش، دقیقا 
بال هایی هستند که اداره کل آموزش های شهروندی 
شهرداری تهران به عنوان متولی اصلی آموزش شهروندان 

بر دوش دارد.
تربیت شهروندان متعالی از اهدافی است 
که اداره کل آموزش های شهروندی آن را 
دنبال می کند. برای رسیدن به این هدف 
چه اقداماتی باید انجام شود و آیا اداره کل 

آموزش های شهروندی در مسیر اجرای این 
برنامه ها موفق بوده است؟

آموزش های شهروندی با استفاده از روش هایی که بیان 
شد، می  کوشد که »شهروند متعالی« را به سهم پذیری 
و نقش آفرینی مسئولانه در تمدن سازی نوین اسلامی 
رهنمون کند؛ بنابراین، این اداره کل به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم محتواهای آموزشی را در بسترهای مختلفی 
همچون طرح 10در100، شهردار مدرسه، ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشینی و کانون نوجوانان ارائه می دهد. ازسوی 
دیگر تولید محصولات متنوع آموزشی درقالب هایی مانند 
متون مکتوب، فیلم و انیمیشن، طرح های گرافیکی و 
اسباب بازی از اقداماتی است که راه پرورش شهروند متعالی 
را هموار کرده است. معتقدم تاکنون توانسته ایم گام  های 

ارزشمندی برای تحقق تربیت شهروند متعالی برداریم.
ارزیابی شما از نحوه سیاستگذاری اداره کل 

آموزش های شهروندی چیست؟ 
یکی از ویژگی های شاخص اداره کل آموزش های 
شهروندی، تدوین و ابلاغ شیوه نامه اجرایی در ابتدای 
هر سال است و از این طریق، هم ادارات آموزش های 
شهروندی مناطق ۲۲گانه و هم سازمان  های همکار در 
موضوع آموزش، علاوه بر آشنایی با تغییرات کمی و 
کیفی برنامه ها، از تکالیف خود ذیل یک تقویم اجرایی 
دقیق آگاه و از فرصت کافی برای برنامه  ریزی و هماهنگی 
درون بخشی برای اجرای مأموریت  های محوله برخوردار 
می شوند. ابلاغ سالانه  شیوه نامه اجرایی برنامه های اداره 
کل آموزش های شهروندی، ضمن افزایش بهره وری 

سازمانی و سرمایه انسانی، سبب صرفه  جویی در وقت 
و هزینه ها شده است. علاوه بر این، سرعت و سهولت 
فرایندهای مالی در تأمین اعتبارات و هزینه های 
برنامه های مرتبط در مناطق از دیگر دستاوردهایی است 
که در 3سال گذشته شاهد تحقق آن با اجرای این روش 

مدیریتی بوده ایم.
در این دوره برای پایان دادن به 

موازی کاری ها چه اقداماتی انجام شد؟
این سؤال، درست و به جاست. یکی از موضوعاتی که 
آموزش های شهروندی از سالیان دور با آن دست به 
گریبان بود و از آن رنج می  برد، تداخل و حتی تزاحم 
سایر واحدهای تابعه در برنامه های آموزشی بود. با 
پیگیری مستمر اینجانب و همراهی دلسوزانه همکارانم 
در کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران، موضوع تشکیل »دبیرخانه متمرکز آموزش های 
شهروندی« به تصویب رسید و علاوه بر ابلاغ مصوبه 
در سال گذشته، بند 3تبصره 11مصوبه بودجه سال 
1403شهرداری تهران نیز به این موضوع و الزامات مالی 
آن اختصاص یافت؛ لذا شورا انتظار دارد همه سازمان  ها، 
ادارات کل و شرکت های تابعه شهرداری تهران که به 
نوعی در موضوع آموزش مداخله دارند یا آموزش جزو 
برنامه های آنها قرار دارد، با هماهنگی و اطلاع دبیرخانه 
که در اداره کل آموزش های شهروندی مستقر است، اقدام 
و برنامه های خود را راهبری کنند. طبیعتا ملاک قضاوت 
و ارزیابی شورا از عملکرد آموزشی نهادهای تابعه، گزارش 

دبیرخانه خواهد بود.
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مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران به اجرای طرح شهردار مدرسه اشاره 
می کند و با بیان اینکه در سال های گذشته تعداد مدارس برخوردار از این طرح بدون تغییر مانده 
بود، از توجه به این موضوع و افزایش تعداد مدارس طرح شهردار مدرسه خبر می دهد و می گوید: 
موفق شدیم برای مشارکت دانش آموزان در برنامه های مدیریت شهری، حدود 1۵درصد   به تعداد 
مدارس مشمول طرح شهردارمدرسه اضافه کنیم. علاوه بر این، مجمع شهرداران مدارس را با نگاه 

هویت بخشی و استفاده از نظرات دانش آموزان و نوجوانان شکل دادیم.

افزایش تعداد 
شهرداران 
مدارس 

احیای نشان شهروندی بعد از ۱۴سال 
مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران با بیان اینکه بسیاری از شهروندان به وظایف و تکالیف شهروندی 
خود به درستی عمل می کنند و الگوی موفق یک شهروند متعالی هستند، بر ضرورت معرفی و ترویج اقدامات 
چنین شهروندانی در جامعه تأکید می کند و می افزاید: ۱۴ سال است که طرح نشان شهروندی به محاق رفته است. 
در دوره تحولی شهرداری تهران معرفی الگوهای موفق شهروندی یکی از ماموریت هایی است که برعهده اداره 
کل آموزش های شهروندی گذاشته شده است. امیدواریم امسال بتوانیم مصوبه نشانه شهروندی را در شهر تهران 

به اجرا درآوریم و شهروندان نمونه در حوزه های مختلف را معرفی کنیم.

بی شک اداره کل آموزش های شهروندی به عنوان 
پرچمدار مباحث آموزشی مرتبط با شهرداری 
برای شهروندان تهرانی، مسئولیتی مهم ، مؤثر 
و جریان ساز را برعهده دارد. تدوین و انتشار 
شیوه نامه فعالیت های حوزه شهروندی در این 
دوره مدیریت شهری نقطه عطف فعالیت های 
این اداره کل بوده که باعث ایجاد نظم و استمرار 
فعالیت ها و هدف گذاری های بلندمدت در 
شاخص های اصلی حوزه شهروندی تهران شده 
است. درمدیریت جدید اداره کل آموزش های 
شهروندی و با سیاستگذاری های مدون و 
مستمر در بخش های مختلف، تحولات خوبی 
در منطقه1۹ در قالب احیای 13خانه آموزش 
شهروندی در سرای محله ها و آموزش تسهیلگران 
این حوزه برای پیشبرد اهداف شهروندی در 
محله های پایتخت صورت گرفته است. همچنین 
تولید و انتشار محتوا و محصولات آموزشی به ویژه 
استفاده از بستر فضای مجازی و حضور فعال در 
شبکه های اجتماعی منطقه در مسیر  جدیدی در 
حال جریان سازی است. پس از وقفه چند ساله 
ناشی از شیوع ویروس منحوس کرونا، طرح 
شهردار مدرسه در ۲0مدرسه منتخب منطقه در 

3 دوره برگزار شد. 

یکی از اتفاقات بسیار تأثیرگذار و تحول ساز 
پرداختن به موضوع ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشینی در ۲محله پایلوت منطقه 
بود. اجرای این طرح ازجمله طرح های 
موفق منطقه 1۹ به شمار می رود. در دوره 
مدیریت کنونی 1۲کانون نوجوانان با بیش از 
600عضو در محله های منطقه1۹ راه اندازی 
شد و دبیرخانه مرکزی کانون های نوجوانان 
منطقه در سرای محله شریعتی جنوبی آغاز 
به کارکرد. پیگیری مصوبات شهر دوستدار 
کودک و پرداختن به این حوزه منجر به انتخاب 
محله شریعتی شمالی به عنوان محله دوستدار 
کودک منطقه 1۹ و راه اندازی دومین سینمای 
تخصصی کودک شهر تهران درمنطقه شد. 
شکل گیری دبیرخانه منطقه ای آموزش و 
پیشبرد اهداف اجرای 10طرح آموزشی 
هدف شهرداری در 100مکان منتخب 
منطقه با استفاده از پتانسیل آموزشی درون 
و برون سازمانی و همچنین ارتباط مؤثر با 
آموزش و پرورش منطقه و رشد ۵ برابری 
خدمات شهرداری در سطح مدارس منطقه در 
قالب طرح کمک به بهسازی و تجهیز مدارس 
ازجمله نقاط قوت طرح های حوزه شهروندی 
در این منطقه  است که با راهبری اداره کل 
آموزش های شهروندی در این دوره مدیریتی 

میسر شده است.

 شهردار 
منطقه 1۹

حسین اخگرپور

 رشد 5برابری 
 خدمات شهرداری 
به مدارس منطقه

نگاهی به دستاوردهای 3سال گذشته آموزش های شهروندی  در شهرداری تهران

دوره افتخارات بین المللی و نخستین ها در شهر
عمده وظایف و ماموریت های اداره کل 
آموزش های شهروندی، تبیین، آموزش 
و ترویج مفاهیم شهروندی و زیست 
در فضای شهری است؛ ماموریتی که با 
تحولات صورت گرفته در شیوه های زندگی 
شهرنشینی و نیز ورود فناوری های جدید 
سبب شده ماموریت و کارکرد این اداره 
کل در شهرداری تهران از اهمیت و ارزش 
دوچندانی برخوردار شود. در دوره جدید 
مدیریت شهری در ۳سال گذشته نیز 
این اداره کل در راستای ایجاد مدیریت 
واحد در آموزش های شهروندی اقدامات 
گسترده ای را در راستای تحقق اهداف و 
چشم اندازهای شهرداری تهران در دستور 
کار خود داشته است. درباره آنچه اداره 
کل آموزش های شهروندی در این مدت 
انجام داده است با مهدی امیری، مدیر 
این اداره کل در شهرداری تهران هم کلام 

شده ایم.

جشنواره بین المللی با حضور ۴۷ کشور
مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران به 
اهمیت نقش هنر و استفاده از آن برای ارتقای سطح 
فرهنگ شهرنشینی اشاره می کند و با بیان اینکه شهردار 
تهران بر استفاده از الگوها و مفاهیم هنری برای تبیین 
این موضوع تأکید دارد، ادامه می دهد: در راستای آموزش 
مفاهیم شهرنشینی، نخستین بار جشنواره بین المللی 
»کاریکاتور همسایه خوب یا آپارتمان نشینی« را در قالب 
هنر با شرکت کنندگانی از 4۷ کشور  در تهران برگزار کردیم. 
به اذعان دست اندرکاران و خبرگان این حوزه برگزاری 

چنین رویدادی با این وسعت در تهران بی نظیر بود.

 تشکیل قرارگاه تعلیم و تربیت 
این مقام مسئول در شهرداری تهران در ادامه به رویکرد 
حمایتی شهردار تهران و شورای اسلامی شهر در حمایت 
از آموزش و پرورش به عنوان متولی اصلی حوزه آموزش 
اشاره می کند و از 3 برابرشدن بودجه بهسازی، نوسازی و 
تجهیز مدارس تهران درسال جاری خبر می دهد و می گوید: 
در راستای این حمایت ها زمینه برای افزایش تعامل با 
آموزش و پرورش فراهم و تاکنون دوره های آموزشی در 
قالب های مختلف برای دانش آموزان برگزار شده است. 
علاوه بر این، برای نخستین بار و در راستای توجه به موضوع 
آموزش قرارگاه تعلیم و تربیت با عضویت مراکز فعالیت های 
دینی شهرداری تهران، اداره کل آموزش های شهروندی و 
شورای عالی قرآن تشکیل شده تا درقالب مثلث خانواده، 
مدرسه و مسجد بتوانیم خدمات اثر بخشی  به دانش آموزان 

ارائه کنیم.

مدیرکل آموزش شهروندی شهرداری تهران معتقد است شهر موجودی زنده است و باید به آن و نیازهایی 
که دارد، توجه شود. در نگرشی که به شهر به عنوان موجود زنده نگریسته می شود و شهروندان با این موجود 
در حال تعامل هستند، مفاهیم تازه ای شکل گرفته است که ازجمله می توان به مفهوم شهرهای یادگیرنده 
و یاد دهنده اشاره کرد؛ واژه ای که همه اجزای المان های ساختار کالبدی شهر را شامل می شود و شهروندان 
را نیز به عنوان عناصر یاد گیرنده و یاد دهنده درنظر می گیرد. مهدی امیری به نگاه دوره تحولی شهرداری 
تهران به شهر و دغدغه های شهروندان اشاره می کند و حرفش را اینطور ادامه می دهد: رویکرد شهردار 
تهران به عنوان مدیر شهر، تعریف چشم اندازی برای پایتخت به عنوان الگوی جهان اسلام بود. از این رو، در 
حوزه آموزش های شهروندی تکالیف و کارویژه هایی برای محقق کردن بخشی از این هدف برای داشتن 

شهروندانی متعالی طراحی شد.

 تشکیل دبیرخانه آموزش های شهروندی 
مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران با بیان 
اینکه یکی از چالش های آموزش شهروندی پایتخت نبود 
هم افزایی میان دستگاه های متولی، موضوع آموزش در 
شهر بود، از طراحی سازوکاری برای پایان دادن به این 
چالش در دوره جدید مدیریت شهری خبر می دهد 
و می گوید: »با همکاری و هماهنگی ای که با شورای 
اسلامی شهر انجام شده توانستیم دبیرخانه آموزش های 
شهروندی را با حضور متولیان حوزه آموزش در شهر 
تشکیل دهیم. با مشارکت و هم افزایی این دستگاه ها در 
قالب دبیرخانه اثرگذاری برنامه ها افزایش چشمگیری 
پیدا کرده است.« او حرفش را اینطور ادامه می دهد: 
اداره کل آموزش های شهروندی به عنوان نخ تسبیح 
آموزش های شهروندی، برای نخستین بار دستورالعمل 
جامع آموزش های شهروندی را تدوین و برای اجرا به 

مناطق ۲۲ گانه ابلاغ کرد.

طرحی جهانی و افتخار آفرین 
امیری دوره تحولی در شهرداری تهران را دوره 
برگزاری نخستین ها در حوزه آموزش های 
شهروندی عنوان می کند و توضیح بیشتری 
در این باره می دهد: برای نخستین بار پویش 
گام دوم نسل چهارم انقلاب در معاونت امور 
اجتماعی فرهنگی شکل گرفت. علاوه بر این، 
برای نخستین بار طرح هویت بخشی به نوجوانان 
در قالب کانون های نوجوان در مقیاس محله 
درسطح شهر تهران برگزار شد. اکنون80۷4 
دختر در 1۵1محله و ۷۷4۲پسر در1۵0محله 
عضوکانون نوجوانان محله های درحال فعالیت 
هستند که از سوی سازمان های دمکراسی 
مشارکتی به عنوان یکی از 40 طرح برتر جهان 
مطرح و انتخاب شد. این اقدام افتخاری برای دوره 

جدید مدیریت شهری محسوب می شود.
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نخستین خیابان دوستدار کودک درخیابان حجاب راه اندازی می شود. خیابان موضوع محوری که 
از ابتدا تا انتهای آن به نیاز های مختلف کودکان شهر توجه خواهد داشت. استفاده از مبلمان شهری 
کودکانه برای استراحت و تفریح، تصویرسازی و نقاشی های دیواری با محوریت شخصیت های 
کارتونی محبوب کودکان ازجمله بخش های این خیابان است. وجود نهاد های مختلف خدمات رسان 
به کودکان، ازجمله کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، فروشگاه های خاص کودکان و نزدیکی 

به بوستان لاله سبب انتخاب خیابان حجاب برای اجرای این پروژه شده است.

راه اندازی 
نخستین خیابان 
دوستدار کودک 

انتخاب ۱۰۰ نقطه برای راه اندازی کارگاه های آموزش های شهروندی
 سید مرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶ می گوید:»درمحدوده پهنه مرکزی تهران که در دل خود 
۶ ناحیه و ۱۴ محله را جای داده، بحث آموزش های شهروندی به طور جدی در لایه های مختلف جامعه 
به اجرا در می آید. به عنوان مثال در طرح ۱۰ درصد که اداره کل آموزش های شهروندی آن را تدوین 
و به مناطق۲۲ گانه ابلاغ کرده است، در هر منطقه ۱۰۰ نقطه انتخاب می شود و ۱۰ سرفصل آموزشی با 
 موضوعات مختلف شهری در قالب کلاس های کارگاهی به شهروندان ساکن در هر محله آموزش هایی را 

ارائه می کند.«

انتقال درست مفاهیم آموزش شهروندی هدف 
مشترک آموزش وپرورش و مدیریت شهری 
است، چراکه با گسترش میزان همکاری و 
آموزش دانش آموزان و خانواده هایشان و با 
فرهنگسازی می توان بسیاری از مشکلات 
شهروندان را رفع کرد. باید این نکته را درنظر 
داشت که خدمات عمرانی شهرداری در 
راستای سیاست های مدیریت شهری و     با 
توجه به تفاهمنامه ای که  بین شهرداری با 
اداره آموزش وپرورش منعقد شده، ارائه و از 
این رو، هرساله برای مدارس منطقه آسفالت، 
رنگ آمیزی وبهسازی محوطه آموزشی انجام 
می شود. در 3 سال اخیر و در راستای اجرای 
این طرح ۲1 مدرسه بهسازی و آسفالت و 
14 هزار مترمربع ایزوگام و رنگ آمیزی انجام 

شده است.

درطرح تجهیز و توسعه مدارس شهری نیز در 
راستای اجرایی شدن دستورالعمل حمایت 
ازتوسعه وتجهیز مدارس و برای ارتقای 
کیفیت خدمات آموزشی، فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری منطقه۲۹0 نیمکت و 
۷0 بسته لوازم ورزشی را به مدارس منطقه 
اهدا کرده است. نباید از این نکته غافل شد که 
شهرداری اجرای برنامه های آموزش محور را 
در کنار فعالیت های عمرانی و تجهیز مدارس 
برای دانش آموزان دنبال می کند. تاکنون 
حدود 6 هزار ساعت آموزشی در 1۵0 مدرسه 
ذیل اجراهای نمایشی و اردو های آموزشی 
به انجام رسیده است. همچنین در راستای 
اجرای آموزش های شهروندی، طرح شهردار 
مدرسه  در ۲0 مدرسه برگزار شده است. هدف 
از اجرای این طرح، مشارکت عملی و بنیادین 
دانش آموزان در بستر مدرسه وترویج فرهنگ 
مشارکت و مسئولیت پذیری میان این گروه 
است. تأکید بر اسناد بالادستی و سند تحول 
بنیادین و اجرای طرح شهید آرمان علی وردی 
در منطقه نیز دارای اهمیت است. در سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش، مدرسه 
کانون تربیتی محله است. درهمین راستا 
اجرای طرح آرمان در40 مدرسه منطقه با 
هدف افزایش حضور نیروهای خلاق و باانگیزه 
و گسترش دامنه فعالیت ها از مدرسه به محله 
و جامعه با همکاری مسجد، شهرداری و 
آموزش و پرورش شکل گرفته و در حال 

دنبال شدن است.

مدیر آموزش و 
پرورش منطقه 1۹ 

حبیب الله قربانی مهر

 فرهنگسازی
حلال مشکلات است

سیدمرتضی روحانی، شهردارمنطقه 6 می گوید مشارکت نسل جوان در اداره شهر از شعار به عمل تبدیل شده است 

کارنامه آموزش های شهروندی 
سرشار از اتفاقات تأثیرگذار

اگر بخواهیم با دیدی منصفانه به کارنامه 
آموزش های شهروندی در۳ سال گذشته 
نگاه بیندازیم، می توانیم نمونه های فراوانی 
از اتفاقات بزرگ و تأثیرگذار در شهر تهران 
را بیان کنیم؛ از برگزاری برنامه های مناسبتی 
 ماه مبارک رمضان سال گذشته مانند قنوت 
غنچه ها، شادی پیمایی ها، برگزاری دهکده 
کودکی وده ها عنوان برنامه دیگر گرفته تا 
برگزاری انتخابات شهرداران مدارس، تأسیس 
و راه اندازی دبیرخانه کانون نوجوانان درمناطق 
مختلف تهران وتشکیل کانون نوجوانان 
درسرا های محله ها با محوریت ارتقای 
جایگاه اجتماعی کودکان و نوجوانان شهر 
که با استقبال چشمگیری روبه رو بوده است. 
پهنه مرکزی تهران ازجمله مناطقی است که 
در اجرای برنامه های اداره کل آموزش های 
شهروندی پیشرو بوده است. به این بهانه 
از »سید مرتضی روحانی« شهردارمنطقه۶ 
پایتخت درباره مهم ترین رویکردها و 
برنامه های اجرا شده ازسوی اداره کل 
آموزش های شهروندی در این تکه از پایتخت 

پرسیده ایم.

تحول در اجرای برنامه های ابلاغی ازسوی اداره کل 
آموزش های شهروندی سبب شده است، مدیریت 
شهری درحوزه شهروندی نقشه راه دقیقی را 
برای اجرای برنامه های کلان در این بخش برای 
هر منطقه ترسیم کند. در ترسیم این نقشه راه، 
نوجوانان و جوانان جایگاه ویژه ای دارند و براین 
اساس عمده برنامه های مدیریت شهری با هدف 
نقش دهی به این گروه سنی برای مشارکت در 
اداره امور شهر اجرایی شده است. شهردارمنطقه 
6 این مهم را موجب استقبال بیشتر شهروندان 
از برنامه های شهروندی و آموزش آن می داند و 
می افزاید:»بدون تردید با مقایسه فعالیت های این 
دوره با دوره های قبل مدیریت شهری این نکته 
به دست می آید که جایگاه اجتماعی نوجوانان شهر 
به طورچشمگیری دربرنامه های شهرداری ارتقا 
یافته و آنان با قبول نقش های مختلف می توانند 
قابلیت ها و توانمندی های بالقوه خود را بالفعل 
کرده و آنها را به منصه ظهور برسانند. بنابراین 
دوره  کنونی مدیریت شهری را می توان دوره رشد 

و بالندگی نوجوانان شهر دانست.«

ارتقای جایگاه اجتماعی نوجوانان نزد مدیریت 
شهری

روحانی درباره آثار و برکات راه اندازی دبیرخانه 
نوجوانان درمنطقه6 تهران درمدتی که از فعالیت آن 
گذشته، به نکاتی اشاره می کند ومی گوید:»در3سال 
گذشته مشارکت ومداخله نوجوانان دراداره امور 
شهر، ازدامنه شعار خارج و به عمل نزدیک تر شده 
است. بدون تردید با گذشت زمان بیش از پیش 
آثار مثبت این تعامل و هم افزایی، درجامعه و شهر 
بروز و ظهور خواهد کرد. اکنون نوجوانان شهر با 
دراختیارداشتن امکانات مستقل)دبیرخانه کانون 
نوجوانان شهر( در بدنه شهرداری این منطقه، به 
این باور رسیده اند که نزد مدیریت شهری جایگاه 
اجتماعی دارند. به تعبیر دیگر دردوره کنونی 
مدیریت شهری کسی هست که حرف آنان را بشنود 

و برایشان ارزش قائل باشد.«

نگاه جبهه ای، ساختارقرارگاهی و اقدام جهادی، نقطه 
طلایی

روحانی، یکی از نکات برجسته آموزش های شهروندی دردوره 
کنونی مدیریت شهری را اینگونه عنوان می کند:»برنامه های 
اداره کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران، مبتنی 
برشیوه نامه اجرایی کامل و با نگاه جبهه ای، ساختار قرارگاهی 
و اقدام جهادی است. بدین صورت که ابتدا با معرفی، بیان 
چشم انداز و اهداف آن آموزش های شهروندی حساب شده ای 
را برای استفاده تمام اقشار درنظر گرفته ایم. با این عقیده که 
آموزش شهروندی یک سرمایه گذاری اجتماعی معطوف به 
آینده است. بدین صورت شهروندان را با وظایف و حقوق 
شهروندی آشنا کرده و از آنان انتظار خواهیم داشت که 
نسبت به امور شهر و جامعه متعهد باشند. برای اینکه که بتوان 
در جامعه، ارزش ها، بینش ها و مهارت ها را به همراه الگو ها و 
روش های مشارکت در زندگی جمعی یا مدنی به شکل ویژه ای 

منتقل کرد، نیازمند آموزش های شهروندی هستیم.«

رونق برگزاری کارگاه های آموزش های شهروندی درمجتمع ها
سید مرتضی روحانی، در ادامه از رونق برگزاری کارگاه های آموزش های شهروندی در مجتمع های مسکونی به منظور 
کاهش تنش ها و آسیب ها، بهبود روابط شهروندان با یکدیگر، آشنایی با وظایف و مسئولیت های شهروندی صحبت 
می کند و در این باره می افزاید:»در دوره کنونی شهرنشینی که زندگی در آپارتمان ها و مجتمع های مسکونی پرجمعیت 
درحال گسترش است، یکی از موضوعات مهم برای دورشدن از تنش ها، درگیری ها و مشکلات زندگی به شکل جمعی، 
ارتقای سطح دانش و آگاهی شهروندان در زمینه قوانین و مقررات آپارتمان نشینی، حقوق شهروندی و مسئولیت پذیری 
در قبال دیگران است. شهروندان نیز از راه اندازی این نوع کارگاه های آموزش های شهروندی در مجتمع های مسکونی 
با موضوعات مختلف و کاربردی، نظیر آشنایی با مقررات و قوانین آپارتمان نشینی، اهمیت تفکیک پسماند از مبدأ، 
چگونگی حفظ محیط زیست، صرفه جویی در مصرف انرژی و سوخت و... ابراز رضایت داشته و خواهان تداوم آن هستند.«
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با تعامل مؤثر بین ۲نهاد، طرح هایی مانند شهردار مدرسه و همیار محیط زیست به نحو مطلوبی 
برنامه ریزی و اجرا شده است. اکنون بسیاری از امور خرد و کلان که با همکاری، همراهی و تعامل 
مفید و مؤثر میان شهرداری پایتخت و پرسنل آموزش و پرورش در مدارس ناحیه۲ ری و در طول 
سال تحصیلی انجام می شود، توانسته است نیازهای دانش آموزان را تامین کند و بر افزایش کیفیت 
آموزشی کاملا موثر باشد. با اجرای این اقدامات کیفیت در آموزش در واحدهای آموزشی  ارتقا یافته 

و اولیای مدرسه نیز خدمات بهتری به دانش آموزان ارائه می کنند.

 افزایش کیفیت 
آموزشی مدارس 
با کمک آموزش 
شهروندی

رویکرد مثبت برای نشاط آفرینی در مدارس 
یعقوب ایمانی، معاون مدیرکل آموزش وپرورش ناحیه ۲ شهرری می گوید: »در ایام سال تحصیلی و با برنامه ریزی 
قبلی، اتوبوس هایی برای برگزاری اردو های راهیان پیشرفت، اردوهای علمی، تفریحی، زیارتی از سوی شهرداری 
در اختیار دانش آموزان و مدارس قرار گرفته است.« تا پیش از این، مدارس همواره با مشکل تامین وسیله ایاب و 
ذهاب برای برگزاری چنین اردوهایی روبه رو بودند که این مشکل در دوره کنونی برطرف و با تقاضاهای ارائه شده 
تامین وسیله نقلیه برای برگزاری اردوهای دانش آموزی ازسوی شهرداری یا برگزاری رویدادهای شاد در مدارس 
و کمک به اجرای آن موافقت می شود. مدیریت شهری پایتخت با ارائه این خدمات سبب شده است دانش آموزان 
در قالب این اردو ها به صورت عملی در کارگاه های آموزش شهروندی نیز مشارکت کنند و تجربه های جدید را 
در آموزش دریافت کنند. موضوعی که سبب شده است استقبال دانش آموزان از برنامه های اردویی و آموزشی 

افزایش یابد.« 

احمد موسوی، معاون پرورشی و فرهنگی 
آموزش وپرورش شهر تهران می گوید، موضوع 
آموزش و مباحث شهروندی از موضوعات 
مشترک میان آموزش و پرورش و نهادهای 
فرهنگی و آموزشی مانند شهرداری و اداره 
کل آموزش های شهروندی است: »رسیدگی 
و توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی شهر 
را نباید تنها برعهده یک دستگاه یا سازمان 
دانست، بلکه این مهم با مشارکت همه 
دستگاه ها و نهادهای متولی در حوزه فرهنگی 
و آموزشی باید انجام شود و در این مسیر، 
شهرداری و به نمایندگی از آن اداره کل 
آموزش های شهروندی کنار مجموعه های 
دیگری مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر دستگاه ها 

در کنار آموزش و پرورش نقش دارند.«
 

او حرفش را این طور ادامه می دهد: »یکی 
از شرکای تربیتی خوب آموزش و پرورش 
در شهر تهران، شهرداری است؛ چراکه 
مدیریت شهری خصوصا در 3سال اخیر 
توانسته است با اجرای برنامه های مشترک 
با آموزش و پرورش گام  های ارزشمندی 
را در آموزش دانش آموزان بردارد.« او 
می گوید: »امروز با توجه به مسائلی که 
در فضای رسانه ای، مجازی و فرهنگی 
وجود دارد در آموزش و پرورش صرفا 
درگیر دانش آموزان و آموزش آنان نیستیم، 
بلکه باید با هماهنگی میان نهاد مدرسه، 
خانواده و جامعه به والدین نیز آموزش های 
شهروندی ارائه کنیم تا جامعه  ای پویا و 
بانشاط داشته باشیم. خوشبختانه شهرداری 
تهران و آموزش و پرورش جامعه هدف 
مشترکی دارند. وظیفه و دغدغه ما در 
آموزش و پرورش و مدیریت شهری تربیت 
نسلی دارای باورهای ملی، مذهبی، علمی و 
فرهنگی است. امیدواریم با هم افزایی ایجاد 
شده با شهرداری به سمت محقق کردن این 
هدف حرکت کنیم تا شهر و شهروندانی 

متعالی، با نشاط و پویا داشته باشیم.

معاون پرورشی 
و فرهنگی 
آموزش وپرورش 
شهر تهران

احمد موسوی

 آموزش و پرورش 
همپای شهرداری در 
آموزش به شهروندان 

همکاری میان مدیریت شهری و آموزش و پرورش قوت گرفته است

تعامل سازنده
برای ساخت فردای بهتر 

 بسیاری از کارشناسان معتقدندکه سنگ بنای 
آموزش و اثربخشی آن را باید در آموزش و پرورش 
جست وجو کرد؛ موضوعی که نشان دهنده نقش 
والای نظام تعلیم و تربیت در جهت دادن به نگاه 
و رویکردهای نسل آینده است؛ از این رو، نهاد 
آموزش و پرورش را باید نزدیک ترین مجموعه 
مدیریتی در کلان جامعه به حوزه آموزش های 
شهروندی به شمار آورد. چنین ارتباطی سبب 
شده است، در دوره کنونی مدیریت شهری و 
در بیش از ۳ سال گذشته، اداره کل آموزش های 
شهروندی با ایجاد ارتباط و تعامل دوسویه با 
آموزش و پرورش برنامه های خود را در ساخت 
شهروند متعالی در این نهاد جدی تر از هر زمان 
دیگری دنبال کند. درباره نوع تعامل و اقدامات 
مشترک انجام شده میان ۲مجموعه مدیریت 
شهری و آموزش و پرورش با یعقوب ایمانی، معاون 
مدیرکل و مدیرآموزش و پرورش ناحیه ۲ شهرری 
به عنوان یکی از بزرگ ترین مجموعه های آموزش 

و پرورش تهران به گفت وگو نشسته ایم.

سهم معلمان در رویکرد تحولی در مدیریت شهری
یکی از موضوعاتی که شهردار تهران آن را در دوره 
کنونی دنبال می کند، توجه به بخش های نرم افزاری 
عمدتا مغفول مانده در شهر و جامعه است. کادر 
آموزشی ازجمله گروه هایی هستند که به آنها کمتر 
توجه شده است. در رویکرد تعاملی میان مدیریت 
شهری و به خصوص با اداره کل آموزش های شهروندی 
با آموزش و پرورش، این کم توجهی کاهش چشمگیری 
داشته است. معاون مدیرکل و مدیرآموزش و پرورش 
ناحیه ۲شهرری در این باره بیشتر توضیح می دهد: »با 
پیشنهاد و برنامه ریزی شهرداری، در ایام منتهی به 
هفته بزرگداشت مقام معلم علاوه بر نصب بنر تبریک 
در ورودی همه مدارس ناحیه، کیک مناسبتی به تعداد 
همه مدارس تهیه شد و در قالب تیم های مشترک 
شهرداری و آموزش و پرورش، در مدت 3 روز به تمامی 
مدارس مراجعه و از زحمات کادر اجرایی و آموزشی 
مدارس تجلیل شد.« او معتقد است این اقدام که برای 
نخستین بار به انجام رسیده است در روحیه همکاران و 

کادر آموزشی تأثیر مثبتی بر جای گذاشته است.

رویکردی سازنده و گره گشا 
بودجه آموزش و پرورش برای انجام بسیاری از اقدامات فرهنگی، عمرانی و خدماتی در واحدهای آموزشی کفاف 
نیازمندی  های این مجموعه را نمی دهد. نبود منابع مالی کافی برای به روزرسانی و نوسازی واحدهای آموزشی 
درکنار گذر شتابان زمان سبب شده بود برخی مدارس منطقه ۲0 با وجود میزبانی از شمار بالایی از دانش آموزان 
با مشکلاتی روبه رو شوند. در دوره کنونی مدیریت شهری پایتخت و با تأکید شهردار تهران، شهرداری با تعریف 
کارویژه هایی برای اداره کل آموزش شهروندی کوشید بخشی از این چالش ها را برطرف کند. معاون مدیرکل و 
مدیرآموزش و پرورش ناحیه ۲ شهرری دراین باره می گوید: »در دوره کنونی مدیریت شهری، تعامل میان آموزش 
و پرورش و شهرداری تقویت شد و روند منسجم، مدون و تأثیرگذاری به خود گرفت. این روند سبب شد در سال 
تحصیلی گذشته با همکاری این دو نهاد، اتفاقات خوبی در مدارس منطقه رقم بخورد تاکنون سابقه نداشته است.«

نهضت آسفالت مدارس
یکی از معضلاتی که مدارس با آن روبه رو هستند، نبود امکان مناسب سازی حیاط واحدهای آموزشی برای استفاده 
دانش آموزان است. فرسوده بودن آسفالت مدارس موجب ناایمن شدن محیط بازی دانش آموزان شده بود.یعقوب 
ایمانی به اقدامات انجام شده برای بهبود وضعیت حیاط واحدهای آموزشی منطقه از سوی مدیریت شهری اشاره و با 
قدردانی از این اقدامات می افزاید: »جلسات متعدد و کارشناسی با مدیران اداره کل آموزش های شهروندی برگزار و 
در این جلسات تأکید بسیاری بر اولویت بندی مهم ترین مشکلات مدارس شد. براین اساس، آسفالت حیاط مدارس 
به عنوان یکی از مهم ترین نیازهای واحدهای آموزشی منطقه مطرح شد و با حمایت های انجام گرفته آسفالت حیاط 

30واحد آموزشی به انجام رسید؛ اقدامی بی سابقه که نظیر آن تاکنون صورت نگرفته بود.«
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محله های دوستدار کودک باید علاوه برمناسب سازی معابر و گذرهای محلی، شاهد تنوع در 
زیرساخت های ویژه کودکان باشند. دوستدار کودک بدون بازطراحی های شهری و توسعه اماکن و 
زیرساخت های دوستدار کودک قابل تصور نیست. توسعه پارک ها و بوستان ها، راه اندازی و توسعه 
اتاق های مادر و کودک و سایر زیرساخت ها از مواردی است که در برنامه چهارم شهرداری تهران 
جا گرفت و شاخص های قابل سنجش برای آن ها دیده شد. ازمنظر فرهنگی و اجتماعی نیز در این 

محله ها نباید برنامه ای بدون پیوست برای این گروه سنی اجرا شود.

استانداردسازی 
محله های 
دوستدار کودک 

راه اندازی کانون های نوجوانانه در منطقه ۴
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه ۴ از راه اندازی کانون های نوجوانانه در منطقه به عنوان یکی از 
اقدامات ماندگار و اثربخش اداره کل آموزش های شهروندی یاد می کند ومی گوید که این کانون ها توانسته اند 
با فعالیت های خود زمینه را برای توسعه بیش  از پیش فعالیت  مدیریت شهری برای این گروه سنی فراهم 
کنند:»تاکنون درمنطقه برای کانون های نوجوانانه ۲5دبیر دختر و پسر با جذب ۱۴۰۰نفر نوجوان دختر و پسر 
برگزارشده است. علاوه بر این، افتتاح مرکز جهادی امیدگاه نجف در راستای فعالیت در حوزه کودک ونوجوان، 
افتتاح دبیرخانه کانون نوجوانان منطقه درکنارسایرفعالیت های ابلاغی درسنوات گذشته گامی متفاوت درحوزه 
آموزش های شهروندی دردوره جدید مدیریت شهری بوده است که با جدیت آن را ادامه خواهیم داد. ادامه این 
روند با اجرای برنامه های متنوع در حوزه آموزش های شهروندی در راستای تربیت شهروند متعالی در دستور 

کار شهرداری منطقه است.«

بی شک یکی ازاتفاقات خوب درمجموعه 
مدیریت شهری پایتخت دردوره جدید، 
تغییر رویکرد اداره کل آموزش های 
شهروندی است. در این دوره توجه ویژه 
به کودکان و نوجوانان دردستور کار 
برنامه ریزان این اداره کل قرار گرفت و 
اقدامات متنوعی برای گروه سنی کودک 
و نوجوان در پایتخت پیش بینی و اجرا 
شد. ازجمله اقدامات اثربخش در این 
دوره، تشکیل کانون نوجوانان در مناطق و 
اجرای برنامه های جذاب و ابتکاری مانند 
برگزاری اردوی شب های آفتابی بود که 
سبب تقویت پیوند نوجوانان با مسجد و 
آشنایی آنان با مفاهیم دینی شده است. 
حضور پررنگ نوجوانان در برنامه های قربان 
تا غدیر و نیز برپایی موکب ازسوی نوجوانان 
در ویژه برنامه های مذهبی مختلف، برگ 
زرین دیگری از فعالیت های این دوره اداره 
کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران 

است که باید از آن قدردانی کرد.
یکی دیگر ازاقدامات متولیان آموزش های 
شهروندی در دوره کنونی که برای نخستین 
بار در پایتخت اجرا و ماندگار شده است، 
برگزاری دهکده کودکی درهفته کودک بود. 
این دهکده به میزبانی منطقه 1۲و با حضور 
مناطق ۲۲گانه برگزار شد و مورد استقبال 
پرشور خانواده ها و شهروندان تهرانی قرار 
گرفت. تجربه کارگروهی و تقسیم کار بین 
مناطق و بهره مندی کودکان تهرانی از 
اتفاقات خوبی بود که در اجرای این برنامه 
رقم خورد و توانست حس خوشایندی را در 

کودکان نسبت به شهر ایجاد کند.
در زمینه آموزش نیز تغییر رویکرد با 
اجرای طرح 10درصد اتفاق افتاد. 
انتخاب 100مکان برای آموزش های 
شهروندی تدبیری بود که منجر به 
بهره مندی حداقل 10درصد جامعه 
هدف از برنامه های آموزش شهروندی 
شد. قطعا با اجرای این طرح اثرگذاری 
برنامه های مدیریت شهری بیشتر خواهد 
داشت. در داخل منطقه نیز طرح ارتقای 
دانش شهروندان و جلب سلیقه جمعی 
در زمینه  نما وسیمای شهری، طرح 
پژوهشی ارزیابی اثربخشی ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشینی و بازخورد از شهروندان، 
طرح دیوار کتاب کودک مساجد؟ و 
همکاری و مشارکت با آموزش و پرورش 
درقالب مصوبه توسعه و تجهیز مدارس با 
هدف گذاری مناسب تری نسبت به گذشته 

اجرا می شود و همچنان ادامه دارد.

معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری 
منطقه 1۲

امیرحسین ساداتی

تجربه 
حس خوب شهروندی 

در  دهکده کودکی

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 4 از طراحی نقشه ای برای آموزش های شهروندی  می گوید

کاهش چالش های شهروندی منطقه
با آموزش های شهروندی 

امروزه شهرداری  متولی آموزش شهروندی به 
شهروندان است. بسیاری بر این باور هستند که 
سرمایه گذاری درحوزه آموزش های شهروندی 
گرچه دارای تأثیرات عینی فوری مانند اجرای 
پروژه های عمرانی و خدماتی نیست، اما به ساخت 
انسان وشهروندانی منجر می شود که حقوق خود 
و دیگران را با آموزش های ارائه شده و ایجاد 
زیرساخت های شهروندی رعایت می کنند و با 
این اقدام چالش های مدیریت شهری در بسیاری 
از حوزه ها را به حداقل می رسانند. سید حمیدرضا 
ابوطالبی، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
منطقه۴ باوردارد که در۳ سال گذشته، تحولات 
خوبی در ایجاد زیرساخت ها و تقویت آن در منطقه 
رخ داده است. با او درباره این برنامه ها و اثرات 
اجرای برنامه های اداره کل آموزش های شهروندی 

منطقه۴ هم صحبت شده ایم.

منطقه 4با جمعیتی معادل یک میلیون نفر از پرجمعیت ترین 
مناطق پایتخت به شمار می رود؛ منطقه ای که به دلیل 
برخورداری از بسیاری از ظرفیت های گردشگری وفرهنگی 
مانند باغ پرندگان، عمارت ارباب هرمز، بوستان پلیس، 
بوستان یاس فاطمی، فرهنگسرای سلامت و هنگام وسراهای 
محله فرصت های بی بدیلی را برای ارائه برنامه های آموزشی و 
تفریحی به شهروندان دارد، فرصت هایی که معاون اجتماعی 
وفرهنگی شهرداری منطقه4 درباره آن می گوید: »جمعیت 
دانش آموزی منطقه بالغ بر 13۵هزارنفر است. این تعداد 
دانش آموز فرصت مطلوب و مغتنمی را ایجاد می کنند 
که بتوان با استفاده از آنها فرآیندهای آموزشی را در حوزه 
شهروندی وارد خانواده ها کرد. اتفاقی که با تحقق آن و تنها با 
آموزش دانش آ موزان می توان به شکل غیرمستقیم خانواده ها 
را نیز درگیر موضوعات شهروندی و آموزش های مرتبط با 
آن کرد.« او به وضعیت خاص فرهنگی و اجتماعی منطقه 
اشاره  می کند و صحبتش را اینطور ادامه می دهد:»با توجه 
به گستردگی جغرافیایی جمعیتی وتنوع بالای فرهنگی و نیز 
تفاوت بالای اقتصادی و اجتماعی ساکنان با یکدیگر، درگذشته 
با چالش هایی درحوزه شهروندی و رویکردهای شهروندان 
درموضوعات مختلف روبه رو بودیم که با بررسی چالش ها 
و ریشه یابی دلایل بروز آن موفق شده ایم در3 سال گذشته 

مسائل را با آموزش  درحوزه شهروندی به حداقل برسانیم.«

آموزش های شهروندی نیازمند استمرار و تکرار
آموزش ازموضوعاتی است که همواره نیاز به تکرار و تمرین دارد تا بتواند تبدیل به فرهنگ عمومی شود و جامعه از مسیر آن به 
تعالی برسد. یکی از چالش هایی که مدیریت شهری در گذشته با آن روبه رو بوده، اجرای غیرمستمر آموزش های شهروندی به 
شهروندان است که این مسئله منجر به کاهش تأثیر مثبت آموزش ها بر جهت دهی به رویکردهای شهروندان در حوزه شهری 
شده است. معاون شهردار منطقه در این باره می گوید:»ارائه مستمر آموزش های شهروندی درجامعه ضرورت دارد چراکه در 
نهایت اثرات منفی ناآگاهی مردم از فرهنگ شهرنشینی و شهروندی و ضررهای آن مستقیما شهرداری را به عنوان نهاد مؤثر 
مدیریت شهری دچار چالش می کند.« میرابوطالبی رویکرد دوره کنونی مدیریت شهری را مستمر وتکرار شونده می داند و ادامه 
می دهد: »افراد در زندگی خود نیازمند دریافت آموزش های متناسب با شهروندی هستند، چراکه شهروندی در نحوه ارتباط فرد 
با فرد و با جامعه معنای حقیقی می یابد. در دوره های مختلف مدیریت شهری آموزش از موضوعات اساسی و محوری بوده و به 
شیوه های مختلف مدنظر مسئولان و برنامه ریزان قرار گرفته است.« او ادامه می دهد:»آموزش های شهروندی درجامعه امروزی 
صرفاً نباید مقطعی و درقالب گنجاندن مفاهیم در کتاب های درسی یا به ساخت کلیپ و تیزر محدود شود. با این نگرش، در دوره 
جدید مدیریت شهری، اداره کل آموزش های شهروندی برای بهبود در فرآیند اجرای برنامه ها، شیوه نامه اجرایی یک ساله مناطق 

را تدوین و مخاطب محوری را به عنوان رویکرد اصلی خود در برنامه های ابلاغی دنبال کرده است.«

رشد ۱۰۰ درصدی حمایت از مراکز آموزشی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه، یکی از ارکان مؤثر ومهم درحوزه آموزش شهروندی را مدارس می داند و بر این باور 
است که با تقویت زیرساخت  های آموزشی و کاهش مشکلات این مراکز در دوره کنونی مدیریت شهری، گام های خوبی برای 
ارائه برنامه های آموزشی به شهروندان برداشته شده  است:»اداره آموزش های شهروندی شهرداری منطقه در3 سال گذشته 
در زمینه حمایت ازتوسعه وتجهیز مدارس اقدام به آسفالت30 مدرسه دولتی، رنگ آمیزی 8 مدرسه دولتی، ساخت سرویس 
بهداشتی، ایزوگام مدارس خاص کودکان استثنایی، رنگ آمیزی دیواره های 1۲مدرسه درقالب کارجهادی کرده است.« او 
می گوید:»درتامین تجهیزات کمک آموزشی نیز مدیریت شهری اقدامات شایسته ای را برای بهبود فرآیند های آموزشی در 

مدارس به انجام رسانده است؛ اقداماتی که در مقایسه با مدت مشابه از رشد 100 درصدی برخوردار بوده است.«



8

دامنه گسترده نیازهای شهری موجب شده است که ارتقای توانمندی ها، جبران کمبودها، 
پیشگیری از تهدیدها، مقابله با آسیب ها، تأمین ضرورت ها و اولویت ها با توجه به امکانات و 
اعتبارات موجود، نیازمند همدلی، همفکری و همکاری شهروندان تهرانی باشد و این امر 
نیز جز با ایجاد سطح مطلوبی از آگاهی های اجتماعی در مردم میسر نمی شود. بر این اساس، 
آموزش شهروندی بخشی از وظایف مدیریت شهری است. درواقع مدیریت شهری با آموزش 
حقوق شهروندی و مهارت های زندگی جمعی و معرفی اصول مدیریت شهری نقش بارزی در 
تربیت شهروندان دارد. این مهم با تعامل و استفاده از ظرفیت های واحدهای درون و بیرون 
مجموعه مدیریت شهری محقق می شود. اداره کل آموزش های شهروندی در دوره کنونی 
مدیریت شهری کوشیده است در راستای آموزش به بخش های مختلف جامعه برنامه ها و 
طرح های مختلفی را اجرا کند که درادامه به بخشی از این اقدامات با زبان آمار اشاره کرده ایم. 

آموزش شهروندی 
از نگاه آمار 

شهروند با حضور در برنامه های طرح 10در100 در ۱,9۰۰,۰۰۰
ویژه برنامه های آموزشی در قالب کلاس، نمایش، اردو و 

سینما شرکت کرده اند و از خدمات ارائه شده بهره برده اند .

دانش آموز با مشارکت در طرح شهردار مدرسه در قالب ۲9۲,۰95 
۸۸0واحد آموزشی در انتخاب شهردار مدرسه خود مشارکت 

کرده اند.

شهروند در 46محله منتخب در طرح ارتقای فرهنگ ۱۸۸,۴۶۷
آپارتمان نشینی با قوانین و مقررات حریم خصوصی، 

همسایگی، مشارکت شهروندی و محیط زیست با تأکید بر 
مدیریت، افزایش ایمنی و کاهش پسماند آموزش دیده اند  .

برنامه در قالب طرح 10در100 در فضاهای پرمخاطب در ۷۶,۶۳۷
مناطق ۲۲گانه پایتخت اجرا شده است.

دانش آموز در قالب رویداد جشن تکلیف سیاسی ۶۰,۰۰۰
با همکاری آموزش وپرورش شهر تهران در این آیین 

شرکت کرده اند .

کوله پشتی و لوازم التحریر در قالب طرح نسیم مهربانی برای ۴5,۰۰۰
دانش آموزان کم برخوردار در آستانه سال تحصیلی با مشارکت 

سازمان ها و خیرین شهر تهران تهیه و توزیع شده است .

نوجوان در مناطق ۲۲گانه در ۳01کانون نوجوان در ۱5,۸۲۶
محله های شهر تهران عضو هستند که برای این افراد 

برنامه های مختلف اجتماعی و فرهنگی اجرا می شود .

۴,۴5۷
اثر در قالب جشنواره های شهروند متعالی، نسل آرمان، 

داستانک، فیلم کوتاه دانش آموزی و گرافیک دانشجویی 
با محوریت آموزش شهروندی دریافت شده است و از 
برگزیدگان این جشنواره ها تجلیل به عمل آمده است.
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تابلو در راستای معرفی شهدا به دانش آموزان در قالب 
۷۰۰طرح نشان جاودان در مدارس تهیه و نصب شده است .

عنوان محصول آموزشی در قالب اینفو، موشن، کلیپ، 
نشریه و پوستر در موضوعات مختلف آموزشی ویژه 
کودکان و نوجوانان تولید شده است و در فضاهای 
رسانه ای و مجازی در اختیار مخاطبان قرار گرفته است .

۲۰۰

برنامه تلویزیونی ویژه کودک و نوجوان با همکاری 
 شبکه های مختلف سیمای جمهوری اسلامی ایران تولید
 و پخش شده است .

۲۰۰

جشن بزرگ در مناطق ۲۲گانه و 49۲جشن در نواحی 
1۲۳گانه تهران در راستای استقبال از مهر در واحدهای 
آموزشی برگزار شده است تا دانش آموزان سال تحصیلی 
را با خاطره ای شاد آغاز کنند .

۸۸

کشور با ارسال 6۳4 اثر در نخستین جشنواره بین المللی 
کارتون چهارخونه با موضوع فرهنگ آپارتمان نشینی و 
همسایه خوب شرکت کردند .

۴۷

دبیرخانه شهر دوستدار کودک در راستای عمل به مصوبه 
شورای اسلامی شهر تهران در تبدیل تهران به شهر دوستدار 
کودک در مناطق ۲۲گانه تاسیس شده است .

۲۲

کتابخانه تخصصی با موضوع کودک و نوجوان در شهر 
تهران و در مناطق 1، ۲، ۲1 و ۲۲ راه اندازی شده و فعالیت 
خود را آغاز کرده اند .

۴

پویش مردمی با عنوان های گام دوم نسل چهارم، 
شهروند متعالی و بهاراولی  ها در راستای ترویج فرهنگ 
شهروندی و آموزش موضوعات مختلف اجتماعی و 
فرهنگی به نسل جوان طراحی و اجرا شده است .

۳

تومان اعتبار برای بهسازی و توسعه و تجهیز 
واحدهای آموزشی در 4۲۸۷مدرسه هزینه شده 
است .

۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
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فکر می کنید بهترین گروهی که شهرداری 
می تواند روی آن برای آموزش سرمایه گذاری 

کند، کدام مخاطبان هستند؟
موضوع نوجوانان پس از اتفاقات سیاسی اجتماعی 
رخ داده در کشور، موضوع بسیار مهمی است که در 
سال های گذشته مورد غفلت قرار گرفته است. معتقدم 
بهترین مخاطبی که در مدیریت شهری می توان روی 
آن سرمایه گذاری کرد، مخاطب کودک و نوجوان است؛ 
اقدامی که در دوره فعلی مدیریت شهری با هوشمندی به 
آن توجه شده است. برگزاری نشست هایی »با شما برای 
شما«، اجرای طرح »روزه اولی ها« و موضوعاتی از این 
دست و نیز برگزاری جشنواره های مختلف با موضوعات 
متفاوت سبب پویایی و خلاقیت در حوزه آموزش های 
شهروندی شده است. تا پیش از این، موضوعی جدی 
به نام نوجوانان در مدیریت شهری مطرح نبود، اما 

امروز، مخاطب جدی برنامه های این اداره کل، 
نوجوانان هستند.

برای پرورش شهروند 
متعالی،  چه اقدامی باید در 

اولویت قرار بگیرد؟ 
رویکرد شهروند متعالی ایده 
جذابی است. در فاز نخست 
در برنامه »با شما برای شما« 
برای ایجاد احساس کنشگری 

و مطالبه گری در سطح مناطق 
برنامه ای بی تعارف و بدون شعارزدگی 

و کلیشه های رایج در برنامه های فرهنگی اجرا 
شد. در قالب این برنامه، نوجوان با یک طرح 
مواجه می شود و شروع می کند به مطالبه گری 
برای پاسخ به سؤالاتی که دارد. در فاز دوم، فرد 
برای پاسخ دادن به سؤالاتی که وجود دارد، 
نیازمند ایجاد تشکیلات محله ای می شود و 
با طراحی باید بتواند این تشکیلات را ایجاد 
کند. در این مرحله توانمندسازی نوجوان 
اتفاق می افتد. استمرار این روند و طراحی 

چنین برنامه ای می تواند در۵ سال آینده خروجی 
مناسبی برای برون رفت از مشکلاتی که با آن روبه رو 

هستیم، داشته باشد.

اثرگذاری برنامه ها را در جامعه هدف چگونه 
می بینید؟

بررسی اثرگذاری برنامه ها نیازمند فرصت بیشتر و 
بررسی دقیق موضوعات است و 
نباید شتاب زده به این موضوع 
ورود کرد، اما درکوتاه مدت 
و در شرایط فعلی یکی از 
اقدامات اثربخش در حوزه 
نوجوان، ایجاد اشتیاق در 
رویدادهای تدارک دیده 

یکی از اقدامات اداره کل آموزش  های شهروندی، تلاش برای هویت دهی به نسل جوان است. اهمیت 
هویت دهی وهویت یابی در دوره کودکی و نوجوانی، مدیریت شهری را وادار به تدبیر رویدادها ودوره هایی 
ویژه کودکان و نوجوانان کرد که با محوریت موضوعی سواد رسانه ای برگزار شدند. در این رویدادها با ارائه 
آموزش های شهروندی و فرهنگی، فضایی برای آشنایی شرکت کنندگان به وجود آمد. این مهم با استفاده 
ازروش هایی مانند برگزاری محافل دینی و اردوهای فرهنگی وتربیتی درمدارس پیگیری شده است و با 

تحکیم و تقویت هیات های دانش آموزی این برنامه ها درمناطق تهران به مرحله اجرا درآمده است.

هویت دهی به 
نسل نوجوان 

برنامه ریزی امور شهری به ویژه در مسائل 
فرهنگی، اجتماعی و همراه سازی مردم با 
رشد ارزش های شهروندی از ضرورت هایی 
است که همه شهرها برای بالا بردن تاثیر و 
بهره وری فعالیت های رشد شهری به آن 
نیاز دارند. اما در پایتخت این مسئله به طور 
محوری تر در برخوردار شدن پایتخت از 
هویت ایرانی اسلامی و الگو بودن آن برای 
باقی شهرها اهمیت ملی و حتی بین المللی 

پیدا می کند.  
در جامعه فعلی، چنین برنامه ریزی هایی 
لازم است، چرا که در افزایش شناخت و 
آگاهی مردمی و هم افزایی فعالیت های 
شهری و شهروندی بین مردم و شهرداری 
از اهمیت دوچندانی برخوردار است. برای 
ایجاد شناخت و آگاهی همردم از رویکردها 
و برنامه  های مدیریت شهری رسانه به عنوان 
بازویی موثر دارای نقش و جایگاه رفیعی 
است و از این رو، همراهی مداوم رسانه  با 
برنامه  های آموزشی به عنوان یکی از راه های 
موفقیت در تحقق اهداف کلان مدیریت 

شهری دارای اهمیت است.

در دوره جدید مدیریت شهری این مهم 
به صورت همکاری و تعامل  میان صدا 
وسیمای جمهوری اسلامی ایران با اداره کل 
آموزش های شهروندی با هدف جهت دهی 
محتوای آموزشی به کودکان و برنامه های 
کارشناسی، ارتقای سطح کیفی و ایجاد 
عدالت در دسترسی مردم و کودکان مناطق 
مختلف شهری به آموزش و تفریحات 
عمومی، با همکاری شبکه های مختلف 
سیما به ویژه شبکه تهران در دستور کار 
قرار گرفته است. حاصل تعامل و همکاری 
مشترک میان شبکه پنجم سیمای 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان شبکه 
اختصاصی مردم پایتخت،40 قسمت برنامه 
با عنوان رنگین کمان در قالب آموزش 
موضوعات شهروندی، برپایی استیج در 
جشن های عمومی همچون عید سعید 
فطر، عید غدیر، جشن امام رضایی ها و 
رویدادهای مشابه دیگر تولید و روانه پخش 

از آنتن سیما شده است.
معتقدم توجه به موضوع آموزش در حوزه 
رسانه ملی با توجه به رویکرد تعاملی 
مدیریت شهری در بیش از 3سال گذشته 
با افزایش کمی و کیفی بسیاری روبه رو بوده 
است، به گونه ای که می توان مدعی شد در 
حوزه آموزش های شهروندی، مدیریت 
شهری توانسته است با به کارگیری 
ظرفیت های رسانه ملی نقش موثری را 
در جهت دهی به رفتارهای شهروندان در 

کلانشهری مانند تهران داشته باشد.

 مدیر گروه 
کودک و خانواده 
شبکه ۵ سیما 

آسیه زارعی

رسانه یاور آموزش  های 
شهروندی 

حجت الاسلام محمد برمایی، فعال فرهنگی و اجتماعی از نگاه شهرداری به حوزه شهروندی می گوید

هر شهروند، مدیر آینده شهر است
موضوعات مرتبط با کودکان و نوجوانان از مسائلی است که سال هاست در برنامه ریزی های مدیریت 
شهری مورد غفلت قرار گرفته است؛ این درحالی است که این گروه سنی با دریافت آموزش های درست 
شهروندی و شهرنشینی، بهترین مخاطب مدیریت شهری برای ساختن شهروند متعالی در جامعه 
هستند و می توان با سرمایه گذاری بر این گروه سنی در آینده چالش های حوزه شهروندی و شهرنشینی 
را که مدیریت شهری اکنون با آن دست به گریبان است، برطرف کرد. حجت الاسلام محمد برمایی، فعال 
اجتماعی و دین پژوه در ارزیابی دوره جدید مدیریت شهری در حوزه آموزش به کودکان و نوجوانان 
معتقد است، مدیران شهری در قالب برنامه های اداره کل آموزش های شهروندی توانسته اند با اصالت 
 دادن به نوجوانان و هویت بخشی به نگاه و رویکردی که دارند از ظرفیت این قشر در پیشبرد اهداف و 

برنامه های کلانشهری کمک بگیرند.

ثبات در اجرای برنامه های آموزش شهروندی
باید اداره امور و اجرای برنامه ها برای مخاطب ثبات پیدا کند. نکته بعدی این است که تمام دستگاه های فرهنگی 
اجتماعی دیگر که همسو با موضوع آموزش های شهروندی در شهرداری فعالیت می کنند با این اداره کل همسو 
شوند؛ یعنی بتوانیم در حوزه نوجوان به یک وحدت رویه با یک محوریت خوب برسیم. نکته سوم نیز آن است 
که همه بخش ها از حواشی ، رفتارها و برنامه های شکلی خودداری کنند. معتقدم که شکلی از کار لازم است تا 
ویترین های اجتماعی آموزش شهروندی در جامعه حفظ شود؛ چرا که ما هم کار اجتماعی فرهنگی می کنیم و 
هم کار رسانه ای انجام می دهیم. رسانه نیاز به ویترین و قاب دارد، اما باید از قاب های متنوع، متعدد و گاه متضاد 
دوری کند. نکته آخر اینکه پیشنهاد می کنم در حوزه آموزش شهروندی موضوع هوش اخلاقی و فضیلت های 

شهروندی جدی گرفته شود.

شده در آموزش های شهروندی است؛ اینکه در برنامه ها 
برای رشد و توسعه به جوان و نوجوان شوق و امید داده 
شود، مسئله مهمی است. نکته مهم دیگر میزان مشارکت 
شهروندان در حوزه آموزش است. در این دوره از مدیریت 
شهری نگاه تسهیلگری در آموزش مد نظر قرار داده 
شد برای اینکه حلقه های به هم پیوسته موضوعات 
آموزشی در شهر تهران گسترش یافته است. اداره 
آموزش شهروندی می خواهد این روند را تا زمانی که شهر 
به معنای واقعی خود، شهر شود، ادامه دهد و با آموزش 

دادن به شهروندان، شهری بهتر و با آرامش ایجاد کند.«

تفاوت برنامه های تدوین شده در۳ سال 
گذشته به نسبت دوره قبل از آن چیست؟

در بسیاری از حوزه های آموزشی، ایجاد جریان های 
اجتماعی فرهنگی و نیز نگرش و منش مدیران نسبت 
به نظام مسائل فرهنگی اجتماعی شهر از اهمیت بسزایی 
برخوردار است. نگرش مدیران شهری است که طرح ها را 
راهبری می کند و به آن جهت می دهد. در سیاستگذاری، 
اندیشه ورزی، مدل تفکر و مدل شعارهایی که در اجرای 
برنامه ها ارائه می شود، نگرش  مدیران نقش دارد. در این 
دوره از مدیریت شهری، این نگاه ایجاد شده است که امور 
باید به شکل تشکیلاتی و شبکه ای با هدف توانمندسازی 
و به خدمت گرفته شدن فرد در نظام مسائل اجتماعی 
و فرهنگی شهر دنبال شود.  علاوه بر این، مدیریت 
شهری، موضوعات شهر را به مردم واگذار کرده است. در 
دوره جدید بخشی از این ماجرا در حوزه  هویت انقلابی 
و هویت های اجتماعی که در مورد آن کمتر صحبت 
می شود، دنبال شده است؛ پذیرش اینکه مخاطبی به 
نام نوجوان و مخاطبی به نام شهروند صرفا یک ویترین 
عملکردی برای مدیریت شهری نیست، بلکه پتانسیل 
عظیمی است که تمام مدیریت شهری باید در خدمت 

این شهروند قرار بگیرند. 

معتقدید که شهرداری اکنون کفه تعادل را به 
نفع شهروندان سنگین تر کرده است؟ 

در مدیریت شهری کنونی پایتخت، از تعارفات مرسوم 
در کلام و نوشتارخارج شده  ایم؛ به گونه ای که الاکلنگ 
بین شهروند و شهرداری به تعادلی مناسب و حتی 
به سوی شهروندان سنگین تر شده است. این درحالی 
است که درگذشته شهروندان همواره دست پایین مقابل 
شهرداری داشته اند و اختیار اجرای امور صرفا در دست 
شهرداری بوده است. دوم اینکه در بسیاری از موارد 
طرح هایی در شهرداری اجرا می شد که عام نبود و برای 
یک طیف خاص از مخاطب طراحی و اجرا می شد. در این 
دوره از مدیریت شهری و با اجرای برنامه های آموزش 
شهروندی و ارتقای دانش عمومی شهروندان این مسئله 
تا حدودی اصلاح شده است. سوم اینکه مسائل آتی شهر 
را باید براساس توانمندی شهروندان برطرف کرد؛ نه صرفا 
براساس توانمندی شهرداری و مدیران شهری؛ چراکه این 
مدل از مدیریت که مدیران تغییر کنند تا نگرش ها نیز 
تغییر یابد، خود منجر به ایجاد مسئله در شهر می شود؛ 
بنابراین، لازم است به جای تغییر مدیران موضوعات 
شهر به سمت شهروندان سوق داده شود تا آنان در رفع 
مشکلات همکاری و مشارکت کنند؛ سرمایه گذاری ای 
که سبب می شود هر شهروند در آینده بتواند خود 

مدیریت شهری را به دست بگیرد.
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بهترین عنوان برنامه ای که شما در این دوره 
از مدیریت شهری از آموزش های شهروندی 

دیدید، کدام برنامه بوده است؟
رفتار قرارگاهی در این دوره از مدیریت شهری از 
اهمیت بسیاری برخوردار شده است. در حوزه آموزش 
نیز رفتار قرارگاهی شکل گرفته است؛ به این معنا که 
در این دوره، اداره کل آموزش های شهروندی با یک 
رفتار قرارگاهی و مشارکتی با سایر دستگاه ها، گروه ها 
و مجموعه های دولتی و غیردولتی تعامل کرده است. 
این رفتار در نوع خود بسیار ارزشمند است؛ چراکه 
سبب شده مدیریت شهری با نگاه تعاملی با دیگران 
نسبت به برطرف کردن مسائل شهری اقدام کند. در 
3سال اخیر، این تعامل در  نگرش ها منجر به افزایش 
ظرفیت های کاری و توسعه ارائه خدمات در ابعاد 
مختلف و نیز گره گشایی از بسیاری چالش های دیرینه 

در این حوزه شده است.

اگر بخواهید مهم ترین اقدامات را نام ببرید 
به کدام موارد اشاره می کنید؟

یکی از اقدامات برجسته که در راستای تعامل با 
بخش های بیرون از شهرداری در دستورکار اداره کل 
آموزش های شهروندی بوده است، مشارکت موثر 
اداره کل آموزش شهروندی در اجرای پروژه پویش 
کتابخوانی »هیس طوری« بوده است. در این پویش، 
مدیریت آموزش شهروندی با اجرای مشارکتی و 
تعاملی برنامه با بخش های دیگر تلاش کرد در مسیر 

تعالی بخشی یک پروژه بزرگ شهری و ملی نقش 
مؤثری داشته باشد. پویش »هیس طوری« به عنوان 
بزرگ ترین پروژه کتابخوانی نوجوانان ایران بود که با 
همت اداره کل آموزش شهروندی و سایر نهادهای مؤثر 
چون وزارت آموزش  وپرورش برگزار شد و توانست 

انتظارها از خود را به خوبی برآورده کند.

اثرگذاری برنامه ها را در جامعه هدف چگونه 
می بینید؟

اثرگذاری برنامه ها زمانی که دارای قصه، بازی و 
نقش پذیری هستند به بیشترین میزان خود می رسد و 
از حالت جُنگ به مجموعه برنامه های هدفمند تبدیل 
می شوند. در این حالت، هنرمند نه به جهت اینکه تنها 
پروژه خود را به نتیجه برساند، بلکه برای تأثیرگذاری 
بیشتر، هنر خود را عرضه می کند تا نقش بیشتری 
در جهت دادن به افکار مخاطب ایفا کند. ازسوی 
دیگر، باید به گسترش جامعه مخاطب در انتخاب 
محل های اجرای پروژه های آموزش شهروندی توجه 
کرد تا اثرگذاری مداوم در جامعه هدف به بیشترین حد 
ممکن برسد.  این یعنی نباید مجموعه ای از برنامه های 
غیرهدفمند و غیرمتمرکز وجود داشته باشد که فقط 
به جهت اینکه اصطلاحا گزارش عملکرد تکمیل 
شود، برگزار شوند. همچنین باید زمانی که به سمت 
هدفمندی در محتوا پیش می رویم، در تمام جنبه ها 
اثرگذاری در برنامه های اجرا شده در جامعه هدف را 

بیشتر کنیم.

سرهنگ علی همه خانی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ می گوید: »با تعامل و 
همکاری ایجاد شده میان سازمان ها و ارگان های مختلف در موضوع آموزش شهروندی، توانسته ایم به نتایج 
مطلوبی در هم افزایی اجتماعی در حوزه آموزش های شهروندی در ابعاد مختلف دست پیدا کنیم؛ اتفاقی که 
منجر به افزایش ضریب موفقیت برنامه های آموزشی پایتخت شده است.« وی اضافه کرد: »افراد یا باید درحال 
آموزش دادن باشند یا آموزش دیدن، زمینه ساز نزدیکی دستگاه های آموزشی و اجتماعی به یکدیگر شده 

است که این اتفاق سرعت تأثیرگذاری تغییرات آموزشی در لایه های اجتماعی را دوچندان کرده است.«

هم افزایی 
آموزشی در 
برنامه های 
شهروندی

آموزش شهروندی نیازمند محتوای مناسب
نکته مهمی که در حوزه آموزش شهروندی پیشنهاد می شود این مورد است که خط سیر محتوایی نباید در آموزش شهروندی 
از بین برود. این به معنای آن است که اداره کل آموزش های شهروندی نباید به مجموعه برگزارکننده رویدادهای غیرمتصل 
تبدیل شود. معتقدم اهداف آموزش های شهروندی هنگامی محقق می شود که شاکله اصلی خود را که محتواست در تمامی 
بدنه ها از قبیل طراحی، اجرا، انتخاب محل، برخورداری جامعه مخاطب و دربرگیرندگی جامعه مخاطب جاری کند. این رویکرد 
به معنای آن است که اگر برنامه ای برای گروه سنی کودک ونوجوان درمنطقه یک طراحی می شود، مشخصا نمی تواند در سایر 
مناطق کارکرد و تأثیرگذاری را که در منطقه یک داشته است داشته باشد. باید این موضوع را درنظر گرفت که زیست وفرهنگ 
مردم هر منطقه پایتخت با منطقه دیگر تفاوت دارد؛ از این رو، باید برنامه ها در هر منطقه به شیوه ای تأثیرگذار و متناسب با نیاز 
آن منطقه اجرا شود. در طراحی و اجرای برنامه های اداره کل آموزش های شهروندی به این مهم توجه شده و به شکل جدی 

مطالعات مفصلی صورت گرفته است تا براساس نگاه و نظر مردم و براساس مقتضیات منطقه برنامه ها طراحی و اجرا شود.

آموزش شهروندی همواره یکی از 
مسئولیت های زیربنایی مدیریت شهری 
در حوزه فعالیت های فرهنگی و اجتماعی 
محسوب می شود؛ آموزشی که می تواند 
به فرهنگ پذیری هرچه بیشتر شهروندان 
کمک شایانی کند و علاوه بر آن، روحیه 
مشارکت پذیری و مطالبه گری را در آنها 
تقویت کند. در منطقه 16 تهران که از آن 
به عنوان دارالشهدای دانش آموزی پایتخت 
یاد می شود، روحیه مسئولیت پذیری از 
سنین دانش آموزی وجود داشته و این مهم 
همواره سرمشق و الگوی دیگر دانش آموزان 
در مناطق و محله  های همجوار با تکه 

شانزدهم پایتخت بوده است.
از آنجا که روحیه مطالبه گری یکی از 
پیش نیازهای قبول مسئولیت های اجتماعی 
است، اداره آموزش های شهروندی این 
منطقه با ایجاد کارگروه های تخصصی 
برای کانون نوجوانان، این مهم را بین سنین 
نوجوان با اجرای برنامه های متنوع و جلب 
مشارکت و همراهی با مجموعه  های درون و 

بیرون از شهرداری تهران دنبال کرده است.
در راستای اجرای برنامه های مطالبه گرانه، 
برگزاری همایش بزرگ نقش ها و مشق های 
اجتماعی، همایش فاتحان قله ها، همایش 
سواد رسانه، کنگره شهدای دانش آموز، 
اردوی بازی و رویدادها و مراسم دیگر 
به گونه ای برنامه ریزی شده است تا نسل های 
بعد در ایفای مسئولیت اجتماعی خود ابتدا 
با نقش های خود آشنا شده و بعد آن را از 

مدیران شهری مطالبه کنند.
منطقه 16 در پیشبرد اهداف بلندمدت 
همواره نقشی پیشران برعهده داشته است. 
مدیریت شهری در تکه شانزدهم پایتخت 
بر این باور بوده است که برای تحقق اهداف 
مدیریت شهری، همواره باید آموزش را 
محور امور خود قرار دهد؛ از این رو، باید به 
این نکته توجه داشت که هر قدر بیشتر 
بتوانیم در ایجاد فعالیت های مفید اجتماعی 
در راستای آموزش و ارتقای دانش شهری 
متمرکزتر عمل کنیم، بیشتر و بهتر می توانیم 
در سال های آتی اقدامات بزرگ تر و مؤثرتری 
را به کمک شهروندان برای شهروندان به 

انجام برسانیم.
بدون تردید مسیر رشد و پیشرفت جامعه 
تنها از راه آموزش و ارتقای دانش عمومی 
و شهروندی می گذرد؛ از این رو، هر اندازه در 
حوزه آموزش های شهروندی سرمایه گذاری 
شود، در آینده شاهد به ثمر رسیدن این 
سرمایه گذاری و کاهش مشکلات مدیریت 

شهری در اداره امور شهر خواهیم بود.

شهردار سابق 
منطقه 16

سالاری پور

آموزش شهروندی محور 
توسعه شهر است

در دوره اخیر مدیریت شهری، تعامل  با ارگان های دیگر از  نقاط قوت شهرداری محسوب می شود

آموزش مکان محور پایه آموزش های شهروندی
رئیس حوزه هنری کودک ونوجوان سازمان 
تبلیغات اسلامی بر این باور است که در دوره 
کنونی مدیریت شهری اتفاقات مثبتی در راستای 
افزایش تعاملات بین بخشی میان شهرداری و 
ارگان  های دخیل در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
در شهر تهران در راستای افزایش کارآمدی 
فعالیت های آموزشی پایتخت به انجام رسیده 
است.  علی جانباز بر این باور است که با اجرای 
برنامه های آموزش محور در شهرداری تهران، این 
برنامه ها از حالت جُنگ به مجموعه رویدادهای 
آموزشی هدفمند تبدیل شده است؛ اتفاقاتی 
که توانسته در کنار خلق ساعاتی خوش برای 
شهروندان، آنان را با مفاهیم آموزشی در 
قالب  های هنری آشنا کند؛ اتفاقاتی که وقوع شان 
در برنامه های مدیریت شهری پایتخت کم نظیر و 

بلکه بی نظیر بوده است.

تغییر رویکرد آموزش 
شهروندی در ۳سال گذشته

مهم ترین تفاوت نگرشی که در 
برنامه های تدوین شده مدیریت 
کنونی شهری پایتخت اتفاق افتاده 
است، نسبت آموزش های شهروندی 
با مکان های برگزاری آموزش به افراد 
است. به عنوان نمونه محله هایی که 
به عنوان محله های دوستدار کودک 
انتخاب شده اند دارای ویژگی های  
خاصی نسبت به محله های دیگر در 
موضوع کودک هستند. برنامه هایی 
مانند نوروز هم با این نوع نگاه طراحی و 
اجرا شده است. این روند موضوعی است 
که در طول سال و در اجرای برنامه های 
مختلف دنبال شده است. موضوع حائز 
اهمیت در اجرای برنامه ها این است که 
تمام رویدادهای برگزار شده به جهت 
اینکه ساختار محتوایی دارند صرفا 
جُنگ نیستند، بلکه به دلیل تحت تأثیر 
قرار دادن مکان های خاص توانسته اند 
بر مخاطبانی که دارند، اثر آموزشی،  

اجتماعی و فرهنگی برجای بگذارند.
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طرح»کانون نوجوانان شهر تهران« )Tehran Youth club( متعلق به اداره کل آموزش های 
شهروندی درفهرست 40 اثر برتر جایزه جهانی »بهترین عملکرد مشارکت شهروندی« درسال 
گذشته قرارگرفت. جایزه جهانی »بهترین عملکرد مشارکت شهروندی«، جایزه ای است که هرسال 
ازسوی»رصدخانه بین المللی دموکراسی مشارکتی«)IOPD(  که درشهر بارسلوناي اسپانیا مستقر 
است، از سوی دولت های محلی و منطقه ای درحوزه مشارکت ودموکراسی شهروندی، اعطا می شود. 

برای نخستین بار شهرداری تهران با طرح ارائه شده در این فهرست قرار گرفت.

کانون نوجوانان
طرح برتر
 IOPD شد

طراحی نشان جاودان در مدارس
سید رسول سمایی، معاون اداره کل آموزش های شهروندی می گوید بسیاری ازمدارس تهران به نام 
شهداست اما دانش آموزان اطلاعی از زندگینامه شهیدی که مدرسه به نام او مزین شده است ندارند:»بیش 
از۷۰۰ واحد آموزشی درمناطق ۲۲گانه تهران به نام شهدا مزین است. دانش آموزان در این مدارس نمی دانند 

شهید متولد چه سالی است یا چگونه به شهادت رسیده است. 
حتی عکس شهید را هم ندیده اند. برای جبران این خلاء، با آموزش و پرورش برای معرفی شهدایی که 
مدارس به نام آنان است مکاتبه و به موازات آن طرحی به سازمان زیباسازی ارائه شد تا نشان جاودان شهید 
شامل تصویر، تاریخ تولد، محل و تاریخ شهادت و بخشی از وصیت نامه طراحی و در بهترین نقطه مدرسه 
نصب شود. این نشان تاکنون در۱5۰ واحد آموزشی نصب شده است و تا دهه فجر در تمام ۷۰۰ مدرسه 

مشمول طرح نصب مي شود.«

یکی از رویکردهای مدیریت کنونی شهری 
پایتخت، کم کردن فاصله ارائه خدمات 
به شهروندان درشمال تا جنوب شهر و 
شرق تا غرب آن است. معاون طراحی و 
نظارت آموزشی اداره کل آموزش های 
شهروندی شهرداری تهران اجرای طرح 
استقبال از مهر را درمدارس ازجمله این 
رویکردها می داند. سیدرسول سمایی 
در این باره می گوید:»یکی ازمهم ترین 
برنامه هایی که درمدارس از سوی این اداره 
کل دنبال می شود، اجرای برنامه های فراغت 
تابستانه است. این برنامه ها درتعامل اداره 
کل آموزش های شهروندی با آموزش و 
پرورش اجرا می شود. مدارس مشمول 
اجرای این طرح ازسوی آموزش و پرورش 
انتخاب می شود که عمده آن در مناطق 
جنوبی پایتخت است.مدیریت شهری نیز 
با ایجاد هم افزایی تلاش می کند با غنا دادن 
به برنامه های تابستانه آموزش وپرورش 
کیفیت فراغ تابستانی دانش آموزان را 

افزایش دهد.«
او حرفش را اینطور ادامه می دهد: »آموزش 
و پرورش درمدارس انتخابی خود در طرح 
اوقات فراغت ممکن است 10عنوان برنامه 
را اجرا کند اما مدیریت شهری نیز براساس 
تقاضای شهردارمدرسه 10عنوان دیگر 
با اختصاص اعتبار به این مدارس اضافه 
می کند. اجرای تورهای تهرانگردی، 
برگزاری اردوهای دانش آموزی، دوره های 
هوش مصنوعی و مانند آن ازجمله 

برنامه هاست.«

مدارس استثنایی 
صاحب شهردار شدند 

معاون اداره کل آموزش های شهروندی به 
موضوع مدارس استثنایی پایتخت اشاره 
می کند و می گوید:   »برای اولین بارطرح 
شهردارمدرسه درمدارس استثنایی پایتخت 
با برگزاری انتخابات میان دانش آموزان 
این مدارس به مرحله اجرا درآمد. این 
مدارس تاکنون سابقه برگزاری انتخابات 
شهردار مدرسه را نداشتند و به این دلیل 
درموضوعات مرتبط با بهسازی، نوسازی 
و تجهیز نیز مورد غفلت قرارگرفته بودند. 
با توجه به اداره کل آموزش های شهروندی 
اقدامات لازم برای بهسازی فضای اطراف 
این مدارس به عنوان یک اولویت در دستور 
کار قرار گرفت. با این اقدام ارتباط میان 
این مدارس با مدیریت شهری و پیگیری 
نیازهای دانش آموزان مدارس استثنایی با 

جدیت بیشتری دنبال می شود.

از نگاهی دیگر

اجرای برنامه های متفاوت 
برای مدارس پایتخت 

معاون طراحی و نظارت آموزشی اداره کل آموزش های شهروندی از عملکرد این معاونت می گوید

هم افزایی درظرفیت های آموزش شهروندی 
از دیدگاه مقام معظم رهبری، شهروندی متعالی است 
که علاوه بر آشنایی با حقوق و تکالیف شهروندی 
خود این تکالیف و حقوق را با آموزه های دینی 
درهم آمیخته باشد و این دو را توامان با هم در زندگی 
خود اجرا کند.  هرچند بسیاری ازشهروندان نسبت به 
حقوق دینی خود آگاه هستند و به آن اشراف دارند اما 
درآموزش های مدیریت شهری نیازمند فعالیت های 
بیشتری هستیم که این مهم در اداره کل آموزش های 
شهروندی برای تحقق شهروند متعالی دنبال می شود. 
سید رسول سمایی، معاون طراحی و نظارت آموزشی 
اداره کل آموزش های شهروندی درباره اقدامات 
معاونت خود در۳ سال گذشته در راستای تحقق شعار 

شهروند متعالی بیشترتوضیح می دهد.

آموزش مهم ترین فعالیت و ماموریت اداره کل آموزش های 
شهروندی است. با این حال فعالیت های آموزشی سال هاست 
به شکل جزیره ای در ادارات و مجموعه های مختلف مدیریت 
شهری به انجام می رسد؛ اتفاقی که معاون طراحی و 
نظارت آموزشی اداره کل آموزش های شهروندی درباره 
آن می گوید:»شهردارتهران اخیرا دبیرخانه دائمی متمرکز 
آموزش ها و هزینه کردهای آموزش های شهروندی را ابلاغ 
کرده است. تشکیل این دبیرخانه به آن معناست که تمرکز 
فعالیت های آموزشی باید در اداره کل آموزش های شهروندی 
باشد و تمام سازمان  ها و ادارات دیگر باید با هماهنگی با این 
اداره کل برنامه های آموزشی خود را دنبال کنند.« سمایی 
مزیت چنین اتفاقی را ایجاد یکپارچگی درسیاست های 
آموزش و هم افزایی در برنامه ها، ارتقای کیفیت آموزش های 
شهروندی به شهروندان می داند و می افزاید:»دربسیاری 
ازموضوعات آموزش شهروندی شاهدیم یک مجموعه 
مدیریت شهری برای بخشی از شهروندان برنامه های آموزشی 
برگزارمی کند. به موازات آن مجموعه ای دیگر در شهرداری 
برای همان مخاطبان برنامه آموزشی مشابه برگزار می کند. 
این موضوع منجر به اتلاف سرمایه، وقت و نیز از بین رفتن 

اعتماد مردم به مدیریت شهری می شود.«

طرح ۱۰ در ۱۰۰؛ آغازی بر پایان موازی کاری 
معاون اداره کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران، از 
برنامه ریزی این اداره کل برای پایان دادن به موازی  کاری ها اشاره 
می کند و می افزاید: »در راستای جلوگیری ازموازی کاری در 
موضوع آموزش، از معاونت های شهرداری خواسته شد موضوعات 
مهم آموزشی خود را به دبیرخانه اعلام کنند. این نیازها تجمیع و 
درقالب 10موضوع اولویت دار دسته بندی شد. هریک ازموضوعات 
در 100نقطه به شهروندان ازسوی آموزشگرانی که ازسازمان  هاي 
مختلف متخصص آن رشته هستند آموزش داده می شود. با این 
اتفاق تمام سازمان ها می دانند درهرنقطه ای چه برنامه ای اجرا 
می کنند و از تکرار آن برنامه دوری می کنند.« سمایی معتقد 
است خروج نهایی طرح 10 در100، آموزش شهروندانی است که 
می توانند درمواقع لزوم از آموزش های دریافتی خود برای زیست 
بهتردرشهر بهترین استفاده را ببرند:»آموزشگران رسمی ما 
درشهر برای هرموضوعی مانند بلایای طبیعی هرگز پاسخگوی 
نیازهای ما در پایتخت نیست. با اجرای طرح 10 در100 و آموزش 
به هر نفر به شکل تخصصی شهروندانی خواهیم داشت که خود 
به تنهایی می تواند به 3 عضو خانواده آموزش هایی که فراگرفته اند 
را منتقل کنند. با این اقدام عملا تعداد شهروندان آموزش دیده 

بیشترمي شوند.«

افزایش دوبرابری مدارس طرح شهردار مدرسه
سمایی، افزایش تعداد مدارس مشمول اجرای طرح شهردارمدرسه دراین دوره مدیریت شهری را از اقدامات مؤثر برای 
افزایش مشارکت دانش آموزان درحوزه های شهری عنوان می کند و می افزاید: »تا سال1400، تغییری درتعداد مدارس 
مشمول اجرای طرح شهردارمدرسه رخ نداده بود. دردوره کنونی تعداد مدارس با افزایش 100 درصدی نسبت به دوره 
قبل از آن به ۵۷ مدرسه رسید. هرشهردار نیز دارای 3معاون متناظر با معاونان شهردار منطقه شد که این اقدام نیز برای 
نخستین بار به انجام رسید و معاون شهردارمدرسه درحوزه خود امکان مکاتبه با شهردار ناحیه را پیدا کرد؛ اقدامی که 

توانسته است مشکلات و نیازهای شهری را با نگاه دانش آموزان پیرامون واحدهای آموزشی برطرف کند.«

 شهردار مدرسه؛ تجربه  ای 
با موفقیت عینی

یکی دیگر ازفعالیت های اداره کل آموزش های 
شهروندی شهرداری تهران، اجرای طرح 
موفق و شناخته شده شهردار مدرسه است؛ 
طرحی که بسیاری از نوجوانان و دانش آموزان 
تهرانی با آن آشنا هستند و حتی برخی والدین 
خود زمانی دراین طرح شرکت داشته اند. 
دردوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
شهردار مدرسه با جدیت بیشتری ازسوی 
شهرداری دنبال شد. سمایی در این باره 
اینطور توضیح می دهد: »قراربود درطرح 
شهردار مدرسه، شهردار مدرسه در واحد 
آموزش خود و شعاع ۵00 متری آن نقش 
تسهیل گر را در برطرف کردن مشکلات ایفا 
کند. این نقش در۲0سال گذشته کمرنگ بود 
وعملا شهردارمدرسه یک عنوان تشریفاتی 
بود.« اوحرفش را اینطور ادامه می دهد:»برای 
برطرف کردن این چالش، در 3 سال اخیر 
و از دوره بیست ویکم برگزاری انتخابات 
شهردارمدرسه به شهرداران انتخاب شده 
ازسوی دانش آموزان نقش وجایگاه بیشتری 
برای هدایت مدیریت شهری داده شده است. 
علاوه بر برگزاری نشست  های مستمرمیان 
شهرداران مدرسه با شهردارهرناحیه و معاون 
اجتماعی و فرهنگی مناطق، سالانه ۲نشست 
میان شهرداران مدارس و شهردارهرمنطقه 
برگزار می شود. با این اقدام جایگاه شهرداران 

مدرسه تقویت شده است.«
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بهترین زمان 
برای آموزش 
موضوعات 
آپارتمان نشینی

آموزش شهروندی با کمک رسانه  ملی 
آرش پژمان، معاون توسعه مهارت های شهروندی اداره کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران می گوید 
نگاه ویژ ه ای به موضوع آموزش شهروندی درقالب رسانه ملی شده است: »درکنارآموزش شهروندی درمدارس، 
مساجد و فضاهای عمومی به دلیل اثربخشی رسانه ملی وفراگیری بالای آن، نگاه ویژه ای به رسانه ملی درحوزه 
آموزش شهروندی شده است و دراین راستا تولید و پخش برنامه های متنوع رادیویی و تلویزیونی ازشبکه های 
مختلف صدا وسیما دردستورکار قرارگرفته است. تعامل با شبکه تهران و پخش برنامه رنگین کمان از این 
شبکه، مشارکت با برنامه عموفیتیله ای ها از شبکه دو، تولید وپخش برنامه 5 ستاره، طراحی کاراکترهای 
جذاب وبرند سازی آموزشی درقالب شخصیت  های محبوب کودکان ازجمله این اقدامات است.علاوه براین 
مقدارتولید انواع موشن و ویدئوهای آموزشی برای پخش درفضای مجازی نیز در۳ سال گذشته از رشد بالایی 

برخوردار بوده است.«

آموزش های شهروندی مجموعه ای از دانش، 
مهارت و ارزش هایی است که با هدف ایجاد 
احساس تعلق فرد به جامعه ارائه می شود. 
درواقع، جامعه شهری درمراحل مختلف 
زندگی خود نیازمند آموزش های شهروندی 
هستند تا با استفاده از آن ضمن انتقال دانش 
وجهت گیری درست مهارت های رفتاری، با 
ارائه الگوهای مشارکت جمعی، شهروندانی 
متعالی تربیت شوند؛ شهروندانی که رفتارهای 
مسئولانه و متعهدانه ازنظر جامعه مدنی 
و اخلاقی را دارا باشند. رسالت اداره کل 
آموزش های شهروندی نیز بر بسترسازی، 
فرهنگسازی و ارائه آموزش های نظام مند 
و یکپارچه برای شهروندان وتوانمندسازی 
آنان برای مشارکت فعال و مسئولانه در امور 
اجتماعی و زندگی شهری و ایفای نقش برای 
تحقق تهران کلانشهر الگوی جهان اسلام 
استوار است. در این میان، کودکان از مخاطبان 
مهم آموزش های شهروندی به شمارمی روند. 
کودکان، آینده سازان جامعه هستند و با 
توجه به حساسیت های خاص آنان و ضرورت 
حضور فراگیرشان درمحیط شهری، به صورت 
ویژه در آموزش های شهروندی مورد توجه 
هستند. بر این اساس، اداره کل آموزش های 
شهروندی با رویکردی آینده نگر برای کودکان 
تلاش می کند ضمن ایجاد محیط شهری 
شاد، سرزنده و سازگار با کودک، آموزش های 
اثربخشی برای تربیت شهروندان متعالی ارائه 
دهد. تحقق شهروند متعالی،  محور اصلی 
برنامه های اداره کل محسوب می شود. تربیت 
شهروندانی پایبند به حقوق انسانی و تکالیف 
اخلاقی و دینی نیازبه عوامل نظارتی برای انجام 
فعالیت ها و رعایت قوانین ندارد. براین اساس 
اداره کل آموزش های شهروندی با حمایت 
شهرداری مناطق نسبت به اجرای طرح های 
کودک محور اقدام کرده است. در این راستا 
اجرای دو طرح بزرگ درمنطقه یک شامل 
احداث اولین کتابخانه تخصصی کودک و 
نوجوان با عنوان کتابخانه توران میرهادی در 
فضایی به مساحت ۹0 مترمربع با بیش از 4 
هزار جلد کتاب مطرح در حوزه کودک دریکی 
ازمحله های کم برخوردار منطقه و نیز اجرای 
طرح مطالعاتی تهران آینده ازنگاه کودکان 
دربازنگری برنامه جامع شهر تهران و مشارکت 
کودکان و آگاهی آنان از روند چشم اندازسازی 
و برنامه ریزی شهری از جمله اقدامات انجام 
شده در3سال گذشته در این منطقه درحوزه 
آموزش های شهروندی بوده است. با اجرای 
این طرح ها علاوه برترویج احساس تعلق 
وحس شهروندی کودکان، حضور ومشارکت 
باکیفیت تر کودکان دربرنامه های شهری 

محقق شده است.

مدیر اداره 
آموزش های 
شهروندی منطقه1

سحر زمانی نژاد

 آموزش های شهروندی 
با رویکرد کودک محوری

کاهش اختلافات حقوقی شهروندان با ارائه آموزش های شهروندی

آموزش آپارتمان نشینی به  شهروندان در ۴6 محله
 براساس سرشماری نفوس و مسکن سال ۱۳95 بالغ 
بر۴۲ درصد مردم ایران آپارتمان نشین بوده اند. 
این درحالی است که نرخ آپارتمان نشینی در 
تهران به بیش از ۸۴ درصد رسیده است. ساکنان 
یک آپارتمان با فرهنگ های متنوع ومختلف دریک 
آپارتمان زندگی می کنند وطبیعتاً بخش مهمی از 
آموزش های شهروندی باید متوجه چنین ساکنان 
و مجتمع هایی باشد. با این حال، تا قبل از آغاز دوره 
کنونی مدیریت شهری، موضوع آپارتمان نشینی 
و آموزش شهروندی در این حوزه مورد توجه 
قرارنگرفته بود. در دوره کنونی مدیریت شهری 
این خلأ احساس وبرای آن برنامه ریزی های جدی 
شد. در گفت وگو با آرش پژمان، معاون توسعه 
مهارت های شهروندی اداره کل آموزش های 
شهروندی درباره اقدامات انجام شده در این حوزه 
و نیز فعالیت  های شاخص این معاونت در۳ سال 

گذشته به گفت وگو نشسته  ایم.

پایتخت به سرعت درحال حرکت به  سمت آپارتمان نشینی است و از این رو، مدیریت شهری به 
موضوعات آموزشی مرتبط با این حوزه ورود کرده است. گرچه در شهرهای دیگرموضوع آپارتمان نشینی 
مانند تهران توسعه پیدا نکرده است اما ضرورت دارد شهرداران شهرهای دیگر با ورود بهنگام به آموزش 
شهروندی درحوزه آپارتمان نشینی، خود را برای این موضوع آماده کنند. اداره کل آموزش  های 
شهروندی این آمادگی را دارد تا تجربیات خود را در این حوزه دراختیار کارشناسان شهرداری  های 
شهرهای دیگر قرار دهد تا شهروندان این شهرها با قوانین و مفاهیم زندگی آپارتمان نشینی آشنا شوند.

ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی از ایده تا اجرا 
بخش مهمی از اتفاقات روزمره، درتعاملات همسایگی  شکل می گیرد. ازسال 13۹۹ در اداره 
کل آموزش های شهروندی فازمطالعاتی طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی با هدف آموزش 
فرهنگ آپارتمان نشینی به ساکنان درمجتمع  های آپارتمانی آغاز شد. آرش پژمان معاون 
توسعه مهارت  های شهروندی اداره کل آموزش شهروندی شهرداری تهران درباره اهمیت 
اجرای این طرح وفرایند اجرای آن توضیح می دهد: »در این دوره مدیریت شهری ازایده ارتقای 
فرهنگ آپارتمان نشینی استقبال  کرده است و سازو کار اجرای این طرح تدوین و ازنیمه دوم 
سال 1400 طرح وارد فاز اجرایی شد. دراین طرح 4موضوع شامل قوانین آپارتمان نشینی و 
رعایت حریم خصوصی، اخلاق و آداب همسایگی، بهبود فضای سبز و ارتقای محیط زیست 
و نیزمدیریت پسماند و بحران درقالب اجرای برنامه  های تخصصی دنبال می  شود.« پژمان به 
عملکرد اجرای این طرح در3 سال گذشته اشاره می کند: »از ابتدای اجرای طرح تا پایان سال 
140۲ طرح در30 محله منتخب که در آن برج های پرجمعیت وجود دارد اجرا شده است. 
این آموزش ها به شکل پلاک به پلاک ودرکف محله  ها به انجام رسیده است. بخش عمده ای 
ازآموزش ها درسالن های اجتماعات مجتمع های مسکونی یا درحیاط منازل ارائه شده است.« 
معاون اداره کل آموزش های شهروندی حرفش را اینطور ادامه می دهد: »موضوعاتی که 
درطرح ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی به آن توجه شده به مسائلی پرداخته است که مستقیماً 
به زندگی مردم در آپارتمان ها مرتبط است.در بحث قوانین آپارتمان نشینی متخصصان 
هرموضوع از ادارات مرتبط مانند آتش نشانی، مدیریت پسماند و ... در 46 محله و 64 برش در 
آپارتمان  ها آموزش آپارتمان نشینی در موضوعات مرتبط را ارائه کرده اند. اکنون آموزش های 
ارائه شده منجر به ایجاد آرامش درمجتمع  های مسکونی شده است.« او ازبرنامه این اداره کل 
برای توسعه آموزش های آپارتمان نشینی درپایتخت خبر می دهد و بیان می کند: »اکنون 
در30 محله طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی اجرا شده است وبا استقبال شهروندان 
تلاش می کنیم این تعداد  را به 46 محله وسال آینده به 64 محله افزایش دهیم.اگر شهروندان 
درمجتمع هایی زندگی می کنند که علاقه مندند این طرح برای آنان اجرا شود می توانند با 
مراجعه به اداره های آموزش شهروندی مناطق ۲۲گانه تقاضای خود را ارائه دهند تا آموزشگران 

در این مجتمع  ها طرح را اجرا کنند.«

آموزش؛ حلقه مفقوده میان شهرداری و شهروند 
هیچ کدام ازماموریت های شهرداری بدون تغییر در رفتار شهروندان محقق 
نخواهد شد. معاون توسعه مهارت های شهروندی اداره کل آموزش های شهروندی 
براین باور است که آموزش منجر به تغییر رفتار و همراهی شهروند با برنامه  های 
مدیریت شهری می شود: »اگر در حوزه شهرسازی ما با معضل ساخت وسازهای 
غیرمجاز مواجه هستیم یا درحوزه خدمات شهری مانند تفکیک زباله از مبدا با 
چالش رو به رو هستیم ناشی از آن است که شهروندان ما آموزش کافی و لازم را 
برای اصلاح رفتارهای خود دریافت نکرده اند. شهروندان نمی دانند چگونه باید 
رفتار کنند چرا که اگر بدانند و دانش خود را به عمل تبدیل کنند، تغییر رفتار 
شکل می گیرد.« پژمان به نمونه ای از تغییر رفتار شهروندان با آموزش های ارائه 
شده به آنان اشاره می کند: »با آموزش به شهروندان درباره قراردادن زباله خود 
درساعت ۹ شب درمخازن جمع آوری زباله، یکی از معضلات شهر به حداقل رسید. 
اکنون این روند درتفکیک زباله از مبدا باید آغاز و درطول زمان نیز آموزش  ها ارائه 

شود تا آموزش موثر و ماندگار و به فرهنگ عمومی تبدیل شود.«

 اهدای کوله پشتی و لوازم التحریر به دانش آموزان 
یکی ازموضوعاتی که دردوره کنونی مدیریت شهری به آن به شکل خاص توجه 
شده است، دسترسی عادلانه دانش آموزان به امکانات و ابزارآموزشی است؛ چرا 
که یکی از راه  های آموزش پذیر کردن دانش آموزان استفاده ازملزوماتی است که 
در این مسیر به کمک افراد می آید. پژمان درباره اقدامات انجام شده در این راستا 
می گوید: »در3 سال گذشته با کمک گروه های جهادی، خیران ودغدغه مندان حوزه 
آموزش، پویش نسیم مهربانی را درمناطق ۲۲ گانه تهران اجرا کردیم. در این پویش 
تامین کوله پشتی مدرسه، نوشت افزارونیازهای یک دانش آموز برای سال تحصیلی 
دردستورکارقرارگرفت. در این مدت موفق به جمع آوری 4۵ هزارکوله پشتی و بسته 
نوشت افزارشدیم و این بسته  ها را با کمک ادارات کل آموزش شهروندی، آموزش 

وپرورش مناطق و کمیته امداد به دانش آموزان واجد شرایط اهدا کردیم.«
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با حمایت شهردار تهران برنامه های متنوع فرهنگی و اجتماعی با رویکرد آموزشی برای کودکان و 
نوجوانان در شهر تهران برگزار شده است.

برای نخستین بار کودکان و نوجوانان نخبه در رشته های مختلف با حضور در شورای شهر مورد 
استقبال اعضای شورا قرار گرفتند. 

طرح نشان شهروندی با حمایت شورای شهر تهران به شهروندان اعطا می شود.

آموزش ایمنی ومدیریت بحران در مدارس پایتخت  یکی از موضوعات مهم آموزشی است که با 
همکاری آتش نشانان انجام شد.

اداره کل آموزش های شهروندی در راستای توسعه فعالیت های آموزش محور در شهر تفاهم های 
همکاری دو و چند جانبه زیادی امضا کرده است.

افزایش سرانه ها و زیرساخت های آموزشی در 3 سال گذشته از سوی اداره کل آموزش های 
شهروندی دنبال شده است.

گزارش تصویری عملکرد 3ساله 
اداره کل آموزش های شهروندی 
لوح قلمشهرداری تهران

ساخت برنامه های تلویزیونی در شبکه های مختلف صدا و سیما از رشد بالایی برخوردار شده است.

نمی توان همه اقدامات و فعالیت هایی که اداره کل آموزش شهروندی در دوره کنونی مدیریت شهری به انجام 
رسانده است را تنها  با نوشتار اطلاع رسانی کرد. گاهی یک تصویر،کاری بزرگ تر در آگاهی بخشی را به انجام 
می رساند. از این رو، نگاهی تصویری به مهم ترین رخدادها و برنامه های برگزار شده این اداره کل در بیش از 

۳ سال فعالیت آن در شهرداری تهران داشته ایم.
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برپایی جشنواره های مختلف با هدف انتقال پیام های آموزشی به گروه های هدف به شکل هنرمندانه دنبال  می شود.

مراسم آغاز سال تحصیلی هر سال با حضور شهردار تهران برگزار می شود که این 
مهم نشان از اهمیت جایگاه آموزش در مدیریت شهری دارد.

طرح برگزاری شهردار مدرسه با حمایت معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران بعد از سال ها توسعه یافته است و  برخی مدارس استثنایی نیز مشمول 

اجرای این طرح شدند.

با آغاز سال تحصیلی طرح استقبال از مهر با اجرای برنامه های جذاب و با نشاط برای کلاس اولی ها با رویکردی متفاوت نسبت به گذشته اجرا شده است. 

با اجرای طرح نسیم مهربانی هزاران کوله پشتی و لوازم التحریر به کودکان نیازمند اهدا شد .
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

و احد فنی: 

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبيرتحریریه:  عقیل توحیدیان

تحریریه 
معصومه اصغری

حمیدرضا بوجاریان
محمد کاظم لهراسبی نیچکوهی

مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی
گرافيک و صفحه آرایی: حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
ویرایش متن: فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی
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